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Oppgaver over litteratur angående kunstig vatning. 

1. R K TL - skriftene eller Schriften des Reichs 
kuratoriu.rns fur Technik in der Landwirtschaft. 
Av denne serie er 4 bind, nemlig nr. 13, 30, 38 
og 49 utgitt av "Studiengesellschaft fih'"' Feldbe 
regnung" og omhandler kunstig vatning. 

2. Der Kulturtechniker utgitt av teutschen Kulturtech 
nischen Gesollschaft. 

3. Handbuch der Bodenlehre. B. IX. 

4. I de alminnelige tidsskrifter og meldinger som 
LandWirtschaftliche JahrbUoher, Mi tteilungen Deutsche 
Landwirtschaftliche Gesellschaft (Mitt. IJ.L.G.), 

5. Karl Ludwig Lanninger: Beregnungstechnik zur 
Sicheru:rw. der Volksernfillru~. Inneholder en meget 
fyldig littera~~rfortegnelse. 

Av amerikansk litteratur ska L vi først nevne en serie 
utgitt av United States l)epartment of At;riculture. 
Flere Bulletins i årene 1920-30 ex· om "ir:rigation". 
Tossuten er flere Bulletins fra Utah Agricultural 

Experiment StatJ.on om kunstig vatning. 

Likeledes fra University of California og Hevada 
og andre. 

Av norsk litteratur kan nevnes: 
Sortdal: Om vatningen i Nord-Gudbra.ndsdal. Beret 

ning fra Klones 1926-28. 
De ssut on melding nr. 2 og 3 fra Norsk Landbrukstek- 

nisk Forening. 
i 

nr. 2. M. Langballe: Pumper for vanningsanlegg. 
K. Sollid: Omkostninger ved vatningsanlegg. 

nr. 3. K. K. Sortdal: Kunstig vatni~g i jordbruket. 
(også meld. nr. 13 fra Klones). 

En del artikler i "Norsk Landbruk" . 

• 
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I. Litt historikk. 

I de tropiske og subtrropf.ske strøk finnes det store 
onrrådez- hvor planter ikke kan vokse og utvikles fordi det 
er mangel på vann. De typiske ørkenstrøk finnes vesentlig 
i Asiu og Afrika, men de amerikanske JJrerier o/: russiske 
stepper er også til dels fullgode eksempler på strøk hvor 
det er for lite ne db.xr-, og hvor bare enkelte fordringsløse 
og twrker0sistente l)lantearter kan vokse. 

Meri det f'Lnne s også veldige cm.råde r på vår jord hvor 
det bor mennesker som lever av å dyrke planter, hvor den nc1.-· 
turlige nedbør er alt for liten fcr at plantene kan nå fraL1 
til full utvikling. Her tilføres da vann på kunstig vis. 
Disse s t røk finnes da først og fremst :i. Kina, Jud.Len, Lan.ie+ 
ne om Eufratt og Egypten, og i den senere tid ogfJL-i. Ame ra.ko. 

Hvor langt tilbnke i tiden den kunstige vatning hnY 
vært drevet vet man selvfølgelig ikke, men nettop at; der: ei· 
nødvendig i de lund som har den eldste ku L tu.r og historia 
tyder på at den e1· eldgammel, ja muligens like gc=m1mel som 
selve J)lantedyrkingen. 

I det sydlige Europa har også vatnj_nga vært i bruk 
fra gu.mmel tid. Således var allerede i oldtiden vatninga 
i bruk i Italia, Spania, Syd..;..Fran.krike og Svei tz. 

I Etrurien, et landskap nord for Rom, nådde åker- oc 
haged;y-rkingo. allerede lang tid før Kristi fødsel til høy trt 
vikling, og i en noe sydligere provins, Campanien, kunne do 

på samme tid, takket være vatninga , ta 3-4 av.Lf.nge r pr • .--.r, 
og grønnsaker og andre kravfulle planter ble dyrket i ikke 
li ten utstrekning • 

Overalt i det sydlige Europahvør vatninga var gjennom 
ført nådde be f'o Lknf.ngen kulturelt sett meget høyt og de Lcvue 
j_ stor velstand; men ettersom fientlige stammer ødela til 
løpene eller vellevnet og dovenskap bevirlcet at vanrrt LLl.øpcr.c 
ikke ble vedlikeholdt, forfalt kulturen, og folket sank ned. 
i armod. Og det finnes strøk hvor åkerd;yrldnga ennå den 
dag i dag 13tår tn Lbake for åkerdyrkingct i oldtiden fordi en 
mangler tilstrekkelig vann til vatning av ku.L tttrvekstene. 

Hvor den kuna'tzl ge vatning er begynt er tri L li ten ny t : c 
å komme inn på her og ogs& uten betydning. Utviklingen av 
vatningsteknikken ble f~orskjellig på de ulike steder hvor 
den ble utviklet og var be s't emf av terrengforholdene og on 
del andre fo,rhold som var egne for stedet og av betydning 
for vatningas utførelse. 

I e Le t te Iande t ble sorn oftest vatninga utført ved opp 
demming av elver og kanaler · med den følge at disse gikk ove r 
sine bredder og o.versvønunet store arealer, f.eks. i Egypten. 
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I mer kupert terreng •••. måtte en jo nødven~•: 't'y 
til andre metoder. 

I Sveitz f.eks. ble vannet ført i trerenner fra fjell 
bekkene like oppe ved isbreene og ne el i dalene hvor det ble 
fordelt u'uove r jordene. Her kan en i fzj ellene finne rester 
ettei-- mor e Ll.e r mindre rutne trerenner, ;30Er· fra dalene fører 
helt inn til br eene . Time etter thae kan en følge disse 
Ledn.Lng e r som cår over steile hang· .og d:_{pe avgrunner avbi"1.J.tJ_; 
av cien ene demming etter den andre, Denne vatning sraå'tie , s om 
tildels er i bruk ennå, li.gner da meget den som er utviklet 
i våre fjell·- og fjordbygder, men d.et er de rf'o:r ikke nødven 
dig at den ene er en kopi av den andre. 

Vatninga i sin eldste form er ren åkervatning. Enc; 
dyrkingnc~r.vendt i aride og semiaride strøk, og s l i.k hclrlt 
den seg helt ned tj_l vår tid. I Amo raka har interessen fcl" 
vatninga vært meget stor helt fra før århundreskiftet. 
Først og fremst gja}.dt dette sel vfø'lgelig tø:cro s t.røk neJ. 
årlig underskudd på nedbør, men også i humide ,c3trøl: ble vt: - 
n Lnga Lnnrør-t særlic omkring de større byer, for å fore 
bygse t:x;_, av 2:vling som følge av uheldig fordeling av ned 
bø.rcn , 

Ogr)å i Eu.rooa tiltok interessen for vatninga son mid·- 

J 

del til å hjelpe p Larrt cne over reriod~r hvor det hersker v:~. ;i 

mangel, men teknikken var dårli~ og lite anvendelig under 1.e 
ulike naturforhold,og elet ble først etter verdenskrigen at 
vatninga i Europa fikk noen særlig fart. I)a forstod en nt 
de t t o var en uhyre viktig faktor for landenes selvfo:rs;y-· 
ning. Og nå ble det for alvor tatt fatt på å forbedre vat 
ningsteknikken. Det ble Tyskland som gikk i spissen og [30m 

nå er den ledende na s ] on på det vatningstekniske område. Kc,1 
utviklingen av den moderne teknikk ( ldinstliche Be re gnur.r , 
Spray Irrigat:l.on) er en ikke lenger avhengig 8.V de ulike tcx·~ 
ho Ld fra f.-;ted til sted, men vatninga kan brukes ovoralt. 
Hvor vatninga nå blir å innføre vil 8.Vhenge o.v økonomiske 
beregninger. 

Qg3å i vårt land fins det tørre strøk hvo r vatning er 
nødvendig, og hvor den har vært brukt i urnf.nne Li.ge tider. 
Såle des har vi i Ottad.alføret og en del av de indre fjord- 
bygd.er ;på Ve at Lande t (Luster, Lærdal, Aurland osv , ) en nøy; 
utviklet vatningsteknikk, som arrt age Lf.g i disse strøk av lan· 
det er like garrme L som selve lrnrndyrkinga. Hvor denne tek 
nikk stammer fra, vet vi med sik1:erhet ikke. I sin utfonn: .. (:.:· 
ligner don meget p[~ de gamle metoder sctn ble brukt i de 
cvo i bz Lake dal- og fjellbygder, men om den har noen tilknyt 
ning til disse ved å wrue ført nordover er ikke godt å si. 

TT•·; 
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Hvor gammel va~- $X' j_ dit.ise strøk av ~ l.Mid, ·_t:-r,; 

nok ingen med sikkerhet ~i, men sikkert e:r det iallfall at 
kunsten er gammel. Allerede i 1598 var det i Skjåk en rett3" 
tvist ·mellom 2 bønder om en vannvei, og historieskrivere s or. 
f.eks. Peder ClausøE o va . omtaler vatninga p~\ en slik måte 
at en får inntrykk av at allerede for 300-400 år siden var 
vatningskunsten og den tekniske utførelse av meget høy stan 
dard. ])ette viser at allerede på den tid var vatninga anta 
geligvis et gammelt og velkjent kul turi:niddel i visse strøk av 
vårt land. Sortdal forteller da også om gamf,e vannveier som 
har sitt utspring langt inne i fjella, og at det er funnet 
spor etter vannveier som ha r sitt u.tspring i tjern som nå 
er gjengrodd eller breer som ikke lenger eksisterer. På 
grunnlag av disse og en .rckke andre lignende beretninger on: 
beskrivelser trekker Sortdal så den slutningen " •.. at n.e·>_,·~ 
den å tilføre vann på kunstig vis til kul turpl2ntene stJ~·e 
seg tilbake til korndyr}:inr:ans barndom på disse kaffce:r." 

Tnrrt i.L omkr Lng midten a v forrige århundre var v i.arrt 
interessen for vatning liten ntenom de typiske vatningsstr 
men fra omkring 1<350 begynner en pe r.l odev.i s iallfall å Lrrcc- · 
ressore seg for kunstig vatning også i andre deler av landet. 
Tutte er da selvfølgelig først og fremst engvatning. 

I 1848 skrev således P. 0 .Boysen en artjJtkel "Om eq; .. - 
vanding", statsagronom Aahlstr.ølT1 anla flere engvatningsverk 
50-å:rene og i slutten av samme decennium ble det ansatt et 
par' ~atnj_n~gsmestre. Trrto re aaen holdt ::3eg imidlertid ikke 
svært lenge og med unntagelse av noen mindre tilløp lå den 
nede til i begynnelsen av vårt eget århundre da lD.ndbru}::sC;:i 
rektør Tandberg var interessert i saken. Han fikk i 1907 
satt i gang noen forsøk, men disse ble av li ten be tydrit ng , 
Nå er det igjen kolossal int~~~_p_se for vatninga og år om a, '-" _,_; ,. 
bygges det en rekke vatningsverk. Skeptikerne trekker nuL 
skuldrene og sier at dette som før er en bølce som legger 
om noen år. Men hor tror jeg iallf'all at de tar feil, idet 
det er a t o r forskjell på de tidligere j_ntere~rnebølger og dr..; 
Lnt.e ro sne vi nå har. Interessen er Lklce lcncer bygget :på (~ 
s terrrm.ng , men på et savn eller et behov. 

Tidligere var driften meget ekstensj~v og vatninga ble 
da etter mønster fra sydligere Land oftest anbefalt utført 
om høat en eller som en gjødslingsvD.tning" De regnet vat m ~) 
som et uni versalrniddel som Lkke ·t:iare skulle kunne erstatte 
gj.ødslir:i.ga, men ogs,;l jordbearbeidinga. En kunne vatne [:mg t · 1 
avling. At dette måtrt e gå galt sier seg selv. 

Anderledes stiller det seg nå. Med det større b rul: :.~·v 

kunstgjødsel og <len bedre jordbearbeiding er driften blitt 
langt mer intensiv enn tidligere, men samtidig er og så utg:L:r-;-.__, 



.. ' - 
J\ 

I 

"\ 

ne i høy grad økt. Utpt'te:r til lønninger, skatter og av 
gifter øker jevnt 'og sil&:ert Of3 for å klare disse må bøndene 
stadig søke å avtvinge jorda :3tørre a vl.Lnge:r . Hittil er 
dette gjort ved bedre jordbearbeiding og mer b ruk av kunst- .-,, 
gjødsel, men de driftigste er allerede nå nådd Lørms ornhe t a+ 
grensen for bedret jordkultur og ytterligere anstrengelser i 
denne retning vil ikke være fonuålDtjenlig. Kommet over i 
en slik intensiv drift er det bare naturlig at en Lkke Le nge.. .. 
kan finne seg t de store tap som påføres landbruket som fJJlge 
av tørkeperioder. Det er derfor helt rimelig at en søker å 
skaffe p Larrte ne v~-g;n: nok til utnyttelse av de øvrige vekst 
faktorer. Og når vatningen bygger på dette grunnlag går eer. 
nok en sikker fremtid i møte. Folk som har fått s1caffet c e .· 
et godt vatningsverk, vil.ikke gi slipp på det, og nye vil 
stadig komme til, Vatninga vil således uavhengig av de 
mindre svingninger i været vinne s tør-re og større innpass u~., 
cm noen år bli en alminnelig faktor over store deler av 
land. Det eneste som kan skaffe vatninga i mi skre ditt 01:: 

fcrårsake en stagnasjonsperiode må i tilfelle være mangel: .. · .1 
ve Ll.edrri ng og for li ten kontroll med bygnarigen av vatninc·)~-· 
verkene, slik at disse blir bygget av di'.trlig, uhe nsd.kt sme as.t., 
materiell som vil forårsake en rekke e1·grelser og skuf'f'e Lae r 
under bzuke n , Men dette får en håpe snart blir rettet på, 
og at landet også på dette omrude får folk som kan veilede 
bøndene Ofs føre kontroll med anleggene • 

II. Vatnine;as utbredelse. 

Det er allerede nevnt at vatninga fra gammel tid av 
vesentlig var utbredt i tropiske og subtz-op.i ske land. Par- 
uten at nedbøren i store strøk innen d.i.s se områder er svc:::;rt 
li ten er fordunstningen og transpirasjonen p .g .a. den :::iter:: c 
varme meget ·stor, og plantene vil derfor bruke relativt sto:1.·o 
mengder vann til å bygge opp sin kropp. Ettersom vi f je rr.c i. 
oss fra ekvator, blir med den avtagende temperatur fordurJB-~-~~ 
ningen og transpinisjonen mindre, og under e l.l.e rs like f o r-: 
hold vil forbruket av vann pr. enhet produsert p Larrt emas ao 
avta. Det samme gjelder også, om enn i mindre grad, ett.c.r-: 
som høyden over havet tiltar. 

Ettersom en kommer lenger fra ekvator skulle sålede- 
vannbehove t avta og behovet for vatn:ing bli mindre, og på 
grunnlag av disse betraktninger delte Zo!:11~ den nordlige 
halvkule inn i 3 soner: 

I 0 90-55 n,bredde. 
Vatning bare unrrt age Ls e sv.i s nødvendig og da ve serrt l.t: 

t 
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til særlig vannkrevende ~4kst-er. 
(') tI 55-40 n, bredde, 
Sone med supp Le r'ende vatning, hvor planteveksten 

klarer seg uten, men hvor en få!"' st or-t utsla6 for vatning. 

III_. 40° n. bredde til ekvator. 
Vatning nødvendig så å si overalt. 

For denne teori mener han å finne støtte i den 
naturlige vegetasjon. 

At dette i store tre:V-Jc kan være til:næxmet riktig, t:L:.:• 
vel neppe d:iskuteres, sEBrlig hv i s en forutsetter ideell fo.r- .. 
deling av nedbøren. Som grunnlag for å bestemme hvor vatnL:- 
ga er berettiget eller ikke, er det helt uholdbart. Her e:r 
det nemlig innen sone I og II fordelingen .s orn spiller hoved:· 
rollen. Dette viser da også tydelig det forhold at vi i ·,1'·:.·~ 

land innen sone I ha.r typiske vatningsstrøk. Zorner tar ,_· .. 
også forbehold rn .h. t. fordelingen og sier at hvor denne c::c 

uhe Ld f g kan vatning bli nødvendig j_ alle soner. 

Hvor stort nreal som vr.1tnes på jorden er vanskelig 
si, men :?t det ilj~e er li te, vise i" f-'-;lgende 't a.l.L hentet fra 
S. Portie r:" r-:; bok 11 Uae of Water in IiTigation." (1926). 

) 

, 

1. Kina antageligvis>200 mill. delra r , 
2. India ca 170 fl " el .• 

3. U. S .A. li 80 li il 

4. Pus s Land fl 30-40 lf Tl 

• 5 . Egy.Pt il 35 ff ti alt dyrket jord. 
6. Japan fl 30 " " ca .-l- av det dyrk .:1r1:'." 

7. Frankrike fl 25 ff fl ff 1/4· - ff 

[3: Italia ,, 
16 ff " ti 1/6 - tt 

9. Spania " 15 " " " 1/4 - ff 

Ji'ortier's tall er her omregnet til dekar og avrundet, 
Hertil konrne r store arealer i Afrika, landene omkring Eufrat:;, 
Stillehavsøyene, Syd-Amerika, Kanada, Australia og Europa. 
Således kan eksernpe L vis nevnes at i 1934 ble det i Stat 
Vj_ctoria i Australia vatnet 503394 Ha e Lre r ca. 5 mill. deJ_::.:;_i::· 
og 200 000 dekar var unde.r nybygcing. Ny1Jyggingon har oveJ.· 
al t vært meget stor i den senere tid, så når jeg antar at elet 
samlede vatnede o:renl på jorda ikke er langt fra 1000 m i Ll., 
dekar, sku.D,e ikke dette vær e meget galt. Dette er mer enn 
100 ganger Eorges dyrkede areal. 

Disse tall ser fantastisk store ut, men er på lnn t 
nær så store som de burde varre , Enda ligger store ø'rkons t rc. · 
ninger ferdig til å skaffe menneskeheten kolossale mengder 
med mat og råstoffer, øde fordi de mangler vann. Og selv i 

Europa er det store strekninger som trenger til vatning. 
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blir vatnet. 

Hvor stort areal som va tne s i vårt land har ~jeg i:::· o 
tall til å angi nøyakt t.g , J))t er j_rnidlertid planlagt 550-G0U 
vatninz;sverk av forskjellig størrelse med et samlet vatnet 
areal av antageligvis omkring 20 000 dekar. Di.s se f orc1eler 
seg således: 

Opp l.arid ca. 160 vatningsvexk 
Sogn og Fjordane " 125 - ff 

Buskerud fl 100 - ff 

Akershus " 100 - ft 

De øvrige til- 
sammen " 100 " 

III. Plantenes forhold til vann. 

For bedre f'.-t lemme foi--[;t{l hvilke faktorer en må ta 
hensyn til ved bedømrne Lse av behovet for vatning og vat1iin::;c ,,::; 

,.-,riiirn.i.ng, s ka L v.l f ør st se litt på plantenes for hold til vcL. 
og vannetn opp t.re den i jorda. 

Av alle de mange kjemiske forbi.nde1ser som trenge:::; 
å bygge opp de levende organismer, og som skal til for at 
dis se kan utvikles, kan e..n iallfall si om vannet at dette 1;J:' 

det alminneligste og inntar den otørste plass. Således Lnr.e-: 
holder treaktige plantedeler ca. 50 % vann 

saftige urter 7-0-80 % " eg 
varmplanter og enkel te frukter 95-98 % ff 

Det er derfor en Lf.vabe t.Lng e Lao for alle levende or·- 
0anismer at de har høve til å. oppta ~~t-1 meget vann som de tr01r 
ger for å by~ge opp sin kropp. For dyrene som enten lever J. 
vann eller har stor bevegelsesfrihet er det s.r. e~relt & 
skaf:fe seg vann nok. 

Fo.r våre kulturplanter derimot som vokser på land eg 
har rnoget begrenset bevegelsesfrihet ~~lik at de er henva o t 
til det vann E30m finnes på vokacste de t , Jean det nok ofte 
bli vanskelig. 

'\ 

' 

Tenker vi pl\ de store ve r i as ;j oner som f'Lune s på vLr 
jord med hensyn til nedbør og f1.1J::tighetsforhold i jorda, kan 
vi lett forstfa at de ulike p Larrte az-t e r kan trenge å være 
høyst for[Jl::jelligartede med hensyn til kr'ave t til vann, like 
ledes som en og aamme planteart l1ar crtort behov for en bety 
delig tilpasningsevne på dette omrt1do. 

J?o:r våre kulturplanter er selvfølgelig forholdene 
noe mindre variable f.de t disse jo s .r. dyrkes under mer enr: 
artede forhold, men også for dis se er det behov for stor t:Ll.--w 
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pasning og elastisitet. 

Som allerede nevrrt er vn.nninnholdet i plantene mo ··.(.: u 

stort. I alle celler finnes større eller m:i.ndre vakua Le r 
fylt rne d en væske som alt ve aerrt Li.g består av vann, alle 
cellevegger er gjennomtrengt av varm og selv protoplasmaet 
hvortil Llv af'unks joræ ne i første rekke er bundet j_nneholder 
ca. 75 % vann. For ny danne Lse av cellevev er det derfor nøu- · 
vendig at plantene kan oppta en viss mengde vann til dannelse 
av protoplasmaet o.l. 

Men selv om nok plantene på denne måte kan trenge c: , 
god del vann, er det en kjennsgjerning at dette bare er en 
brøkdel av plantenes vi.rkelige vannkrav. Vannet må sålede,c:· 
også ha andre funksjoner enn å innta sin plass som bestan,.; 
av plantemassen. 

Ved luftutvekslingen som stadig foregår mellom 1 l· 
tene og deres omg iv e Ls e.r , taper de en stor me ngde vann. 
cellulærlufta som kommer i intim forbindelse med de vannf;-71' 
celler og cellevegger, blir på det nærmeste mettet med v2. 
damp. Ved lu:ftutvekslingen, tran~JpiraDjone n, blir denne lu:_: 
ombyttet med luft som inneholder langt rnj_ndre vann. Derved 
tapes sel vf.ølgelig vann, og jo mindre ft~ktighet den atmos 
færiske Luf t; inneholder dess større blir vanntapet. Tiette 
vanntap som alt vesentlig skjer fra bladene, må erstattes vu ~ 
at nytt vann som røttene tar fra ;jorda, strømmer til. DeL 
blir altså en stacUg strøni av vann fra røttene gjennom st,J:r' ,: 

len til bladene. Og denne vannat.r-ønme n er ikke nøcJ.vendtg b·,.,:e 
for å erstatte det varm som tapes ved transpj_rasjonen. J?:ra 
denne henter plantene de ar.or-gan Lake forbindelser som er nØ(~. 

vendig for ii bygge opp sin kropp. Det b La r d.erf or Lkke ba.ro 
størrelsen av transpirasjonen, transpj_ras jonsirrtensi teten, ~-~ .). 
blir avgjørende for mengden av vann som skal opptas. Innh,.JJ.- 
det av r1cEiringsstoffer i dette vann, næringsstoffkonsentrasj~, 
nen, vil sr;ille en minst like stor rolle, idet plantene må c, 
ta sft meget vann at de får dekket behovet for nEeringsstoffur 
til oppbygning av plantemassen. 

IV. Vannets opptreden i jorda. 

Om dette s pør små.l kan det skrives mengdevis med s:' - 
der og bølee r , men det skal her b oha nd Le s j_ korte trekk. 

Vannet i jOl"da cpp t.re r og fastholdes på forskjellig 
måt o , og i den moderne li tterc)tur oppdeles vannet på grunnl: ,' · 
herav i en rekke forskjellige grupper. (Disse er nevnt i 
Ødeliens grøftelære hvortil henv i ae s ) , F'or lettvinthots 
skyld skal vi her dele det i bare 2 store gru:pper, nemlig: 

1. Kapillært vann som utfyller de mindre hulrom i jorda oc 
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holdes oppe ved h je Lp av k~r.åi.llc:.Tkraften. 

2. ?-d~.?rps j m.1:3vBnn aom fastholdes på j ordpartj_klenes ov-». ... 
flate. Til dette regn.es da ogsD. det vann som opr)tas av de 
ko Ll.o.i de partikler og bevirker at d i s.:e sveller ut. 

Av dis:Je to typer or det bare kapillærvannet som 
spillei· noen direkte i--olle for plantenes vannforsyning. 
Adsorps~ions- og kolloidvannet er så sterkt bundet til jord 
partiklene at bare en ganske liten del kan nyttiggjøres av 
plantene. 

Grurmvannet spiller jo også en viss rolle ved sin 
forbindelse med kapillærvannet, og ved at dette herved kan 
erstatte holt eller delvis det vann som opptas av p Larrl.e r.e , 

For meneden av kap _ _.yann i jorda SJ)iller hu'Lr-omme ue 
eller _porevolumet en avgjørende rolle. I grovko:cnet jord 
hvor huf.r-omncnc er meg::;t store klarer ikke 1-rn.pillærkreftc 1 

~ 

å holde d Ls ae fJrl-t med vann. JJe fylles med luft og det bJ.5.r 
baro noe vann tilbake i· vinklene hvor »a rt.Lk.Le ne støter 
til hv e rt.nd re , 

/ I mer :finkornet jord dortnot hvor porene er f o:i_ 
holdsvis små, vil hele hu.l.r'omme t være fylt med 
vann. t,l/-3d avtagende :part:LYlrnl· 
størrel,:-Je til tar J.::D.})illariteten 
og Lf.ke Lede s var.i.nJ:o.1)Hsiteten. 
Det aamme er også t:ilfelle med 
den kapillære stigehøyde. Den 

kapillære ,stigehastighet o0 vanrrt.r-anap cr't av 
tar derimot raskt med avtagende kornstørrelse og hu.Lr-ome st.rr-: 
relse. Dette kommer av at mo-t stande n mot bevegelse blir :.r:o 
got c:1tørre ettersom rørenes diameter avt.ar . Således angir 
En.;,;k.111:?::.m at mc+s te nden mot bevegelse er omvendt proporsj ona L 
med 3. potens av skikttykkelsen. 

I meget firik:ornet jord vil også den del _av ad ao rp-: 
s jonsvannet som opptas av de kolloide partikler spille en 
ikke uvesentlig rolle. Når part:i.klene sveller opp vil hv.1- 
rorrunene avt.a hvorved den kapillære vanntransport ytte:cligex-c 
avtar. Og det hjelper lite om jorda hen' stor vannkapas.i tet 

· og kapilla:ci tet nå.r has't.i ghe+en er så li ten at den kapillære 
vanntransport praktisk talt opphører. I sin rendyrkede :f OTL 

gjelder dette bare når jorda har ·.enk~:htko~cnstrukt1Jr. 

Ntn_ .. en '. ved jordbearbeiding o .]. , bestreber seg for 
at jorda aka.I f:Ii gr:rn- eller dobbe L tkornstruktur er årm.1.ken 
at derved cppstå r for kul tur_plantene gunstigere vannforhol i 
i joxda. Grynstrukturen blir en blnnding av såvel ,fine som 
grove rartikler og hulrommene blir både store og små , Mollen: 
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de f~_ne jordpartikler som sluttes aammeri til ~-t ,agregat blb:· · . . . 
hulrommene små og vam,1f~f'i1t:ten stor, mens hulroøe.ntl me L> ..•. 
lom agregaten blir noe størro. GrynstrD.ktu1"en har de f o.r-: 
delor som knytter f38g til enkel tlrnrnstrukturen såve L i f:i.n - 
som grovkornet jord, men ikke deres mangler. Her forenes 
høy vannkapa sf tet og god gjennomlu.fting, sa."Dtidig som den har 
tilstre}d<:elig stigehøyde og kapillær vanntransport. 

V, Plantenes vannouptagelse. 

Vannopptagelsen foregår gjennom røtt~ne, og da i 
første rekke gjennom de fine ste og ytterste rotdeler, rot...:. 
hårene. Og jo mer forgrenet en rot e:t! jo større er ove rf Lu-: 
ten og dess lettere :foregår vannopptagelsen. Turved gjenxo.,··,~ 
veves jorda be d.re , og det opptredende vann utnyttes mer f17:i __ ~- 
stendig_. Ved siden av dette spa l lø r den kraft plantene Lr_,·· 
for å oppta vannet fra jorda en betydelig rolle, Jo st.r ~ 3 

sugekraft røttene har dess mer fulL:;tendig og lettore u--· 
selvf'ølgelig jordvannet • 

Iden plantenes vannopptagelse er Lkke ordnot ved et 
stort rotsystem og on relativt stor sugck:ra:ft selv om dotte 
selvf,ølgclig hjelper. Vannopptagolsen er nornlig H::lrn bare 
et sLai..i sk , men i enda høyere grad et dynamisk problem. Jo 
mer vann tran;:::1pirores, dess s t.ørre blir kravet og dess uer 
vann må jorda kunne stille til disposisjon for plantene. 

Ved røttenes vannopptagelse m.l s tc r de omgi vende 
jordpartikler vann, Derved forstyrres den k_apillære lHce 
vekt og nytt vann må tilføres fra jordpartikler s om ligge~L' le; 
gor borte fra r'øt tonc , Ten}-cer vi oss noen jordpartikler [:H>: 

er omgitt me d et forholdsvis - tynt skikt kapf.Llærvann og rrt 
så røttene fjerner en del som på. ~Jkissen er vist ved den 
punkterte linje og merket B, så vil den kapillære likevekt 

forstyrres og vann vil s t rønune til. 
Skikttykkelsen avtar også utover of" 
det inntrer en ny likevekt. Fort 
setter opptagelsen må også vanns t.røu 
men i jorda t:i..l de nærme s t Ll ggende 
partikler fortsette. Men ettersom 
skikt-tykkelsen avtar t:Lltar motstar 

den som nevnt tidligere, tilfør:3elen fore går langsormnere og 
den kapillære vanntransport blir mindre. :Derved vf.L det før 
eller acne ro komme til et stadj;um hvor tapet ved tn=rnspira- 
s janen blir større enn den for r,ø'ttene disponible vannmengde, 
vannskiktene rives over, og visning vil inntre på en tid dn 
jorda utenom e nnå inneholder rikelig med. vann. 

En rekke f orskere har kons tatert ved hvilket vann= 
innhold visning j_rmtrer hos def orskjellige jordtyper. Denne 
. .•. :! 
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verdi er c12 blitt knlt .!,~,&e0kocffisienten. Noen a lmen 
interesse e Ll.e r rraktit1k betydning for bestemmelse av n-?.r do··~ 
er for lite vann til plantenes utvikling har denne lc0effi~:d.c 
ikke. Visning inntreffer ved i:"'orskjellig vannt.nnho.l,d for <.fo 
u.Li.ke planter, og likeledes vil den j_r:mtreffe v od høyere vu1J__~- 
innhold j_ ~iorda jo størro transpirasjonsintensitoten er. 
JordD.s s t.ruk tur- og rotsyDtemets utbredelso spiller også en 
ikko ubetydelig ro1lc, likeledes som planteveksten vil lide 
s te rk't av tørke lenge før vanninnholdet når ned til denne 
grense. 

VI. Plantenes vannforbruk. 

Av det foregående forstår vi at det må være b a La;«:o 
tilstede mellom det vann plant ene tar opp, og det som tape',. 
Balansen er gun~=:; tig når 

opptatt vann 
avgitt vann 

og uguns t i.g hvis brøken blir ,,.. 1. 

J_ 

P'lant ene ha r selvfølgelig også JJii, dette omr-åd e en 
viss tj_lIA1~3ningsevno. I kortere tid kan de tiJ.synelatende 
klare seg; bra selv om balansen er ugunstig, men skjer dette 
i lengere tid vi I veksten lide st.e.rk+ , Og inntreff"er dette ... 
en tid da vokstintensiteten er stor kan so l v en forstyrrelse 
i kortere tid virke sterkt nedsettende på produksjonen av 
p Larrtiema s se , :B1or våre kul tur])lanter vil således vannmange I 
i den tid av vekstperioden da veksten er stor, virke meget 
uheldig på avlingsresultatet. 

Over plantenes vannforbruk eller vannbehov som det 
oftest feilaktig er kalt, er det utført fm rekke forsøk og 
fremkommet en rekke tall. Om disse tall er å si at de ingen 
lunde kan angi. det faktiske vannbehov, men bare vannforbruket 
og hvor nØiJO dette følger behovet vil nok være forskjellig 
for de ulike forsøk. 

' 

Av de forskere som i første rekke bør nevnes når det 
gjelder undersøkelser over plantenes vannbehov er v.Seelhorst. 
Han sammenfatter sine re sul tater j_ følgende punkter: 

1. Den vannmengde som står til p Larrt ene s d.i spo sd s j on hrG 
stor innflytelse på tr1rrstoffet s s anmense t.nt ng , De trt e kommer 
av den ulike oppløselighet de forskjellige stoffer har. 

.2. Forbruket av vann er Lkke avhengig bare av plante 
arten og don disponible vannmengde, men ogr-3å av konsontras;j o-·· 
nen av oppløste ruBringsstoffer. 

3. Den vannmengde som i de enkelte vogetasjonsstadier 
står til plantenes disposisjon har uhyre stor betydning for 
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dannelsen av plantenes enkel.te Jeler, r.øtter, stengel, blad" 
osv. 

Herav fremgår ty·delig at man ikke direkte kan bruke p l.arrto: 
nes forbruk av vann som mål for tørrstoffproduksjonen. Tid.011 

tillater ikke her å komme nøyere inn på dette, men kan bare re v-: 
ne at faktorer som jordas kulturtilstand, belit:~genheten og VD·'r· 

forholdene sp.i.L'Le r en som oftest avgjørende rolle for vannf o'r-: 
brukets størrelse. Disse f ak't or-ezs innflytelse skal jeg vL:rn 
ved D. gjengi en del tall for vannr o rb ruke t etter f'oz-sk je Ll.f.-:o 
forskere og funnet under ulike forhold. 

Maximov angir således etter Slmntz og Piemeisel: 

Hvete (T. vulgare) 455-550 g 

Bygg (T. vulgnre) 506 
Havre (A. sativa) 529-604 
Vårrug (S. oereale)634 

vann/g tørrst. 
fl 

" 
fl 

Sukkerbeter(Beta vulgaris)377 G 
Poteter ( S. 'tube rosum ) 499-650 g 

vann/ g tørr~'1t . 

" 
Neper (B.Rapa) 
K&lrot (D. Napers) 
V' ·1....--l- , ( p c n ...L.. ' ~u ) 
.•. :1..1. u8J;: . • uct ulv Jll 

Haukløver (T.pratense) 

614- 
714 
747 
759 

iT 

li 

li 

ff 

Luserne (M.sativa)Grirnrn D35-920 g vann/g tørrst. 
Br'umus inermi s 977 ti 

Følgende tall angis etter Mitscherlioh: 

Grasarter 
Kornarter 
Kløver 
Hot veks-ter 

699-471 g/g tørrr;t. 
520-411 
514-4-03 
3"l1l-298 

li 

" 
fl 

Som en ser er det nokså stor forskjell på Shantz og Mi.tscJL<.? .. /: 
li chs tall. Dette sky Ld es se 1 vf ølge lig de ulike f erhold fo:c;;,,/ - 
ne er utført under, og da først og fremst de klimatiske. 
Maximov gjengir en del tall etter Brig;,-3s og S1~antz som viser 
temperaturens innflytelse på varmf'o rb.ruket , 

Planter dyrket i kaldt hus varmt nuo 
10-13°c oa.27°C 

Hvete 3,':.35 826 
Bygg 298 758 
V[1rrug 423 875 
Havre 403 760 
Luserne ( Grirnrn) 4-29 906 

' 
Som en ser er vannforbruket for våre a Inri.nne Li.ge ku.lturp.lar 

ter lar16t mindre ved 13°c enn ved 27°c. For p Larrbe r fra va rrr.t 
klima s cm f.eks. ris o .1. var det omvendte for hold tilfelle. 
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:Maximov gjengir OfiSå en del tall etter Brp.~~fl 013. ~~~~t;i_ 
som vis er lu:ftfulctighete?l$ 1:nni'lyte Lso : 

Hvete 
Bygg 

Vårrug 
Havre 
Luserne ( Grirrnn) 

Fuktj_g- t-ørr luft. 

826 1052 

758 1037 
875 1100 
760 1043 
906 1378 

Max.uno v viser også forskjellen mellom ulike forsøkss >~- 
.Qjo-ne.,r i I~u.ssl.a.nd ( etter Tulaikov). 

I II III 
Hvete 469 464 349 
Havre 523 478 414 
Bygg 50f3 337 374 

Vi ser at det veksler ganske sterkt etter 

IV V 
3Lt6 23'i' 
391 2S2 

beliggenhc~:: . 
For V angis at den har fuktig k l i.ma , mens f .ek~-.-5. II har tø:r.···L 

klima. 

Tun Lnnt Lyt e Lse jordas kultu.rtilstr:nd og gjødsling ha r 
på vannforbrnJrnt viser MaximQv ved følgena.e tall fra et forE3. 

med mais etter Iv1ontgomer7 og Kiesselbach: 

Vannf'or-b ruk i g vann/g tørrst. 

j Jord 
ff 

fl 

i meget dåilig hevd 
11 middels god 11 

" meget god 

ugjødslet 
550±16 
479.±11 
3922:6 

gjødslet 
3502:s 
341.±4. 
347±6 

Tallene viser tydelig at vannforbruket ~r. enhet 
produsert tørrstof:fmasse avtar sterkt med tiltagende hevd og ;_ __ t 
det or mindre hvor jorda er gjødslet. Dette er også i fu.11 
uverensstemmelse med v.Seelhorst,og gir oss beskjed om at go(t 
gjødslet jord og jord j_ god hevd er mer tørkesterk enn jord 
som er i dårlig hevd. 

F,ra vårt land har VidJne funnet a:t det relative vannfcr 
bruk hos havre minker med økt tilgo.ng pL':. nE2rj_ngsstoffer så 
lenge avlinga øker for gjødslingen. Ved et forsøk med havre 
sommeren 1938 fant unde r-t egne de at f'o rb ruke t inklusiv for- 
duns tru.ngen fra j orc1overflaten i karene var 327, 4 g når ka rene r 
vcnnkapaat tet ble holdt ved 30 % og 371, 1 g vann/g tørrstoff 
når vannkapasi teten var 80 fo. Alt s[1 som rimelig kan være noe 

større forbruk (tran.spirasjon + fordunstning) pr. g tørrr3toff 
når vcnm.nnho.Lde't i forsøksjorda var høy t , (Vidmes og egne f(,::_· 
søk enda ikke publisert). 

Po.r søks re su.Luat e r og erfaringer vt se r at vannforbrukot 
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er høyst forskjellig :eer de ulike vekstfasen-- innen veksttiden. 
Det viser seg aå Lede a at i den tj_den vekstintensiteten og 
tørrstoffproduksjonen er størst, er også vannf'orbruket st,c..:frst. 

!; .. Jff.ll~J,.,_~,.Y. ~n ... måne ds t ~ c:1 . gfilk,;ring ~1~.Y..:ttng~~-- .f.Q.~J:?.!L11~-~.r .. §!11~.9:9.t~ 
kornartene omtre:n::t .3/ 4 .. .av alt sitt forbrukte vann. Vtdme s 

•. ' ••••• _ ~- ••• ·---~. ~·- .;-. ' '· . .'' -~·-·.•;;..· •••••• ,. ! .,-• ' . ~.. ~.- .••• ,,-. , •.• ~ i ·.,-~~-~-·-~ •••.•• - •..... ·j"",o,·,,...·---- _., .,_. - 

forsøk viser da også at vannforbruket normalt er størst 
• • ··-- _ _, ••• , ~ .••• --. ··-----~---- • ·, ,· ' <,, ~- 

uker fø.r oe; 1 uke etter skyting hvilket r3temmer godt overens 
___..-,-.~-_,,...,.,.. ,.7,-.,,.,, .••• h-,,- _,_,,,,•, ·•·• ·· ' · ,_.,.,.,.-,,..~~•·•.-,...• •. >1a,"'•-···,",-.,,~,:l.fn--.A.,.....,.,,,.••-.,_~_,4·,,, •'·-••_;, 

med utenlan.dske resulta·ter, og at forbruket i denne tid er es .• 
75 % av hele det totale forbruk. 

Et noe lignende res ul tat kom jeg også til i mitt fo:rs;.;:,. 
nå siste sommer. 

Som for havren er det også for de øvrige kornarter, og 
også grasartene h~r sitt absolutt største vannforbru.k og 
vannbehov under skytinga:~;. For andre plantearter faller det 
største vannforbruk til andre tider. Poteter bar s å'Le de s .:::~·-' 
største vekst under b Lomrrt rå nga og rotvekstene utove:r· hør~rtcJJ 
samtidig også sitt størGte vannforbruk til omtrent samme ttd. 

Som tidligo2"e nevnt kan nok behovet for vann avvike noe 
fra f o rb rukot , men j_ elet store og hele kan ',&Jili dog regne med 
at hvis forbruket er stort har ogso. :plo.ntone stort behov for v c: ... ~ 
selv orn det. kanskje i:drn direkte k an sammenlignes. Og til de 
tider da f oz-b.ruke t er utørst kan en og sft regne med at behovet 
er størst og at skaden blir stor om plantene til disse tider 
har en uguns t I.g vannbalanse. 

i 

'\ 

VII. Vatningas fonnål og virkning. 

Formålet mod kunstig vatning er i f'ør s't e rekke å regv.le--· 
re plantenes vannfors~1ing således at veksten ikke nedsettes 
s om følge av vannmange L i kortere e LLe r lengere perioder av 

.veksttid.en. Og dette er i vårt land uten sammenligning hoved- 
t ormå.Le t med va'trrl nga , I andre land som f.eks. Tyskland kan (1C:..1 

ha til f'orrnå.L å tilføre jorda næringsstoffer, gjøclslingsvatni:n.c. 
Til vatninga brukes da kloakkvami fra større byer, ekserser- og 
f'Lyvep Las se r og visse fab:cikkanlegg, og vatningsverka .) er i. 
gang året rundt. Denne fonn for v2_tning brukes Lkk e hos oss, 
og når det iklrn spesielt er sagt ser jeg senere i dette arbeid 
helt bort fra denne. 

Når formålet er å supplere den naturlige nedbør ved 
tilførsel av vann, ka.l Los den tils1cuddsvatning. Denne kan da 
ha til formål å øke vanntilførselen og derved også avlinga 
hvor nedbøren er :Jærlig li ten, oller hvor d enne er større, -i,. 
hjelpe plantene over tørre perioder. 

Fo.ru'tc n den direkte virkning som vatninga herved får 
kan den o6så indirekte virke heldi6 ved: 
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1. Tilførsel av næringsstoffer. 
2. Fornyelse av jordlttfta. 

3, Ødeleggelse av utøy. 
4. Oppvarming av jorda og forlengelse av veksttide:-1• 

1. Tilførsel av plantenæringsstoffer. 

For å fastslå hvor store mengder N det tilføres jorda 
med nedbøren pr. år har utenlandske forskere utført en rekke 
undersøkelser. Som et sammendrag av disse kan en ~3i at i 
gjennomsnitt tilføres det pr. år og dekar ca. 1 kg N. Mo ngde n 

.•••• . artcf"'·'L,: . · ·· t._. ''"' 

varierer selvfølgelig st-erkt. Størst er den i nærhet.en av 
større byer og over store åpne vidder med dyrket mark. 

JJe under-søke Lse r som er utført i Trøndelag av Braad~.:: -~ 
har 6itt atskillig mindre verdier enn de nevnte. Han fant 

i villakvarteret i Trondheim O, 204 kg N/deko.r og 
på Yoll i Strinda i middel for 

2 år 0,142 - !I .... 
på Holtålen (10-11 mil inn i 

landet) 0 O'-:i.L1 - li 
, C, ·r 

Dette viser at i Trøndelo.6 og antageligvis også i 
vårt land for øvrig e r det ubetydelige mengder som tilføres 
jorda med nedbøren. Dette støttes også av undersøkelser av 
Foldøy på Sem. En del gå.:r også tapt i den tid jorda liggGr 
tilfrosset. 

Næringsinnholdet i vannet spiller selvfølgelig en .rc L;.e 
selv om dette ved tilskuddsvatninga hvor det brukes forholD.sv~·.: 
små vannmengder, neppe kan spille noen stor rolle under a.lrru . .. c 
lige forhold. At næringsinnholdet kan variere sterkt etter 
opprinnelsesmaterialet og p.g"a. forurensninger vil f'ø'Lgorio e 
eksemrler vise: 



- 16-. 

Ot!ab .1. Innholdet av TIE8ring;:rntoffer i endel svenske elver angitt i mg{ 
(Etter Hof'fmanrr-Bang ) . 

Byske- Klara- Klara- Ljus-~ Indals- Fyris~· Fyris- 
elv elv ·elv nan- elv elv elv . elv 
13/7 10/4 23/10 28/6 30/6 28/4 20/10 

lnndampniJigsrest 26, 66 34,7 28,5 33,0 35,7 223,3 221 6 , 
Glødetap 13,0 9,0 7,84 7,9 6,3 76,7 5.n 0 -->' 
St o2 1,53 3,6 5,07 ~,46 1,97 10,10 10,'/ 
T.'\~2?:3 + Al203 0,40 o,63 1,97 0,40 1,57 ·4,5 3 r7 ' c'.. _) 

··;,iiCaO 3,27 5,76 4,33 6,13 B,63 64,85 67, 7.j 
. .'' g -0 0,22 0,24 0,22 O,lQ 0,22 4,75 6, 0'/ 

,r Q 2,2 ) 1 2 1,78 2,01 4,8 3 ,- J.-..2 
6 9r-X 1 ' f:J 

Fg00 2,7 ' :; 3, 0 3,-08 5,21 6,63 7' r; - . ,:_ 

... -~·01 0,96 1,4 0,59 1,14 1,3 5,31 s . - ' ..... 
·:··so

3 o,6s 1,34 1,68 0"96 2,06 34,50 h6 ~,· 
) ':;.: .. 

":'···-,,, ...• - spor spor 0,1 '·"'·-'3 - - spor 

=-·2°5 - - 0,1 spor - spor 0,2 

l? 2° 5 - - - - spor 

x) Beregnet som Na2o. 

,. Nedslagsfeltet for de 3 førstnevnte elver består overve:.L 
ende av grunnfjellsbergarter, for Indalselven dels av Jåmtlanclu· 
silur med kalkrike jordskikter og dels av krystallinske skifrG, e 
derav dannede morener, mens Fyriselvens nedslagsdistrikt derim•.Jl. 
ligger under den marine grense og består av kalkrike kvartære :..···· .. - 
leiringer. Vi ser da også at lt1yrise,lvens vann er mango garige r 
så DEeri ng ::ni..kt rrnm fra de øvrige elver. 

Tab.2.Elvene i Trøndelag. 
Bz-aad.Lf.e fant f,ølgende tall i gj .sn. for de unde r-søk t.e elvor:Ms/~ 

Orkla Gaula Hi.d- Stjør- Ver- Stein- Namro.. 
elven dals- dals- kj&Jr- 

elven elven elven 

Inndampningsrest 55170 56,64 31,98 39,23 63,48 48,47 45.,C'/ 
Glødetap 20., 18 10,77 13,83 18,24 21,17 21,90 18, ~:,~·: 

P205 0,01 0,01 0,009 0,012 o,oo? 0,01 o, J~~=- 
K20 0,89 1,23 0,47 0,54 1,03 0,45 o, ,,Ei 
CaO 12,36 10,71 5,83 7,54 10,14 7,05 7,31 
NO -N 0,065 b,064 0,053 0,073 0,055 0,066 c~ :-·· 1, 

3 '' '.) ",•'. 
Amrn.-N 0,021 0,034 0,023 0,030 0,028 0,026 o, C1lL: 
N org.bundet 0,587 o,6os- 0,535 0,705 0,586 0,524 o,ssu 
n total o,673 0,706 0,611 0,808 o,669 0,616 o, 7;?';. 
So4 6,13 6,77 3,34 3,46 4,48 4,09 3,EJ 
Cl. 2,17 5249 1,17 2a36 2,42 5,00 3 fu 2 : __ 
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Tallene i tab. 2 ette:r Branc:Uie er tatt med t o:r i vf. :.··c 
næring sirn1holdet i vunne+ i noen nor sko elver. 

Elver som renner gjennorn. bye r og tettbebyg0ede [itrrt , 
forbi fnbrikker o .1., får etterhvert et innlloldsrj_kt og nEe 
ringsrikt varm. Ana.Lvs e r av vann fra Akerselva tatt i rærnetr.i: 
av havnen ga følgende tall: 

Inndampningsrest 
GløcletE:p 
Klor 
N 

639 rng/1 

245 11 

165 11 

1 7, D " 
23,2 rr 

Sammenlignes disse tall rne d t,::1llene i tabell 2, vil C'! 
se en påtagelig forskjell. Vannet i Aker sel vt: inneholder 1r) .. '" J 
ganger så stor inndampningsrest og over 20 ganger så meget 
H som elvene i Trøndelag, men samtidig er også, :::lorinnho~.:- .·-t 
30-140 ganger så [;tort. 

Som tabell 3 viser er også drenvann fra dyrket me.rk ,:.:· · 
geL 1J;.:ering~3rikt og vil egne seg ut.mc rko t til vatning. 

Tab. 3. ~I!.1=.::~?rs.0ke lser !J. v drenvann pE':i St,.~ton,s forsøksgård på 
rå ~,'.[ære 0 

(Etter Braadlie). 

Voll Ivlcore 

1932-33 
mg/1 

192e-29 
rng/1 

1928-29 
mc;/1 

Jnndampm ng s.re st 
Org. stoffer 
K00 l_ 

l\Ta Q _L,, 2 
OaO 
J:.IgO 
Fe2o3 
Al2o3 
~2°5 
Klor~der (Cl) 
Sulfater (SO 4 ) 
Si02 

.Ammoniakk-IT 
ni trat-n 
Org. bundet lJ 
Total-E 

1r 

302,80 
78,20 
7,17 

26,47 
73,50 
18,60 

2,05 
0,030 
o,oos 

17,07 
57,82 
5,41 
0,046 
1, ·4'.:J2 
1,255 
2,793 

2')? ,,,- '--'-, oo 

70,14 
4,43 

53,83 

0,033 
1.-) ,-1 
L) U 

31, 9·l 

1,622 

0,038 

1,330 
2,990 

673, 23 
210,05 

7,75 

36,83 

0,010 

"lr 94 ,.:, J' .. 

0,180 

0,024 

2,537 
2,741 

Ved noen enkle beregninger skal vi på g runn.Lag av Je ru· 
fercn·-:;e taJll. angi hvilke mengder det år om annet tilføres 
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... 
jorda med va tningsvannet under forutsetning av at det gis 

100 nr.rn ; 
Vånn fra: 

Orkla 

Gram N/d.ekar 67,3 

Akersel va .::jnr~nvann 
Voll 193~:-J3 

1780 279,3 

Kg kalksalp. (15,5 %)/dekar 0,43 
Gram K2 0/dekar 89 
Kg kaligjødsel ( 40 %)/ " o, 22 
Gram P20~/dekar t, :r 
Kg.superfosfo.t (17 %)11 " O 006 - o onr..~ . ' ' ,_, _, 

Som en ser ex· næringstilførselen Lkke særlig stor om 
det brukes alminnelig vann, mens iallfall den tilførte N- 

11,48 1,so 
717-- 

1,79 
_g, 8 - 

mengde kan bli ganske anseelig om det b ruk e s vann av ligne11r_ 0 
art som ved Akersel V3S utløp. Under alle omstendigheter r,1L1 

en være cppme rksorn :på at det på denne måte bare tilføres rci1 i.: 

ubetydelige mengder fosforsyre, så denne må tilsettes på t ·;. e 
måte. 

2. Fornyelse av jordlufta. 

Ved at jorda tilføres friskt surstoffritt vann vil 
det skje on utveksling så vannet avgir sur.stoff og opptar 

kullsyre, svovel syre o sa , f o rb'i nde.l ser. 

At dette virkelig er tilfelle bevfse s av følgende tn::! 
etter Konig: 

J 

Det tilførte vann 
Kullsyre Svovelc.'.l~:· 

121 mg/1 58,5 
og det brukte lf li 2'/2,9 127,7 

\ 

eller dobbelt så meget som før det ble tilført jorda. 

Særlig rikt -på surstoff er vann som nylig har passert 
fosser og stry}: og opptatt luft. 

På samme måte virlcer spredningen ved hjelp av vann spr'e-: 
dere. Ved fallet gjennom lufta vil de små vanndråper oppta 
rikelig med luft og således berikes på surstoff. I følge 
undersøkelser av Oesten med vann av 11°0 tiltar surstoffinn 
holdet således ved fall gjennom lufta: 

Innhold av surstoff Større Lr.nho Ld av 
surstoff 

cm3/1 Fallhøyde i cm cm3/1 

0 2,25 
10 3,10 

25 3,50 
50 4,01 

100 6,80 
200 7,38 

0,85 
1,25 
1,76 
4,55 
5,13 

Den skrekk en tidligere oftest hadde for tilførsel av 
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dødt vann behøver en ikke å ta hensyn til når vannet fordeler: 

ved spredere. 

3. Ødeleggelse av utøy. 

Overalt i eldre bøker og avhandlinger treffer en på 
vatningas heldige virkninger ved å ødelegge utøy og utvaske c ... 
delige stoffer. Siden regnvatningas Lnnf ø're.l se spiller vel 
neppe dette noen rolle. Det skal ikke gis så store mengder 
at det skjer noen utvasking, og for bekjempelse av grasmaJi·, 
markmus o i L, duger det neppe. De t :9åE:itåes imidlertid at vat-· 
ninga skal være meget e f'f'ek t i, v under jordloppeangrep; ikke ~;_·(. .i.' 

å utrydde loppa, men for å hjelpe plantene ivei og kanskje 
dempe litt på selve angrepets intensitet. 

4. Oppvaming av jorda og forlengelse av veksttiden. 

Ved å bruke oppvarme t vann kan en sette s:piringa i 
gang noe tidligere om våren. Dette kan ha betydning for r: 
fordringsfulle hagevekster,. .me ns det for alm. jordbruksvek:::: 
ikke vil bli rentabelt. Ved vatni.ng om hø.s t c n, kan en kansl., 
forlengo vc k.rt t.Lden noe ved at plantene :pf1 dc nno måte hjelpe; 
o.ver en kortere frostperiode. 

r.. 

Utenom våren og høsten spiller temperaturen i vannet ei 1
• 

mindre rolle. T.·yskcrne mener endog at i sormnerticlen hvor te ,-~ 
peraturen i jorda er høy nok, kan en selv til grønnsaker o.1. 

vatne med vann å 6-s0c med like stort hell som med vann 6, is·-·'· 
20°c. 

VIII. Behovet for vatning. 

N&r det gjelder å bestemme om det er behov for vntr1TIC 
eller ikke, har det vært foreslått og prøvd en rekke f or sk j c L". 
ge metoder, men alle bar større eller mindre mangler. Ut f:c·p 1.:· 

refererte tall over plantenes vannforbruk skulle en tro at 
dette ba.re var en: e nke L beregning, men følgende eksempel 
viser at så ikke er tilfelle. 

Regner vi i overensstemmelse med L'.ritscherl~oh at de 
vanlige grasartene trenger ca. 600 kg vann for produksjon av 
1 kg tørrstoff, vil følgende antall tonn p.r , dekar bli nød- 
vendig. 

For en avling på: 
300 kg tørrstoff brukes 180 tonn vann/dekar 
500 ff '' " 300 " - fl 

800 " ff " 480 " - ft 

1000 " li 1f 600 n - fl 

Regnes dette om, vil tonn/dekar svare til mm nedbør. 
For å produsere en høyavling på 500 kg tørrstoff pr. dekar 
kreves en for plantene tilgjengelig vannmengde som svarer 



til en nedbør på 300 mm, Høstinga av enga foregår no:nnalt 
1 skj.øten av jm1i og juli ai stø:cste c}elen nv gra.savl:t.ng.a 
pr'odune re s i juni. Skal en e t te r f oranst.:1cnde beregn:tn.g J-~~- · · o 

o C 6 O cppna en o.vlinc 1)a omtrent 00 1-::g høy , rna det enten være 
:rikelig mod vann i jorda eller fo.lle er; ncdbø.r i juni på bo:,:t· .. 
imot 300 mm. 

Når vi vet at en s Li.k avling slett Lkke e r uoppnåelig 
på stoder hvor ne dbø'ren i juni er 50-60 mm kan vi lett for 
stå nt disse tall Lkl;e kan legges direkte til grunn for be 
regn:lngen av \Vatningsbehovet. Detto hnr antageligvis ma:nr;o 

årsaker, me n et pa r av de viktigste or sildrnrt a't de tall en 
finner i forsøkene hvor jorda holdes jevnt fuJ.r.tig og ternpers. 
turen kanskje ogsE-1. jevnt høy, blir stø:r-re enn hva plantene t::· ,. 
ker und e r na turligo forhold, likesom det all tid og· særlig ::c/ 
foz-aonme ren vil være en del råm0 i jorda som kan nyttes ,' 
p Larrt.one , 

Et 0pørsmål av uhyre stor viktighet når elet gjelder 
korrune til L.Lar+ie t over behovet for kuns t Lg vatning, er [1 

ska:~':fo :::;eg k je nnskup til de vil-ctig:Jte forhold og f akt.o re r ,;~ 
t,,....) ~ j). 

er be::/ccm::1e:nc1.0 f'o r dotte. Og da m1 i før;:Jte .rel.ke .novne a w :·· 
forhold.~: og r;t,Jrlig ne dbørsf o.rho.Lderie på stodi:::t. 

I 

;s·,.· .-'.)l -'. (• -, b·..., ·: .)._. "J . ,-,.,-,,!'-, -"1-=,.., ?. 1-· 11:-, Ibø n engde ·r:'r.-.-, :.U.---'.--Lc~ere ,J:,lL.v8 en Ci.2 00.::.,c..1 Ct·-.::,L ciT. lge UCl n.__ -•-l.' .. 

f!.~ bes-temme va t n.i ng sbt.hove't . Dette kan selvfølgelig holde st. - 
men det blir da bare under den forutsetning c1.t enten den i\:r·1_·.-~.· 
nedbø.r er ekstremt li ten ( 200-400 mm i året) eller ekstremt 
stor. I de t midlere og alminneligste område ( 400-1000 mm _'. 7:.~ 

lig) kan en neppe si noe om behovet for va+n ing på gi ... unn.lr · !, .-,. 

den urlige nedbørsmengde. Tut blir her fo1~d.elj_np:en o.v ne(Ibø~:_·::. 
som spiller hovedrollen. 

Ettersom en erkjente at don årlige ne dbør-smengtie i}cko 
kunne legges tj_l grunn for be dømme Laen av vannbchovo t gikk e ,1. 

over til å regne med r.e dbør-en i veksttiden. Hos oss regnei· o: 
da med nedbøren j_ tiden mai-august, i sydltgc:ce Land de r-imo: 
o.1)ril-se1)t. .Dette or selvfølgelig et sk ra tt i cien riktie;e 
retning, men tilfredsstillende er heller ikke dot re unrrt age n 
i ekstreme til:felle. Det blir igjen fordelingen av nedbøren 
innen veksttiden som spiller den ;3 t.ørsto rolle. Veksttiden 
strekker seg jo over 4-6 månedel" og ne dbørssmnmen i denne tid 
kan varre rikelig selv om det en måne ds tid når det kniper 20IY 
mest }:an være- fullr:rtendig tørke. 

For et meget s to rt. område ha r en i Amerik2 ved forsøk 
bestemt hvilke vo.nrnnongder må t ilfø.ros for å oppnå det best 
mulige ze su Ltnt . En har med and.re ord f'unno t "ideal-mengdene.(' 
som bør tilføres ved vatning. 

Schildlcnocht hor prøvd aamme nhorigcn mellom disse "ide.'.J.1- 
mengder" og suvol ar sr;e dbøren som no dbøren j_ veksttiden, 
Han har d~1 funnet c.t det ingen korrelasjon er mellom "ideal- 



mengdene" ®g midd.e+s !)_rgned.bø:rr, meris der:1.mot s:prednit.\~en er 
uhyre fjtor. Og rosult&te·,t; ble 1'oi" ;::1;\vidt il::ke synderli,g b e, .. :;'· 
i'., , ~- . ' · d·l-- - -~· l. Ø"Y' .- -:i ,- ' .,. ·· -:,- r.otti r'.:! -, na.r 1L.n anven ue nen n z-smengue n J_ v 0.1.1...1-) ••.••.•. ~e.L1. 

Sknl en benytte seg av nedbørsobservar;joner ~:g på grn.:n:-1· 
lag av disse søke å angi vatningsbehovet m!:. en iallfall brul::e 

meget korte pe rtl ode r , 

Lle d støtte i den erfaring o.t en for en viss mengde no c-- 
bør vcmligvi~:--i oppnå.r en viss avling, angir Wohl tmann en s ,.:.:: • 
"ide8.l-ne dbø'r''"; 

Høstsæd Bygg Havre Hcrtv. Eng Bej_te 

April 40 30 40 40 60 60 

70 1 
..••. 

701 31 7;1 Mai 60l 701 

60 ~200 
,J 

Jm1i 60r> 210 7:f ,-,·., 
50{170 70-- 220 50, ... 180 ( c:._ 

70) sof soj ! ; 

Juli 60 751 90; ) 
Aug. 40 30 40 65 60 c.-,-, 

~}V 

Sept. 40 50 50 35 40 70 
Oktober 60 60 60 40 60 7J 
P~ret 600 520 630 600 670 r7r/c:-· 

i 

J\ angi Ldco.Lnedbør-en på f;:runnlr.g tvv erfttringer og , 
regn:i_iv~·cr er ~:::olvfø'lr;elig helt w11nlis de. det er en mengde fo: - 
hold s on. r,_lltid v.tL gr:Lpe forstyrrende j.nr: .• 

Wohltmanns 0J1.gi ve Lse r or imidlertid en forbedring :~. c 
han anve nde r månedsnedbøren som gn1nnlrtg. Selvfølgelig k..n o" 
her fordelingen gripe forstyrrende inn, men faren er langt 
mindre enn for de Leng e re perioder s om tidlirsere er nevnt. 
Han 111~,r rl~ orrc,?t f'o raøk't a0 ta ne navn t1·1 rlr.:. -Por0lrJ·e:.,llirye ·;·'·l·"' .:~,: L..1.. _ ..•.. , -t. ,,tC..-t.. t.,) i,._lL.. _J.... t-..J>-:.J.J...\. J.. c; ... ~,) .1. \.on.V J.,.. U..1..~... -tJ .J:-' • .. · ... 1.~. '-- 

arters ulike vannkr av og likeledos til c..t dette er f'or sk je Ll' ~ 
i de ul.i.ke :f::- •. ser Lnnen veksttiden. Selv om dette selvfølge-1_:· ::_: 
Lkke Jrn.n g:L tilfredsstillende rem:;.lt2ter under olle f-o rho Ld 
vil det dog være et t1tort fremskritt for bedønme Lse n av be 
hovet for kunstig vatning. 

Senere har også Freckmann angitt ideo.lnedbøren i 
mm pr • måne d: 

April l\'Ini Junt (Iuli Al1.g. Sept. 
Havre 50 , ~)70 70-80 (,,r\ .-...·v 

Bygg 50 70-80 70 50 
Poteter 40 60 70 t30-90 80-90 60 
Eng 60 90-120 90-100 100-120 80-90 
Beite 60 90-100 90-120 90-120 90-120 70-80 

l'reckrnanm:; to.ll licgcr høyere enn Wohltmanns, se~:J:ltr: 
til e11g og boi t(). 

KrHg;er foreslo at en aku.LLe undo raøke ne - 
børm:1cn0den f'o r' vcks tmåne dene i Løpe t av rn.ns't 20 år og Se} 

anc;i hvor ofte det forekom tørre mfmede.r. 

Som tø:cre måne der 2ng,J. han de som he. d de mindre re - 
bør enn: 



f0r april 40.ø 
" mai 60 n 
tt juni 70" 
lf juli 60" 
ti august 50" 

Dette endret han senere til 40 mm for ap rd L og mai og 

50 mm for juni-september. 

Dette problem er senere tatt opp av Znnlrnr. Han h'.J.l" 
forhØ"Jet grensene noe som rimelig kan være, men ellers er d.ot 
ingen ve ee naf o r akj e Ll, fra .Krtfgo'rs beregningsm~\te. 

Grensene satte han til: 

50 mm for npril 
60 11 " mai-august og 
50 " " septem~er. 

Han beregnet så antallet av tørre måneder i løpet r, 
10 år og kaller en jord vntningstrengende når 

for lett .jord mer enn 20 måneder 
fl midc.lel:3 " " " 25 " og 
li tung " ff fl 30 !I 

; 

av de 60 månc de r La Lt , kan bo tegnes .som tørre. På grunnlac 
av Qisse beregninger har -:!J_ ossow og andre stillet opp kart 
over hyppigheten av tørre måneder innen forskjellige område:.· 
av Tyskland. 

Disse beregninger må nødvendigvis bli rr.eget svcver.Je 
idet de nevnte grenser for tørre og ikke tørre måneder sE,.vc~ 

som fvr antal:.Ji,.et av .tør:r:e. må·.·nea,er for ft gi vatningstr.ang iD.L~- Gn:Ts1<JØnnsrnessig v··u<~-L:. ~ 
fall alt vesentlic;/valgt. At disse gren.severdier ms veksle 
etter temperatur, luftfuktighet, vindforhold o.l. er jo inn 
lysende og således må. bli forskjellig fra sted til sted og 
år til fir. En stor mangel ved denne beregn:Lng er 0gså at 
det bortsett fra den lille forskjell i grenseverdiene legges 
like stor vekt pl1, a.l l,e måneder innen veksttiden. De tbe kan 
en lett forstå må være galt. Vi knn tenke oss to forskjelliL;e 
steder med samme tørkehyppighetst&lll, la meg si 30. I begge 
tilfelle er etter beregningen ve:tning lønnsom. På dB't ene 
sted er tallet fremkommet slik: 

5 mai måneder er tørre 
10 juni " " " 
lO juli " li fl 

5 nug. 11 " li 

, 
På det andre stedet: 

10 april måneder " li 

5 maå " . " ff rr rr 

5 aug , " ti 1t 

10 sept. li n " 
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Dette er selvfølgelig en ok~rnpsjonell fordeling, men 
viser til fulle hvilken s~e-t nevnte beregningsmlte har. 
Begge tilfelle viser like s'to r vatningstrang og x·ente.bili tet 
etter beregning, men ovenstående enkle analyse viser at til 
felle 1 med sanrt Lf.g e juni og juli måneder som tør:re for de 
fleste vekster må være laligt mere vatningstrengd og gi lm1.gt 
stør:re :centabilitot for vatning e nn elcaempc 1 2 hvor det er 
vår- og høs trnåne derie som er tørre. 

Schildknec!_1t bnr angrepet nt det ikko tas hensyn til 
den ulike fordunstni.:n.g på de f or-sk je~_lj_ze steder. Ved bere 
ninger har han funnet at de nevnte fl be s+evnnranengdex" i 
U.S.A. stiger med stigende temperatur og fordunstning, og o~ 
Zunkers beregningsmåte gir dårlige res:J_ltater. Han lager :-x: · 
derfor sin egen metode hvor fordunstningen er tatt i betr:'2 t··-- 
ning. 

Han beregner den etter Meyer såkalte N-S kvotient. 

H-S = Nedbør i mm 
metningsunderskuddet 

r;_et:rdngsu.nderskuddet ( s2:ttigungsdefizi t) angir for 
skjellen n.e LLcm den n.e ngde fuktighot luft2 kan Lnneho Ld e og 
det den inneholder vel den forh~mdenv2rendo temperatur, uttryJ .-t 
i mm kvikksølv. 

For en lengst mulig periode tar han rnånodune dbøren fc~c 
vegetasjonsmånedene april-september. Disse blir dividert me d 
de tilsvarende metnin6s1.mderskudd for måne done. Derved fre; :~- 
kommer en rel:ke D-S-kvotienter. Dc re s størrelse og hyppighet 
gir opp.Lyan Lngc r om fuktighetsforholdene. Disse deles s(~L Lnn 
i g.ruppe r eller det lages en del grenseverdier av ulik større=._-·· 
se < 5, < 10, < 20 < 30. Nå beregnes hvo r ofte disse 
grenseverdier blir ur:dcrskredet i løpet av 10 år. Disse sun:r.c:1 
betegnes som 11f'ul.r:ti[:;l12tstall". Settes disse Lnn i et koorcJj_L.".t 

system og f c rbi nde a med en linje fremkommer "f uk't i.ghe t.skur'vci ." 
Denne blir sb\ L::..gt til gr1...--:.1...r 

for fuktighetsforholdene oc; 
vatningstrangen på stedet. 
Dcr-oå blir disse kurver sam 
menli.bnct med kurver fra :::r~r 
der hvor en på f'o rhånd kjer .1.· 
vatningstrangen. Her tas d: 
hensyn til jorda og plar..te·- 
arten. 

Denne metode er mer omstendelig Æmn de forannevnte, ce: 
kanskje noe bedre, men også denne er selvfølgelig beheftet 
med feil.· Også her tns like hensyn til alle vekstmåneder; 
det s amrnen'Li.gne s med kurver fremkommet under andre forhold 
(vindforholdene er ikke tatt hensyn til ved beregning av met- 
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-..\,.' I 

. ~ f' 'I 
· ...• 
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...•• , . 
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ningsu.nderskuddct), lik.e:soo1 se rvc bere:_)1-inr;mn2ctcn også ka.n 
diskuteres. 

Alle dis se beregningsmo.ter kan vr0re mer eller mind.re 
gode, men tilfredsstillende blir de selvfølgelig aldri, do. Co 

alltid m& bli beheftet med en del feil. 

Don beste ne.te for å be aberume vatriingstra.ngen er m2.:c>:~· 

forsøl:, mon dc tce er 0 

O,:,•c,n b,._-,Ci, den mest arbeidsomme og kostbare, 

f 
.J. hold enn de som her E'.Jrnr 

done ser ut til~ ligne 

J- 

og heller ikke dor::no e r uten feil. 

Skal de fremkomne re sul tnter f~l generell gyldighet 
de i,;:.ll:f2.ll utføres i stort antall oc g ~;ennom lengere 't i.d . 

. Dette hc.r on som nevnt gjort i ·u. S .A., og i den senere ti el 
ogsft i 11yskland. Og på grunnlag av fo1"sølc anbefaler nå t;y :-:'· c 
e}csperter at en Lkko lenger ska L ta hensyn til sådm1ne l1 - 
regningor som tid.lig0re nevnt. Og de anbefaler 0_ vr·tne , 
alt hvor vann kan sko.ffe s noenlunde rirne lig, og hvor fut:t · 
hetsforLoldene i jorc1n på forhånd jJrke er tilfredsstille~ ·· 

Så enkelt er det nok ikke når dot gjelder å be s t eur-;c 
vatn:i.ngstrangon i vf1rt land. Iler er do t store svingninger ~·- 
nedbørsf0r:1older:;.e f o r-do Li nr-e n av denne fre. sted til sted 
lilrn ledes :30Cl o:; jord bunnsforholdene vc,:dcror sterkt. 

De t:r sl.e ,,._., nd ro ucen Ir.nd .ike f:.")J:· søk kan være br2 nol.-, 

men direkte å ovorf.cr~re disse til vu re forhold må vi væ1·0 n:o , 0 

forsiktige med. :10 [::-1.1ltatene er ::~rcrnkoumet under rmd re for·· 
i vårt 1:7.nd c.3 selv om nedbørsforhoJ_· ~ 
våre egne mf-,_ vi ikJ-'.::e glemme a t t0r1 ,_ 

ratur, luftfuktighet, vindforhold, jordbun.::1sfor~.10ld, dri:ft 
forhold o. 1. kun ::n)j_lle en nvgjørende rolle for resultc~t0t. 
1\T p ,.., 1-I- }< r-, ',· ,:-, ..L.--j 1 '" 1-L. J.· t • lek c ,-,r, ..• ,.--., S' l ·:-, t ,n - 1 t 'l :) ·t· ··. · · · · 1i ur d '-' •. O,JL1c.,r L,_,_ ---· L, er e 1 .•. ,.. e o })Y.J..L ,,md __ e 0,.1 _p an 01...e ·"· ' . .- 1.- 

ger vann, men om det gir så meget st,11rre avling ve d vatn.in.:; : t; 
det er Løru.conrt !~i 1JJ-c;ge vatningsverk som blir dot avg jør-en-;e , 
og dette rr:u en 2.lclri tape av syne v 

J·eg sku.l, allikevel angi den omtrentlige middolnedbøran :i 
de forskjellige Lan c sde Le r med angi ve Lse tJ.V hvor mange prosen.t 
som tiln&:m:rnt f a.l.Lc r i veksttiden. 

l. Østlandets flatbygde!: 
600-800 mm j_ året.(Vestf.old litt mer). 
Derav 35-40 % i mni-aug. 

2. Mjø~strr-Jctone: 
500-600 mm j_ året hvorav 40-50 % i mai-aug. 

3. Et orirAc~o i det centrn.le H o:rr,:e: - .__. 

250-400 .nm med 40-50 % j_ mai-aug. 

4. Lo.ngs Sørlandskysten: 
000-1200 mm, med ca. 30 % j_ mai-aug. 
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5. Vestkysten (yt:ce rrG<l): 
1000-2000 rnm med ce, 25 (r/ • 

/0 l mai-aug. 

6. Vestlandets indre fjordbygder: 
Helt ned i 250-400 mm med ca. ,1.0 ;t i mai-0.ug. 

7. Trøndelag: 
700-1100 mm med 30-35 ri i mai-aug. 

8, Nordland (kysten): 
~ I (',/,1 . • / iuo; i l,tlh.\ (;fli,.... 800-1300 mm med 25-30 1t i mt)i-aug. 
qe vJ..N.lf (atskillig mindre inne i lc:n1dct ) . 

Når det gjelder å besten@e vatningsbehovet for de for 
skjellige strøk i v,sæt land, har vi il:ke mange ho l.de punkt e;.. 
Som tidligere nevnt kan årsnedbøren eller nedbøren i vekst- 

11.,) 

tiden ikke legges til grunn for vatningsbehovet. 

Under rent ekstreme forhold kan vi nok på gru.nnlac-; 
nedbørsiakttngelscno bestemme vo.tningstrangen ( punkt 3 c ~-· .- ) , 
men utenom dette kan en, bortsett fra Vestlnndskysten, Lrrt, .. ~ 
bestemt si. ]Ued noenlunde midlere nedbør såve L i løpet ::xv 
året aorn i veksttiden, er det s .r. iki;:o L1cmgclon o.v nedbør c1:Jt 

konne.r an :p[t, me n fordelingen. Det blir do k crt e re og Le ngc..; .. 
perioder me d lite eller ingen n0(foør som blir avgjørende for . 
vo.tnhic~sbehovet. 1;_ ·.' • . ~..L!_~ V et.,- 1·"'\..,\.A..~\,t., J 

Som tidligere nevnt har/ 1")1~-~ntene faser innen v okst t i. ·,,,_. 
hvoz .vekstintensiteten eller tørrstoff1ffoduksjoncn er stor. 
Vannforbru.ket er som regel ogE:å ~~;tort til s armne tid, og be 

for vatning blir selvsn.gt ogs§~ større i visse :perioder onn r - 
forbruket av vann or li te. Disse tider kan vi da mo d he nb Li,' 
på plantenes vannforsyning kalle deres "kr-i t i sxe tider". 
disse krj_tiske tider inntreffer vil avhenge av fo:rskjellicc 
saker hvorav de viktigste er: 

..___...;;;::-. 

1. Plnnte s l aget . 
2 • sD,ti den . 

<..,,; -- 
3. Vteret. 

Jord, gjødsling o.l. spill0r ocs~ on viss rolle, me:t 

er av atskillig m i nd re betydntng unn+ar.en j_ rcnt ekstreme t~i _ - 

felle. 

1. Planteslaget. 

Hos de forskjellige p Larrt e s Lag f'a Ll.o r den største vel: ;· 
intensitet t:Ll ulike tider av so.-mncren, og da vunnr o'rb rukc't 
følger vekstkurven nokså nøye vil også den største vatnings 
trans falle til forsk jellise tider innen veksttiden. Sålo ele:-~· 
har k:orn- ug grasartene sitt største vannbehov i juni, me n s 
poteterug rotvekster har det i juli-august. 
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• 
2. Såtiden S}1iller selvfølgclJc; en viss rolle idet en fo:1

.·-: 

skyvning i de nne også Vil 'Virke endel f'o.r skyvende på når velo'. 
intenslteten og vannforbruket skal --;T::a--e på det høye ste. 

3. Været spiller en rolle idet kurven for vannf'o'rb ruket 
får et annet forløp i vannt dri vonde vær enn nå r være t er 
kjølig. 

På samme rnå t e virker også omenn i mindre grad en ekat: ·:; · 
varm eller la ld jord. Særlig sterk eller liten busking ka.. 
også virke f or-s ty r-rcnde på kurvens f'oz-Løp . 

Tor· å skaffe rede på til hvilke vekster nedbøren ( o.: +:)·· •••••• ..,.I' 

t 

r-at.u.rcn ) under normale forhold har stor innflytelse på avl~· 
( "Kritiske faktorer"), og til hvilken tid (eller tider) vL_·::. 
gen er størst ( "K2i. tiske tider"), er det i Tyskland utført 
rekke agranneteorologiske undersøkelser angående de forr:11::· ,· ~: .1.~~ 

ge kul turplanter. Di s se undersøkelser har da gitt verdi'. , ., .-:; 
råd ikke bare med hensyn til neibørens størrelse, men ogs _ .•. 
fordeling. På dorme måte ko.m en også under vær rne d at det 
mange tj_lrolle Lkke var mengden av vann som blir tilført ser: 
er e.vgj,øro:nde for resultatet, men til hv.l Lkø tider på sommc-: 
ren vr_i;tn=LngD, blir utført. Senere er det da ogsL\ utført en 
rekke f or søk med kuns td.g vatning som brakre~fter dette. Tide:1 
for vo.tninga er som oftest den avgjørende, og det er ingen 
sjeldenhet at en oppnå r bedre eller La L'Lf'a Ll, nj.L.st like ,gc ;., 
re sul tat for en e nke L t eller et p::::.r vo.trdnger i rett tid, ~=o 
for en mengde vatninger i løpet av helt veksttiden. Dette 
er da særlig tilfelle for kornartene, poteter oc ro·t;vekstej_', 
mens derimot grasartene er noe mindre nøyeregnende. 

For at vi iallfall skal få et lite kjennskap til det 
ulike krav til vatning som våre ·vikti/jste jordbruksvekster 
har, skal jeg behandle disse hver for seg. De agrEn1neteoro~c- · 
giske datla som refereres er når intet annet blir sagt ettoi~ 
Br-t:Jmvors undersøkelser. 

Høstrug. Den kri tiske tiå er blomstringstiden og den kr - 
tiske faktor nedbøren, idet den v.i L ha så lite ne db ø.r som r;_, . 

lig de første 10 dager under blomstringen.. 

Fo.r øvrig blir s. r. de be ste avlinger oppnådd i tørre 
år, og den er li to 't akkneml.Lg for vatning. Fo'raøken e v'i sc.: 
nok i hvert fall delvis meravling for vatning under ekyt Ln.:a . 
men s .r. er økningen li ten og i forholdsvis mange tilfelle GJ) - 

nås ingen økning i avlinga ved va't m ng , 

Høsthveten er i mange henseender meget lik rugen. DE.m ~:2-t '.;o 
imidlertid pris på forholdsvis stor nedbør en tid før skyt.i.11[,a .. 
Det foreligger få vatningsforsøk til høsthvete, men i et ett~r 
l\iartiny fikk han for en gangs vatning med 221 5 mm en mc.rav'!ing 
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på 158,3 kg korn og 423,2 kg hci.lm pr. dekar. Vatning utført 
.en tid før skyting ser uiJ til l'L e;j. megot godt re3Ultatør . . 

Vårhveten vil ha li te nedbør i b Loms tn-Lngrrt i den , I tide:,,. 
før sk;ytingen derimot er den takknemlj_S for forholdsvis meGc:; 

ne=abør ogfoi---søkene har vist at vo.tning i denne tid til om 
trent alle sorter og no sten uten unntagelse har gitt gode 
resulte.ter. Vatning under se Lve r:;kzrti.nga derimot er ikke 
så bra da det lett medfører legde og ned.satt nær:Lngsopptagel 
se. .Det er d e rf'o.r ti. anbefale at va.tninf_';a u'tf'ør-e s med støTcJ·:~c: 
for~:iktighet. 

Som eksempel 11å vatning til hvete skal jeg nevne en 
forsøksserie utført ved Institut fiir Kulturtechnik der 
Landwirtschaftlichen Hochachu'Le , Berlin, s ornmeren 1927 et-~c::· 
følgende plan; 

mai juni juli_ 
a - uvatnet 

b - vatnet med 10 mm 20 mm - mrn 
C - 

lf fl 40 li 20 n 10 ff 

·1-r .::j :- _,_ . -- ., .. ,,. ,-. --'- ' l"" er . ··, -~ r-l ~ ·.·,· . . 90 .. ·. e (H),(;re11 . ., LlT ,.:.i co r, nem ..1...c l ,11a...1... o_., '-r r..im, Juni mm 
og jul:L 93, I~ 1111.,1. Sort tabell 4 v i.se r va r e.llikovel utbyttet 
for vatninga gj cnnomg ående meget godt. Oc,sf. Gerlach og5ro:· __ 

t beretter om f'c.rho Ldrrvt s stor uerc.vh.n~; f o.r 
i år ned .r Lke lig nedbJzrr. 

v2tnj_t:.g med 40 

Tab. fl,. 
Av.l I nc 1.--r,-/del-_r-ir 1.IeravlinP k:··/,1, · .. - l..J '-L• .n.c.. -j CJ """-1 ..,.,., 

Sort Ledd 
f'o rho Ld -u_J u·\····: c: ---------- 

b C ·-·-·--··- -·. 

Di.ppe ;:-:3 Borcleau:x 

H. nethges s.w. 

Heines Kolben 

b 

C 

a 
b 
C 

Mahn do'r ro r Bordeaux b 

C 

a 

b 

C 

a 
Bon c Lng s aller tidlic;sto b 

C 

a 
s-crTi.bec:i rød Schlanstetter b 

C 

a 
J ane t zk i s tidlj_ge 'S. W. b 

C 

370,1 
454,5 + E34, 4 
45U,5 + U3,c: 
338,8 
410,8 + 72,0 
428,1 + 89,3 
332,2 
';?('\r"J 0 ro 7 :J ~1L.' _, +· 0 ' 

378,S + 44,5 
317,l 
371,5 + 54,4 
372,l + 61, .1 
379,0 
424,1 + 45,1 
434,5 + 5~,- 
359,4 
390,2 + 30,8 

427,3 + 67,~:1 

344,7 
367,9 + 23,2 
357,4 + 6.7 
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,fr 'i 

!!_~_yre~ De agraruwt80.'..r0lG,llJ:;}c::·e U:WlcrsøJcelser vj.a,$.l" 8.c'i h8.''/l1'L 
i f.ørrite rekke setter pris pa Lav temperatur de første tl."e 

- ... ,,.,__..,..- •.•..• 
uker etter .spiringa. På lett jord er den des suten -takknet1l:i_(\ 
for stor nedbør. Under ekyt Lng.a krever den stor jordfukt:i.·.:' ,.3·:. 
og relativt s't o r nedbør. Den viktigste ttd er d e n i'ørste og 
høy terr:pe:ratur og li ten jordftu.:t:i_ghet vll lett JJ.edsette av Lf.n-: 
ga sterkt. Vatning j. denne tid skulle derfor v:Lrke meget 
grm~Jtj.g idet det Dtlvel nedsetter temperaturen i jorda som 
sørger for rilm lig fuktighet. 

Havr ... en har -c jent som fC'rsøkc-Jvckst :L en rekke vatninr~::-· 
forsøk og som regel med godt re sul to.t. 

I eldre f'o r eøk ble det som regel gitt for store vanro 
mengder, men resultatet var allikevel noenlunde tilfredssttL~ -i. 
de. Som det fremgår av tab. 5 gir en va tn.i.ng med 20 mm li: ... ; 
godt resultat som f'Le re ganger vat m ng (Kruee;o:c 1912). 0" L ) . 
6 viser at en gangs vatning med 10-15 mm ca. 14 dagur e t t.: 
spiring gjennomgående har gitt de beste resultater. 

Tab. 5. 

Forsøksleder 
og 
år 

Vatnings 
tid 

1il 
:f;1rt 
vr.nn-: 
nen6dc 
rnr.:l 

Avli.ng pr. dekar Mern:vlj_j 
uvrtr.o t v.rt.ne t 

k5 kg 

i 
forhcJ.J 
tj __ ! __ 
uva.» ,_ . t -----------------~-----------------------------~-- ·-· 

J~rueger 1907 Sand Hole vege- -- 15.S,3 
tnsjons--::-· 12xl0 199,6 + 41, = .. tiden 

131~.s 240,2 + :.rn, 
12x20 257,0 + 9C,'/ 
23xl0 238,0 + 7':_), ( 

- il - 1909 Snnd m/ a - 152,9 
srovk. un-- lOxlO 238,5 + DS, t_ 
derr;run11 14xl0 306,5 +153,f 

- IT - 1912 Sand - 296 

J1.mi lx20 347 + 51 
TIIEti +juni 21:25 =;41 + 45 
I:l[=r_i-juli 4x25 355 + 59 

:-;.erlnch og So.ndhol- 
Grol)p 1915 holdig 

lej_rjmd. - 17D 
DO min 266 + 88 
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Tab. 6., _ Nyere vatningsf p,E:1Øk fx·a Inst ,f .K1J.lt. d..,J4~.JJ&c1k~E !E.e-~~n" 

Kornavli:DAB.:.M?r_ t~J .• 
Vann- Uvat-· Vat- m:t.:luf·e 
menc;de net net mil.LLc: :L 

for'hc: 
0 

J\X' Jordart Tiden for vat.nt ngn 

mm 
uvatr.o 1~ 

kz/dok lr-·1•l::i-.:1r l;--n·;,~-:c,·,,_.-:. .r-'O' · t.,.;_u ~_yu:;:;; \.t J-LJ u. . .L ... ~- 

1931 Lei~1oldig sand- 14 J2ger etter 
jord• Bpiring 

sk~rting 
14 da.f;er ett. spjr.cg a~rt. 
Hver 5.dag fra 15/5 

fl 5 ff " 1/ 6 

1931 Finkornet sand. 

1932 Leirholdig sand. 

:Pin sand. 

I begynn.av juli 
I juli 

14 dager ett.spir. 
18 li li fl 

27 lf ff li 

14 og 18 chger ett.spir. 
18 fl 27 ff fl fJ 

14, 18 Qs 27 fi ff fl 

14 "l tt . . cGcer e .spir. 

skyt. 

14 - - spir.og 
unde r skytinga 

14 dager ett.spir. 
skyt. 

14 - - spir .og 
begynn.skyting 

299,6 
lxl5 320,4 + 2'.J,d 
lxl5 331,2 + 31,G 
2xl5 3 4 5 , O + 4- 5, ,} 
8xl5 358 8 r-,·. t") ' + :J~J, .. :=- 

5xl5 314,9 + 15,:3 
lxl5 297,5 + .. .• 

,::. ' _,_ 

2xl5 286, 0 + l~:·, :.: 
243,4 

lxlO 337,7 + 9<,3 
lxlC' 299,9 +:. ).J 

lxl5 318,7 + rl·_,,J 

2xl0 343,3 + 9_, 
1xl0 og 291,2 + 47, lx15 

2xl0 og 304, 1 + 60, ·:;' 
lx.15 

224,7 
l:r.:15 3 30, B + 1 OS , -:_ 
lxl5 277,B + 53,l 
2x20 269,7 + 45,J 
lxl5 og 304,7 + 8C,J 2x2·0 

288 0 
lxl5 ' 322 2 7 . . ' + _,} <·' .: 
lxl5 303, 4 + 15, :·:, 
2xl5 311, 8 + 2j, --~ 

Nedbøren på forsøksfeltene tnb. 6 var følgende. i mm: 
" 

1-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-f:O 61-70 71-80 81~90 dag.ett.qpir. 
J_l .... 

~-931 3, 5 12, 9 56,8 54,5 53,7 o,o M:) 3 55,9 4,6 r - ' ::332 14,5 20,2 0,2 62,4 5,6 17,0 3,9 7,8 40,4 

På grunnlag av tyske forsøk Bnbe:faler Bruuwer å vatne 
u.vreri med høyst 15 mm like ct te r spiriri.g. Større mengder er ikke 

::-n:a til plo.nter som er så lite utviklet. Vatning omkring skyting 
.:·-" utføres med største forsiktighet dr:. den lett forårsaker legde 

..• . _) kan gjøre mor skade enn g2vn. 

Av vntningsforsøk fra vårt eget land har vi få, og 



til havre k je nne r jeg ikke fle ro enn et pa r som or utført nv 
forf 2ctter8n so.mrneren 1938, og en du ikke of'f,entlisgj ort. 
Jeg s ka L derfor ikke roferere tall, mon bare nevne at det 
overalt er meravling for vatninga. Det ene forsøk som ble 
utført i cylindror nedgravd i jorda ga ikke sa.::rlig stor m e r-: 
avling, 5-11 % lo, og 15-17 % korn, mens markforsøket ga be 
tydelig s t.ø.rro L1eravling, nemlig 16-20 }& for lo og 18-25 /S 
for ko rn .• 

Med hensyn til vatningstiden viser resultatene stort 
sett det aamme som de i tabell 6 refererte tall. Vann av 
10 og 20° C har gitt resultater som er omtrent like. 

Bycgct oppfører seg omtrent som havre og skiller seg E< c 
særlig f r a der . ine , Vatning i tiden 10-30 dage r otter s p i r.; 
har gitt gode re sul tater, ~s yatning uud er: sl:::~.rtintrtL s. ~c. 
medfører leg_de oc blir re sul tatl.øst. Senere vatning kan c. : ,:,--.; 
virke skadelig. Poz søk av Gerlach o5 Gropp ( 1913-16) og 
Canz (1920-21) hor gitt meget t;ode resultater, mens do rin:·_) v 
forsøk med forskjellige sorter av 1Jeubol og Heitz i det re 
fulle c'1r 1927 ga meget varierende og urn.kr'e resvJ_tater. For·· 
søk ved Dah Lem i 1932 (Bromver 1932) hen· gitt best re sul t:J.tc:: 
for VCJti1j_r.1t3 i tiden 10-30 dager etter sr)iring. Det anbe fu Lo ~.; 
ikke c1 b ruke større mengde enn 15 mm oc & utføre vatninga 
forsiktig. 

Tab. 7. 

Ar Jordart Gjødsling Avling i 
kg pr. 
dclco r 

1-1vat11. vatn, 

I.1ernvling Vatninr;t3· · 
. i forhold mengde 
til uvatn. og tid. 
k rr j,·1. n \·- :.1 :r,., .\..f._) \.,_ '-"..i ... C..'- 

1913 Sterkt leirholdic 
snncljord 

1914 - rr - 

1916 - fl - 

Etter forsøk av Gcrlach og GropJ_). 
ugjødslet 340 402 + 62 26, 5 ]1);,j 

gjødslet 380 4i::::r:· + 75 26,5 11 
..}-:) 

ugjødslet 202 243 + 41 20 n 

gjødslet 291 330 + 39 20 fr 

ugjødslet 235 253 + lf1 10 il 

gjødslet 276 280 + 4 10 ff 

Etter forsøk av- Canz . 
1920 Leirholdig sand 

J.921 

301 403 

150 180 

+ 102 

+ 30 

lx30 ;r 

lx30 11 
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I vårt land har hrital utført noen f'or søk med bygg __.._.....-.- 
j_ Nord-Gudbrandsdal. 

Tab. 8. Forsøk mod vatning til -bygg på Klones og Sandbu i Vt'if;;,_8 

samt Graffer i Lom, 

Nedbør· kg avling pr. dekar 

Klones 
mai 
august 
mm Kjerne Halm Kjerne 

Vatnet 
~922 Uvatnet 

vatnet 
1923 Uvrrbne t 

vatnet 
1924 Uvatnet 

vatnet 
1925 Uvatnet 

vatnot 
1926 Uvatnet 

l}Litt skadd 

297 
277 
165 
107 
274 
254 
175 
120 
289 

274 

Klones Sandbu Gr2ffer 

Kjerne Halm 

2061) 536 
226 499 
235 470 
170 246 
,....,T-- 464 L 0 

276 409 
293 427 
175 282 

284 
206 
3113) 
253 

3712) r- . 
.) ";· \. 

258 70'" 
..,I..) I 

348 407 519 
138 306 400 
290 

247 
av mus før treskinga. 2) G j. sn , Pc V 2 fol ter. 3 )Vatnct:L: 
Som tabell 8 viser er resultatene stort sett gode, i:c 

det er jo også bare hva en måtte vente seg. J'Jl\:r det på Klo:r · 
ikke er utslag for vntning i 1924 kommc r dette muligens 8V 
at vatninga f'ør sf ble utført i juli og at dette var for sent. 

Alt i alt kan en sikkert gå ut fra at om vatning til 
kornn.rtene i gjennomsnitt for alle år skal gi Lønns omt ut 
bytte, må den utføres meget p Ia nme ssj_g og med støi,..ste forsi> 
tighet fo:r store deler av v år-t land. Fo r strøk med liten elJ. 
middels nedbør, og i år med tørre for somme re, kan en nok verr'.e 
seg godt utbytte av vatninga. 

Rotvekstene har lengere veksttid og annet vekatf'o r'Løp enn 
· kornartene. Den største tørrstoffproduksjon :foregår ut ove i- 7 
:tters~mmeren og i sar~enhen~ hen:~~, ~C.r_ :g~t,,,:~·~v~ks~e:\ ~~· ,t / 
s tør et c vannf o rbzuk 0(.:) vannbehov C•.t...i.:.nllib >-.JGLwIO l vek s't vL,.e _j 
enn korn.artene. Bortsett fra at det påståes at vatninga lik-.:.: 
etter ~piring ti 1 kD.lrot og nepe ska I være bra ~om middel mot 
sterke jordloppeangrep for å hjelpe p Larrtcne over en fnrliG 
periode, skal tidlig vatning ikke være heldig. 

Et forsøk til forbeter ( etter Brouwer) ga følgende x· - 
sulto.t: 
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Vatnj_ng med mm 
14/6 27/6 12/7 13/8 20/8 27/8 

MeTP.vling ( +) e llor mirnb."e avlins ,-i·.: 
i :forhold til uvo tne t i kg pr.d.ek: · ·. 

Røtter Blader 

15 15 
15 

20 

20 
20 

20 
20 
20 

20 
20 20 

. 61,8 + 417,7 . 
+ 560,2 + 229,0 
+ 890,8 + 177,8 

Som en ser ha r VL'.tning fra midten av juli gitt best 
re sul tat,, og vo.tning i rnidten av juni hn.r endog virket uheldig. 
Vatninga h:1r ov or-aL t ne dsntt utviklingen av bladene og j c tidlL::.'J.~··_. 
vo.tninga er begynt de s s s tørr-e er nedt:3tJttelsen. 

Et f'o r-søk til sukkerbeter etter nøyaktig summe plan 
som for f("'lrbeter ga følgende resultat i kg J)r. dekar-: 

b + 72, 4 kg røtter + 629 kg blad i forhold til uvatnet. 
C + 4 7 r·_; 2 fl ff + 117,3 li " - fl - - ff ..J..u, - 

d + 60c3, 2 11 lf + 710,7 fl ff - H - - ff 

I;t forsøk til gulrøtter etter lignende r)lnn ga • o..; 
trent samme re su L tc:tt: 

b vatnet med 70 mo 4 gnnger fra midten r:i.v juni + 2 4-0, 3 kg/ delca;- 
C li " 75 " 4 " ff slutten fl li + 327,0 - " el fr " 60 " 3 H fl midten rr juli + 1917,3 - r, 

På grunnlag av de agranne·teorologiske undorsøkelser v: 
on kommet til n t vatning til rotvekster måtte V:.[1:r·o gunstigst ut c- .. _--. ... ._.,_,,,__ 
ettersommeren, og detto er bekreftet ,3jennom forsøk. Selv med e~ 
meget tø.rr juni måned har en s.r. ingenting j_gjen for vatnin5 føi· 
i slutten av måno dar. eller he Ls t bør en vente til midten nv jl::l::'... 
Lignende i'orsøk hr.r jeg ikke kunnet finne for kål:r·ot og nepe, rnc.: 

. - - '"" - -- •.. - - - ....•...• 
c-d:; f' orhold0t er noenlunde det samme må en ha lov til å tro. 

li 
•' vis 1937 oc; 193,3, ha.r Vc:-:.::rt uten result,:it'. ~ =---- 

Et 1nr forsøk på S.øvø til mat no pe og f'o rbe tre r; hcnho2J-. :· 

Poteten~ fJtiller ikke sr2rlig krav til nedbøren før blomstrir.-. c.; 
men f ra besyrm.elfrnn av denne en måne d s tj_d ut ove r njc:·:s kno.LLdr.: : •. c - 
sen og. na.::rL.ic;sopptagelEJen or størst, forL'•nc;er de Lav jordtemr,or:' - 
trur 0g Tj_kc lig med fuJ.:titJiet. 1'tter denne tid kan stor nedbør v:!_rl· __ , 
skndelig. 

Med poteter som forsøksvokst er det j_ utlandet utfr:rt 
en rekke vatningsforsøk som stort sett ha r gj_ tt mcgot gode ref.;L1.~·,-tc: - 

ter. Por søk over ti.1 hvt Lken tid en får de besto resultater fcr 
vatning ha r vist at vrrt r.Lng en eller to gang.er under blomstrj_nga 
gj_r meget gode xesultnte:r. I Tysklcmd er det utført forsøk med c 
rekke sorter. Jeg skal her innskrenke meg til ba.re å referere c·::t 
eneste som tydelig illustrerer vatnin,gas inn:flytelse i blomstrit:: _:,. ,.,, 
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tiden ( etter Brouwer). 
Tab. 9. 

Ar Vatningstid 
Vann 
mengde 
mm 

Mero.vl:i,.ng 
.Avling i forh.t-. 
knoller ikke vatn. 
kg/ dekar kg/ dekar 

1931 Ikke vatnet 2475 
Vatnet 

3 l 20 3112,5 + 6 32, 5 
12 dager e!ter 20 3100,- + 625 / b Loms trr'Lnga 
30 J ,begynte 20 2900,- + 425 
3, 12 og 30 60 3400,- + 925 

lJ 3 2 Lkke ve, tne t 2702,5 
4 dager · 1 ett. blomstr. 2Q 3832,5 + 1130 
1 og li!: dag. J begynte 40 3802.5 + 1100 

Bobms 

--- y----·--·- ------ -·-· • ..,;. 

Det kurme gj 8ll[~is en rekke re sulta ter, med såvel ;:J t ·' . 0 
som mindre ut sl2<g for va't m ng • 

Det er de pn r siste år også j_ vf':1.rt Larid utført en c -~,,. 
vnt:ningsfors.øk rne d poteter som forsøksvekst. Et for søk på Søvo 
(Vatningskomiteen) 1937 og 1938 ha r ve ... rt -~-:resulto.t5 mcn s 8[):~·.; 

forsøk hnr g].tt glimrende resultater. --f"-', fr> _) 

.Et rammeforsøle på Høgskolen 1937 ga s å Le de s opp til 
80-90 % ne rav Lf.ng , og et rnarkforsøk på Homerj_ke samme år opp ti~ 
300 kg/delc:~r. Sorrnneren 1938 hadde jeg et forsøk med 5 forskjell:: :e 
sorter ved M:oeJv på Ringsaker. Resultatet var at me rnv.Lfnga b Lo 
noe forskjellig fc.,r de ulike sorter og varierte mellom 140 og 470 
kg/dekar. Et forsøk o.v Sortdal på Klones h8.r osså gitt bra resul 
tClt (tab .10). 

Såvel tyske som egne forsøk ha r' vist at mernvlinga Dl 1: 
'2 

vesentlig fremkommer ved en formerinr{ av de store po t o t.e r . Vat1:j J 
..i: 

gir derved større verdier enn tallene vtser, da det blir større 

prosent so.lcbare poteter enn når det ikke er vatnet. 

På tross av forsøkene på Søve tror jeg en kan si at 
vatning tj_l poteter utført i rett tid vil gi meget gode resultat( r 
over Østland.et, iallfall over de øvre og midtre strøk. Forsøkere 
tyder også p{l r:.t sti ve Lse s Lnnho Lde'f stort sett er bedre etter v~.t 
ning. 

J~ng og beite. 

Å utgreie spørsmålet om e:ngas og b ed t.e ne s behov for 
vnnri ved agranneteorologiske imde r-aølce Lse r at ø'tLe på den vanske L: .) 
het e..t en her hadde en blandet b e s t ar.d , Såvol enga som kanskje 
særlig beitet er sammensatt av flere grasarter med forskjellig 
vannkrav, likeledes som kløverartene har andre kro.v til nedbøren 
og fulcti2)ieten enn grasartene. 

Etter Mitscherlich har gras- og kløverartene f ø.Iger.de 
v~nnkrav fvr dannelsen uv 1 g tørrstoff. 



Alouec-urus pratenøis 
Festuca " 
Pf'Leum pratense 
PhD.laris o.rundinacea 
.Dactylis glomerata 
Lo lium i ta1ictun 
Poa pratensis 
Festuca an1ndinacea 
Lolimn p01"enne 
Avena e La'b i.o'r 
1:rifolium re_pens 

H 

fr 

pra-tonse 
hybridum 

699 
640 

639 
632 
60~. 
580 
570 
560 
524 
471 
464 
445 
435 

To. de tyske vatningsforsøk ga var-Le re ndc resultatc:i· · 
og de agrarrneteorologiske nndersøkelser ogs& gn dårlj_ge :.i.. 

su.l.t at e r som f::.;lge nv den blandede bes t arid , ble eler i Dr hL · 

(etter Dromve r} n tf :v"t s ådarine under søke Lse r for grasart Gl" 
dyrlrnt j_ :ren b o at.and på dertil o.nlagto felter. Disse fors /'·: 
gt·, I'o r er,r.rnlg_n+PJ.f nørrte t to >"allP'('Y ():-··• ay·· r1rr:,-I- -.-..(t leirhold-i o· -c .•• 1.. ,, LbJ/ < -lv-J _.J._~ u c::, - D • ,:._) , __ t,_._.., v J_JC --·-c 

sandjord følgende resultater: 
1. vekst:perio_~:i_e (før 1. sl:°tt): 

a. For Agrostis alba, Avena 0ln.tior, Lolirnn italioum, 
Phleum pro.tense og Pca serotina. kunne en Lkke fastslå noen 
særlig virkning 2.v nedbør og vanne. 

b. Avena flavesoens, Festuoa pratensis og .Poa pratens5.1J 
er takknemlige for rikelig ne dbø r de siste 3-4- uker før 
slåtten, mens Bi ... omus inermis, Festuca .rub rn eg Phe.Lar Le 
arundinacea i eamme tidsrum forlanger lav tem!Jeratur. 

D'.7.ctylis glornerata og Lolium perenne derimot fore·- 
trekkc-n· høy temperatur til samme tid. 

2. vokstperiode (1. til 2. slått): 

I denne periode er s .r. nedbø.ren.s ir:.nflytelse på 
veksten utpreget. 

Rikelig nedbør forlanger: 
a. De første 3-,t uker etter 1. slfLtt Avona elatior, 

Lolium perenne og Poa serotina. 

b. I midlere veku't f'a se (ca. 20-40 dager etter 1. s Lårt ) 
Agro sti s alba, Avena flavescens, J3romus inerrnis, Daotylis 
glomerata, Fec tuca pratensis, Pe s tucn rubra, Ph Leum prater 2 
og J?hr:i.l.'l.ris arundinnoea. 

c, I midlere og siste periode ( 20 dager etter 1. slått 
til 2. s Låt t ) Agrostis alba, B.rcmus inennis, D.s.ctylis g Lome+ 
rata og Pca prntensis, den sistnevnte særlig de siste 3 11Yc:t 
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før 2. slått. 

d. Lav temperatur-def ørste 3 uker etter 1. ~lått ØNJ·.: <L 
Lolium perenne, mens Poa pratensis til samme tid vil h6 L. 
temperatur; denne vil derimot ha lav te:rr..peratur de 3 sis·'/.: 
uker av de nne vekstperiode. Agrostis alba, Festuca pr-at er.: · 
sis og Festuca rubra vil ha .Lav temperatur omkring midten 
av vekstperioden. 

Videre har en funnet at vatning til Agrostis albr~, 
Avena flavescens, Po s tuca zub ra , Phalaris arundinacea oc 
Poa serotina gir godt resultat når det utføres de siste J 
uker før 1. slått. Det samme er og[3å t ilfello for Tucty·L.:; 
g Lcme rat.a , Festuco. pratensis, Lolimn perenne, Phleum pro_;~>.>~· 
se og Poa pratensis når bare gjennomsnittstemperaturen c .. 
nådd 17-18°c. 

Alle graso.rler unntagen Lolium i talicr.un gir s't o r+ 
sett utmerket resultat ror vatning i andre vekstperioden. 

Den tid som er mest hensiktsmessig for vatning o.r , 

Avena e La t i.o r og Poa ae rot l na ele første 14 dager 
etter 1. ~lutt. 

1:1or Avena e La t l.o.r-, Fe s+ucu pr'rrbe ncf.s , Lolium pc rcr.nc , 
Ph Lcum prat ense og Phalari s nrundj_nacca ca. 20 dager etter 
1. slått) og for Bromus Lno rmLs , . Dactylis glomeratc1. o a·· 

j 

Poa pratensis ca. ~5-30 dager ette~ 1. slått. 

Vannmengder på 10- 15- 20 mm etter jorda er funnet 
me ~~t hensiktsmessig. 

Også i vårt land er det utført noen engforsøk. 

I 1907 ble det således anlagt 5 f'o r søk , hvorav det 
det e ne .riu Skøyen i Romedal fortsatte i 5 Cir og ga en gJerL :;: 
snittlig moravling på 288 kg pr. dekar og år. 

I Gudbrandscl.2.len ho.r Sortd.?..l utført noen forsøk me d 
godt rosultnt (tab. 10, s.36). 

Forsøk til eng de to siste l1r utf;Ø'rt av Landbrukshøg 
skolens vatningskomite og egne fc1~søk ha r t0tort sett gitt 
meget gode resultater. 

Disse re:3ultater fra bare noen få forsøk og for 2 2.r 
kan det s2lvføl3clig ikke legges stor vekt på, men det sku~ 
allikevel varre grunn til å tro -~1.t vatrm.ng til eng skulle g~, 
godt utbytte ovor st.~:1rstedelcn av Østlandet. 

Til beiter g;jelder omtrent det .sanhne som sagt for e- .. , 
De enkelte vekstperioder blir korter0, men til gjengjeJ.d 

blir det flere, 4-5 i løpet av s omne ren . Man f'år da til 
stadighet meget unge planter og dette ~cm selvfølgelig srillc 
en viss rolle for vntninga. 



- 36 - I i 
I 

.•. 

Tab .10. Forsøk med vatn:tng til poteter og eng på)Kl("'ne s . 

kg av,li~ pr. dekar . --------------------------------··--·- - - 
Poteter ..... Eng 

Hed- Knol- Tørr- Ned- 1. slutt 2.slått Iall; 
bør ler stoff b,qr tørt 

hW~ ,_, •• Ali! Hått Tørt Hfatt Tørt høy 
mm mm. i2rns høy " _L;l,8.S høy 

Vatnet 143 3242 572 
1923 107 2894 491 Uvatnet 

Vatnet 298 6430 1286 
1924 

254 5090 1273 Uvatnet 
Vatnet 210 2435 609 741 148 757 

1925 
120 674 223 260 55 278 Uvatnet 

Vatnet 294 3725 968 1031 207 117.5 
1926 

274 2363 780 657 144 .9~4- - Uvatnet - -------~---·------------- 

av 
'l1yske foz-søk viser stort sett nt det ikke er vi:c. ·. 

vatninga i fø:r;:.:;te beiteperiode. P'Larrt one er for sm.. 
og temperaturen f o:r ... lav til D. oppnå et gunstig resultat L 

tj_dli[:; om vå re n, 

I i:mdre bej_teperioden vil en s .r. ftt godt utslag 
for vritning i slutten av pe m.o den. 

Tredje bettc:i;)eri.ode faller IJå det varmc s't e txv s onm.: :::· 
og hver va+m.ng vil s .r. øke avlinga meget. 

Fo regå.r vct rn.ng a tidlig i pt:rioden vil :Jærlig hvj_t 
kløveren nyte godt av det, mens grasartene begnnstiges v,· 
senere v2.tning. Beste re sul tc.t :fLtr en nok for vat nLng 
når .. det skjer fra begynnelsen til noe over midten o_ v pcrl.c -c 

I fjerde bedteperiode er igjen vo.tningstiden av vc sc, -~ 
li[; betydning. 

Grasar·tenes vekstenergi er sterkt avtatt, og k.Løvo r 
og and re bladplanter inntar en bred plass i beite bestandet. 
Vntnint; f'i a omtrent 1·4 dager etter 3. beiting ha r vist ~;eg 
meget gunstig. 

Landbrukshøgskolens vatningskomj_te ha'r siden 1937 
et forsøk med kunstig vatning i gnnt; pf1_ ·Landbru .... kahøg sko Ler.s 
kulturbeite. 1Jet ha r begge år gitt gode resultater, og nå 

. t " 1 . ::i bb lt ,, ' " t ' 0 . ' sa s e [lr var av 111[,;a ao e sa s uo r pa va ne t som pa uvz in 

Tut er u gså høyst sannsynlig at v ntning til kul t.uz'b 
vil gi meget gode resultater for store deler av vllrt Lar.d . 

Grønnso.k0r. 

Bladgrønnsaker som kål o .1. setter store krav 't i.L 
fuktighetsfor11oldene i jorda. Av eksakte undersøkelser o~ . .:r 
disse veksters tørrstoffproduksjon, næring- og vannopptr.gr-L i_ 

t 
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er det svært få og lite tilfreds~Jtillende r'e au Lt.a't ez-. Er 
faringen viser imidlertid at 1::ål og lignende grønnsaker c;i.i· 
absolutt størst avlinger i regnrike år. 

Brouwer offentliggjør et forsøk fra Dah.l.em som jec : -~ 
referere. 

l1or søket ble utført etter følgende plan: 

I uvntnet 
II t t 27 • • ~ 12 • . "\ • '13 >,, 01 •. ·. • 15 , .. -,~ _-,., r•e 1' VtJ. ~no · • JUTI.J.; • J U...t..l, • 00 ,:.. , 0.Vg. Q • I.u;.i p-_ • _:_, .. ,:_ 
III " lLhog 27. juni, 12. ~uli, 13. 11 15 u - " 

IV " ? .. 1.rrai ,14.qg 2 7 • " , 12 " !I 15 11 - " 

Avling og meravling av salgsvare fremgrr av tab. 11. 

Tab.11. 

Ledd Sort 

I Hvi tlGJ.l 
II "/u·t ..-.. r-,· er " ,.c.iei 

III 
IV 
I Rosenkål 
II 
III "Mammuth" 
IV 
I Rosenkål 
II 0Zittauer 
III Riesen" 
IV 
T Snvoykål ..L 

II 
III "Vertus" 
IV 

Tilført Avling i Me rav.l Lng 
lcg/deko.r for vzrtru.r vann 

mm: Uvatnet Vatnot i kg/dekar 

5550 
60 h46° 5 + 913,5 V . , ... 1, 
60 5790 + 240 
60 5730 + 180 

3620 
60 7650 +4030 
60 7310 +3690 
60 7210 +3590 

- 4030 
60 4660 + 630 
60 4320, + 290 
60 4150 + 110 

3450 
60 3730 + 280 
60 3190 - 260 
60 3300 - 150 

Vatning like etter plantinga skulle være unødvendig i1n 

d ..r.·, O ') t • -, li t d t (' , -, O • • :, enne ..1.:oregc.=i,r sa ir-1. g a e erma er ora me u r ame i Jorcv:-:ir 

I det he Lo mener Brouvver C'.t vr~tnj_:ng før i juli undc c 
norma.l,e :forhold or ulønnsomt. 

I vårt land. har vatningskomi teen ut~ørt noen forsøk J_ 

Trøndelag med hac~evekster som stort frnt--t; har gitt store ut - 
slag • 

.•. 

Som det fremgår er k je nr.skr pe t til behovet for va+n; , 
i vårt land dårlj_g, og de resultater som fore ligger er fr1 
få og k,,rtvarige forsøk. Bortsett fra de tørre strøk er d "t 
derfor vanskelig {i ha noen bestemt mening om vatninga. 

To få re sul tater vi ha r og på grunnlag av e rf'arlng 

•• 
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fro. .sted-8r mea vatning er det allikevel grunn til å anta at 
vatning til beite, eng, ipotetor, grønnsaker og muligens oc;:· ,_ 

rotvekster vil gi godt utbytte overalt i Hedmark :fylke, 
Opland fylke, over størstedelen 8V Akershus og Buske rud og 
delvis også i Vestfold. 

For det øvrige av landet vil det i enkelte bygdelo.G 
være behov, delvis nokså stort, nons det andre steder, sD::::r::L·.-.: 

langs 1cysten skulle være unødvendig og uten hensikt å va'tr.o , 

I enkelte tørre år, ellør lir med tørl-:epe:rioder vil ---.-~-~ 
byttet for vatning til vekster med stor tø:t.r~toffproduksjcn 
i tørketidene sel vf,ølgelig være meset . stort. 

De faktorer som virker sterkest på behovet for vrrt: ··. < 
er i første reklce værct , jorda og plnni;earten, men faktcro __ .. 
s.om jL1rdas 1rul,turtilstand, gjødslinga, valg av sorter o.: ., 
vil ocso. spille en rolle. På tørkesvak, grovkornet jord 
kan en i høy grad hjelpe på denne u Lempe ved jevn hus dy: - 

gjødsling .. 

Like ledes vil det som tidlic;ere nevnt være av bec ._j 

at j o.rd.. er i god hevd. Enkel te forskere mener også at 1·:· 
lig Lnuho Ld av fosforsyre i jorde. skal g;jø·re a t plantene 1 _ J 
ro kan tåle tørke. Fosforsyren er tmir-s-t oppløselig, og i 
tørre pcrj_oder vi 1 det derfor oftest knf.pe for plar..tene me,' 
å kunne skaffe seg tilstrekkelig fos forsyre om jorda ikke .. 
overskudd av dette stoff. 

li'or å oppnå gode resultater av v at rri.nga er det L,::,· .' ~~ 
o:!; fremst nødvendig a t vannet tilføres i den tid dn pla: ·',. 
hnr stort behov for vann. Som vi har sott av noen av dor~ 
forerte forsøk, spiller vatningstid~n til flere p Lr.rrte a.rl.e · 

en. avgjørende rolle. 

T.1or._gdon som tilføres pr. vatning er også av stor -~)e-· 
tydning. Tut må ildre tilf'øres så meget c'ct en risikerer 11.·~ 

vask Lng , men nllikevel så meget at rotsonen olir gjennom 
fn.ktet. Den mengde som skal gis må derfor rette seg etter 
jc.,rdn. 

11yskerne anbefaler å gj_ mi.n d.re mcn6de:r til grovkorne
1
._: 

enn til f'inlrorhet jc,rd, like som do t bør gis :-.1j_ndre mengd.eJ: 

til åpen åker enn tj_l eng og boi te. 

Til åkervokster anbefales 10-15 mm etter arten og V 

viklingen og 15-25 mm for eng og beite. 

Planter som er li te utviklet bør gis mindre me ngIe.: 
enn planter i full vekst. 

Om de nevnte mengder passer under våre forhold er ~-~ 
godt u si, men· så meget galt kan d ot neppe være. Til e: c 
alminnelig a. jord tiype r når d ennc er j_ full vekst, tror j e. 
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ikke det vil skade om en overnkr1 der den angitte største 
mengde. En god de 1 av vannet vil fordunste fro. plantene or 
når aldri ned til jorda. 

Tj_l unge planter derimot bør en være forsiktig og e: :c.· 
lig når d i sae trenger meget va rme til sin utvikling. Unge 
p Larrt e r er også ømtålige og kan lott skades om vatninga ut 
føre r3 med en spre der som gir store d råpe r . 

Det er også nødvendig å verre oppme rlrno m p& at vat m.i. -~'.~. 
må utføres forsiktigere til loirj ord og jord som lett da... c: .. : 
skorpe enn til jord som ikke har dorme uheldige egenskap. 

For verk med konstant tryJr.k er det, derfor nødvondir.; r 
ha dyser av forskjellig dinmeter så o n kan skaffe seg en f .· ··.1. 

dusj når dette er nødvendig. 

Ved vatning til tpen åker som hnr lett for å do..nnc 
skorpe, vil det være av stor betydning om en ha r an Lcdm · ··: .. : 
å kjøre jorde (rotvekster, poteter) i ds t øye b l i.kk den~~ 
Da vil skor-pa ~:;. r. lett smuldre, og det vil ikke inntre , l 

uheldige strukturforhold som følge av vatninga. Foruten c1 t 
w:ictninca com nevnt på mange måt e r kan v.i rko heldig og gavuL: · 
sti.vel jorda som plnnteveksten kan deri oc; .'.::3['. j_ vis se t ilfo ·, __ :; 

" 

vt rke skadelig eller uheldig. 

1. Ved å tilføre jorda skadelj_ge stoffer for plante 
veksten. 

2. Ved bruk av kaldt vann kan en bcv i rke 2.t veksten s e ': t;. 
tj_lbo.ke med den f,cJlge o.t avlinga nedsottes. Denne skade J ..... · • 

trer selvføleelig først og fremst om en vatner tidlig om vå 
ren, og særlis til visse ørntt.lige hageplc.nter. Til j ordtr · 
vekster ~:i})iller dette en langt mindre rolle, men er tem11c.':.;_, · 
turon på forhånd i snaueste Laget , kan det nok og sft til dj_;··r: 
virke uheldig, isser på kald jord. 

3. V0d tj_lførsel av for store vannme ngder _pr. gang kan ..- .. o-' 
særli0 I)å gn.Jvkornet jord inntre u tveskf.ng hvorved tilført· 
nær Lng s stoffer kan gå tapt. Dc tt o vil da i første rekke r-i 
utover N-gjødslen. 

4. Ved vatning til åpen [lkor l){l leirjnrd kan strukturft)r 
holdene ødelegges ved tilslnmninc av j o rda , Ved tørkinr;en 
blir den s t e i nherd og spreJrJæ.r Lo tt opr-). 

5. Hc.rdt vnnn kan også t::~l visse r:10ge.t ørntftlige h:.1go,:.0·e1 
- 

ter virke skadelig. No.r vanud råpe r som ligger igjen på 1Jl 1c 
f or-dampe r, blir det tilslutt sl\ konsentrert saltoppløsnj_ng 
blndhuden skade s \) .g .a. forbrenning. På Hortensia vi rke r :i ::r 
vann forandrende pf: b Loms te rf'ar-ge n , 

6. Ved kunstig vatning gir en ikke bare kulturplo.ntcnc, 
m0n osså ugraset bedre vekstvilkår. 
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Vi~s~ soppnrtei,- g!ls ,,e,e.:\ g,'1,nstigere l1vt"3betingt1e,e11 

hvorved sykdomsangrepene kan bli sterke. :Dette er s$rlig 
av betydning i veksthus med stor luftfuktighet ~g høy tem.pe···· 
ratu..r. 

For å oppnå best mulig resultat av vatninga er det 
derfor nødvendig å ha godt k je nnskap tll de faktorer og 
forhold som ti"'9.:r innflytelse på denne. Da vrrtrri nga ennå e'J: ... 
ny i størstedelen av vårt land og tj ennskape t til vatning 
s ,r. er uhyre dårlig, er det av stor betydning for bøndene 
å få kyndig veiledning nettopp i begynnelsen. 

Her gjelder det, gamle crdsprg~.k " Vel begynt er ha Lv; 
fullendt". Iallfall Jean en feilaktig begynnelse bli me.get 
kostb2.r. 

\ 
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Ut:-Cormj_Lc_en av Je eldre [3.J:Ttcme:r vr.:r J hø.i ?:;:·ad preget av 
f orhuldonc t:i~i {,le ::=tede_:~· hvor 5e ble ut f o rme ;:, o.: brukt. De viktic.- .. - 

S
"L.,-. -f',.~l_ t,,,·-~,-, . .,., ,-, ,, ·f:,l-\ f'r,·,-,1-->. 1:1, .. ,v ·, n ,.•, .,, ;"'::,, "1 ,,. ("" lr ,r,·{-y,·' "''(.'C,y:P, \.,l::, .~.:.. . .i:C U.,C,1. vr.r .:::_'-"--·-'-·-U.Li~C'. Q--:...~H3,V..J.n!Jill81.l~_;U.8L o.; ,JlDJ\.\_,._),J...,.l:.Lt:_;C· 1. ...• 

Da terre:·:..g:fort10J..d0;ne er ~:iterkt velG'3len(le frrt ~~ted til sted, er 
sy at.eme r , s om 

:JtedJige forrtold. u1.;.kh1Jtenc er imtd1ert:Ld. .ikkc st.ør.re enn at al- 

d·2 LCS '.J 

~i r-1. t vnnne t J . 

. ' 
/// ,· _ .. · ///\ d}!'/ ,, ,' /(· -- /l·~- - ~~-~- --:. .. - --~(_ _( ,;/.::_:/ 

..,,,,,,..~ •.••••.. ...•.•....•.•... r··-·· -~--··m - - -· - - _ ·- ~- ,,~ ,W,0.- - ~ -·-·- ·-- -- . -~ -=- -:=... r-::: -- 
JJemme·c ro.r sent. 

,) • Jn·,,dcmntn[; eller i\11·evnt:r-.ij ne best{i.:r 
de varm fTD. en elv, b 
tri.le re nne r e ILe r c;1·.crftcr. Rcnr:.(:;nc :1.0~~:_,_:c.~ ::' ::_;on et grøfte~:;ystem, 
o;:~~ vannc t ~3t;:Lr jn;._;cn steder over re.:.:·,n(~!:er·.~.'tcnc. A.V;3tand mellom 
-~·onne ne ca . 10 ru , Den 

re nne JL? • 

r-, ...•. ~ 
c: u 

Renner eller gr0fter. 

j_ ,J.t fri tt~tr,J'rtrr1en- 

mme s .inn i horison- 

til uegr~e sider av 

Tilledningska~al med sluse. D 
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i.Jun kan. ut.I'ø.re s 

2. For [3tø:n'e v2.'·ml0:p b1j.:r d e trt e I'or d.Jrt. :Ier lac:es bare 
enr s Lus e i øv re ende e,v 

d. .lJe1rnnerislin.'"-::: er en rue lJ .. omf orm r:t: llom ove:i-d e(nnj_nc.::: o ris 
ling, og bru~-,~cE:; ved noe :-:;t,ø:c:ce f'a l L, Vanno t rc,·,ner' i tynnu la(:; 
over jGx-dcL:rr:u1ene fr:n dem o ne a eling tJ"J. cl.c-::.,: an-:l·re. Derme vat- 
n j l' c-:·n ._·,_ .. L n -~ ·r -~, J:""' lr::::, .. I C' -,. :-) i l 1 .. ]' ('f' ·1· 1i' ,.~ se ~ ~ ..!.;_:, • ...., . .J..;.J.r.~.l L, i......1 \.,· J_ \..:.=; .~\.t....., -~ j t~ 1-. •• ,- __ 1_~ -L) • ~--' ~.J--. --' 

rccebn0ssi~ tcrre~~, har aldri hatt eller 
.. ...: ~----- 0· • . ?, ..,,. _1_. 7 (' ... . ... , -~ .i.1 .. Lllb l Vul t, .... cLu ..• 

r, oc n større tcd;~rd- 

7 ° r .. · (! ) 1;r c·, Y' .,., P -t· 
_ ,g, J .,, • 1 C,t,,. l..l-1 .. "'--' , .. , ford.eles jordut ..rsd h jo l p 2·v noen- 

Lunde horisontale :cenner, j_det Tenner i3om et t: lac_; over ren- 
i 

i 2 grup:per: 

e.. By.z:g::.:1r1legg mec~ vntnin.g ~::j l bcsgu E3:i.ddr for rennene • 

. 'Lrrt si\ vunnfor- 
de 1 in::; c r~ b .1. :i. r s o ::i • 

re·1ne reEne 



·:;,,,.:! ·-~-:-·1:,, •. ,,,,1· r ''''i ·,·'f.:~-·-···tt: ·1-~, '-:-.··· \ l·,t -ln,···r••,.,,::-,-1' ~., ••••. :A: .t.lAl!IW •••.• r c-1~\ , 1..,, t.-. L,_ .. L .J. l; :, . · J y; -'~- ~J'tl.lil!.' i "t>,, ... 1::. _ :_)..:., '..J /.;,.;. {l..L r. .. c,..::' ..L c _l; . .1.~11w illflfw.~ •. JlL.r;.i. ·-----··---··- ''----~••" , .. ...;.~--~~-~ 
n-:rt;-:~trLic_sc r·J,:~:'---:er o,; "ii:-.1t:;1øt; Lcue s :-ic(~eiv,::r side,1e. I ujevnt terror1::5 

u:-:: blinr:re·::mcr av he nayn t;j_l 

If~::~tu:cli{;e hcj-:·canl.e.'._,g er de::-:: Fie::.:t t:J(t:inncli.:_c;c type ho s o as , 
fl· l 0. c,·,r·--1 ··r: • ·1 c.,-.r,;1··-r.• r'. · ·.·1::> ·:· •.. -.)-".'""' ~c· rj .,-l- _ -' ,-~-+- -"',: 1 7 ;·\ •· 'y c,·1• 2:/ ..t'>.V ,1 n.vtl L ,•lL •-'.;,l.u\.·.,i, an~,t~., ll.•._,.uf.-,._., , .. C u me,.!. \"..., u __ ,..J.L.- p,~ .nJ_,_l,._::, v "o. 

L, Tilledn:in.[/~i -~::~~rJ{'t:.1 leg-ge :..., ett e r f orlwld.svi s 1i t.e fall. 
2. Tn~.r.1.f3p:Jrtrenncne son fi\r varm fra ti.lL:;dni.n.=.;sgrøft.:::-t, 

le0gcs .it ove r [ltcrkc~rte :i.:·all,ot: leet· r vannet L:il v~rLntngsrennene. 
3. Vr-:.rcriin;"'._srern1,,:;He lfli'.;t;:::1 ne s t.en horit36ntalt til den 8:'tC 

eller be.__,(;e s:i_dcr av -t_;r:--u1tTpo::.~··cren:rwi1e. Deres 11.e;:drc _k:::!.nt gjører~ 
jevn , Ovø:r dc)rfr::.fi :::f··aJ v--·.11tir:,t :cj_uJ_e •.• :,vst~n:de:1 mellom rennene krin 
~\ ,j 0):'C ~.3 O})jJ-,t i1 7 l-, .', 1,-i ·, ·1(· de n ;i nnt -i 'L ·10,,. ,,.,. "i?V) -:, .,.,'.:-:, n ~ .... po.r t re r1· 'V) 8:-, me:·, 11 r •• ·• .. '--'~··(_,..,l . .l. ...••..• J.;_,. v.- .... _ ~t . .11•.,.. .,J..:.;.- · _L..._ . ._ ..1..U_-:.,, -, ..• _, .L.i.. J..~1v .. ~~ .. 

reni1er i et he ::::.vhc:nc~:rr av vrrnnaicn.f;den oz; t,:; rJ"engi'orholdc~r.e. 

no l:.:.; e .ne ,_;_ t:.c1J.:ns::10T··crc nr.ene • 
5. Avle dr.Li. ,cc:rcnnor må brukes f o.r L skaffe vekk det bruk- 

,:: f\-,- -_L .;.\ ·----,,:-•r",~····,r,t··O·'-a -. jr·-'.'l ~ .. .1....,. "'.J .. - '·--,r,,-t•. --r:'~-,-)7 --;) "• --.c,,-., . _,. ):',._ V G ~,!.n.~1J.:_:_')w,::-:_~r.~1.L Lie~ J__ -,.~:-t:,e:r Cl; GCY ,,, J,_,er ... b ,:, t.,E; ,,J_._, • j_ 61.J. :.::Jc.l.11.'.- 

ler opp vannet frn avlcdningsrennene og fører det videre til: 

I de natrn·Jj_ge hc:n<_: fo.:rdr.::!le:3 vatnine:::irennene etter terTen- 

Ve d ... kunst i r···:~ ,..,e--~···c..··,----, ees: p l.anc re s Ie t -r. f'aI 7 et bli' r J'nv·nt V .1;,,_, _..Ju --,,/-· ~1·,.r.t.0c-:u,1...,__·'·s;-ii, l;..; --·:~., 0. L, u<~ .Ld , . ,:;;; .u • 

En klarer seg dn med fi vntningsrenner. Planeringen blir dyr og 
1
1·1'!:\ ·r de ,..., ,...l1-:-a11 c·1.-·.,11 "L} ·1 , . .-, .... (·1···0 ,::, + ma t -·1 or .;i (_',M cJr7"'•Y\e ~ VA, ·1..- ·~f~r :i ku Le r Q.0' . c~. u •00 Liv '-' ~ __ vtl_) ,.,LV ,et '· U.\,,.,.Ll w.Ll.l.A._t--' •--' _;, '.. 1'r'fÅ . 0 

ha: . .1.gcr og aam Lc c i f'o r sc nkn i.nge ne , 
Ris1.ingsvatn1ngo. h~.'.1' i e n noe :r:odif1.sert form va:rrt mege tr 

b ruk t i' 1lG tn1rr0 st røk Q'i'r -t·~\y•·t- ·:.-.,J'1·'l (''\TCl'Y,r..!,:·li·-·1·-· !~811 er (J"':"Så. • ~- :,a ,., ...;i , .. 1,. '-·•" Vv..J.. v J.c'..,.'-', .J, ~'-'- .J. . ..:i~~-J.. ~:::, • J.) . µ~ 

enda de Lv i c~ i· b ruk 1· vå.re ·f'-ie·l 1 oc-.· I::,J·Ol''d·h,7°·,~lp·y, ~-~ ,.___J .......••. ).. .. \ ..• , -· tJ _.. ..:, - "' .:- - ~It,. o\_..1~ '_,j_.1 ..• • 

"" 

Regnvatnj_ngo .. 
D b 1 

'" • I- ~ ! kk t ' • erine os·cdr 1. a·L: vann unc.e r --cr:r . __ presses u gJennom en i 
forhold til rørene inrwnevret å_p:nint, dysen. Snilene for.støves Og 
faller til jorden som. re6TLdn:{per. Dette er den a Inu.nne Lt.g st e vat 
n Lng små to i I?ellom- oc; Nord-Buropa, og j __ vårt land er den snart 
ene råderide også j_ de c;Drn1e vatningsstrøk. Ds. det er denne måt.e 

som alt overveiende har og :f.'år noen betydning for vatninga i vårt 
Land ska L vi se nrriere på denne i et senere avsnitt. 



Ckl' r.·, '"'8 ove r -,-•·1' f.': ·1· _J., >''!,~ •..•. fi~/;{': • J.J.. •:=J ,.; ..__. V -'· .• ..._, - """ ··. f, - . ·-; . ~ •• · 

\ . 

\ 
"~ 

1 • I' t l 1 e dni. Y<-.-: s-3 r,cff t 
2, Transportrenner 
3. Vat:ning:-:.;renwj::c 

4. B1hmrenner 
5. Avlednincsrenner 
6. AvledninEsgrøft 

Denne vcttninr;c5forrn sk iLl.e r neg fro. re:_~nvatning.:J. ved at van 
r1 et t i 1 f'øi e s røt ten s d. i rekte • De ~1 b 1 e i f:: L 1 opp ri nn c 1 i g e form , 
Q·, ::C ei·- V~, ·l- r1 l ,.,.., p· '' i-; :-1 ·i. t J' ., J:··1 ., l;· -r--, ,.... omt. J 'P n·'- ... ,, c: å r c~ .; : ; ,-=:in l)E' YT' c, 0 t k J. 0 nt 8 ...•. ,/ v .. _.L.,,_;(-<-' .,,. u _ . U. ,A..!\ .. _,_ \..J..L J. ., •• .., l, , _) c..-t .. , .. .L,- .. v . t -~, t'lv>-.J t:;;: 

av de oldre drenvatnin;_;~JsysteE1er er Petersens og Krauses. 

system O.b drene:ri.:nE;ssystem. Ledningene CH);Jtod av n1rninne lige drens 
r:.Jr 03 virket j_ pe r i.cde r me d stor ne o.b.ar og ,jordfuktighet som d.re n: 
Lo dm.nye r , I t:J'rre perioder dEn~imot ble det :ført vann inn i led. 
n i.ngc ne , JJa dette st od unuc.r t rykk sprutet det ut gjennom fugene 
me Ll om :rørene es f'ukt.et ~iorden omk r-i.ng , Metocl.en er enkel ot:3 høres 
. dee-..Ll 1,·+- .. r::r,: ... ," ~ ~--· .,, ·:, l ri . .:.i ~ n c::·: ., .. , :.~ 1 ·1· ,'·" -Yi' r,-y, ,r ~d '· ·-1- i , .. ,.., .. ,, _::.t l 7 l , ,,.u, men Oi:::i·-)a o.t, .. L.J., _L-.u'-'-"" ,...,.1..i..ct.- u .. , ... Lp...,....... ve au r,.1., . .LJ.J.EJ J __ e 

1)rec·set: u t ,--·ier:oom f'u-:-·'PPe ·"'."1'~\ ·11.:'d:n·in·····n b Le ··1,'Jrde1' omkri.nz 01n)- .t .... ~..,11-_ ...J '\. , .• ~""! ,u · -'· -- - · 1..:_)~..1..... _ _!_.,_. --- -· · ·-· ;..__;,· .. ~ , ·- ~ ~., .1. · -- · · .1.c.1 .• ·1~ .... 

s Lemme t , og dette bevirket at ledni.nt3,;crn.:) e t t.o r kort tid ble fulle 
av jord og vanntransporten .rt oppe t , ::Jenne vo.tnj_:ngsform fikk derfor 
~ingen særlig 1JTakttsk be t.ydn Lng , 



.. 
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v Lnd i ae I La , og flere nye svs t e.ne r er :n·øvd. De v:U~tigflte sy:Jte 
mer er lacet av ru;:;seren Kornoff, ital:iencrGn Ro s s.i , franskmenne 
ne '~ord!3.S o(:~ 1\lfr-d·hi eu do t 'tv skc firP1E1 JTflt'c:l;·r1·1J~iD o~,, tyske~r(;n Janert ·-· - _,,..... •... L_..; J.d.,, j ..• _, ' ...• J ,.\.. ....I ••• .I.i.,-, ~-..:.::· ~.- ... ,i .. l • :·..;;:. -- ,.. 

Alle d:L:::;se som fellei_:~ tre1::k f ord 12: l ing D 1 ed- 

n i.nge ne er bJ1:=_;c;et a v cc porøst r.iat.c r-LoLc , ae.ne rrt o Ll.e r le ire. :E:t 
annet typisk trok}-. for Jj_st~e sy:::'.tcnu .. )r ha r Vi:Xtct at do er blitt me 
g,3t, dyre. l)GrLJ~ u.l.cmpe mer.e r ,Jar.iert at han n:1 har ovo rvuunet , og 
at problemet er lø3t p5 en tilfredaotillende måte. 

ni velet i r<;rsyr~temc:t. Lurt cr: b Le pu.npe t ut 
j_ rørene. Di2se var ::,orø:::;e og nu sku Ll,e jordas t:apLLJærkrefter 
lr l J.. TE! rn -:::0 +-l:' r! ~r Q nne ·l·· "L1 +·(.'.',,..·i ..,J_ Lt _.' i' mi' ,.:.i J e·) r-t i' d g..., ._. .• aa.rt ··, r 7 l, f+ C1 .L .c·~--- :- • ~, . .:.i v ,~ •. • .•••..... 1. , ,v •. ;.r,_ .. _ lJ ,.L . .,\. _ . -· .,ct.;;i vv .. -, -~~- v - • - • 

s oru :n·ø't vcrnn~:~t:·2nrr::;E, v: :-:;kull.e sycts,;:iet v i rlce ·tilfredssti.llende 
r,,S\.l-·t .,. -··1 1-~-- -·,·!:;.:, - ··ll ·-· .. ,., 1T r•11c:~ ,., ' ·1 7,-,_.7·, ·'·7c·'I·-.··, ,,_tul, een Lte, __ ,._\)I e 111e._1..)1n.1ll~d ,.16e v~,nn inn,._._ .Lt:::\., .•. 1J_Lt,C.1.h:,, 

'C) 0 :• 'd n s u C' ,,linn. t 11 ·j e u r C" C! y s t e rn :J..J, .. _1.,. \ .. t i_,; .i.1.(. .,____ ••• _1 ..-:,J ,.._) .•..•• _ 

i be no Ld c.re n st od noe høi~1·e Gm1 i le cJnin;_;G:n.. Lst c d.onfor unde rcryk 
s om i 1·'0·,,r·,r··;:;,)l''ri'-·' ·J.'·i J-1.-· v·: 11' •.-::.Y· G1t c•·7::· 1~-1· (•-T·-·rtr,·' ... :;· n,:·'r'I"':,·tr-,y-; e] Let s v lu ••. .l ... , c...i'--.-t.., .L' .. ·'-'J .. _ ,., ~- __ li;; .1. u \; ._,l.,_,._ •J ~; \ ,_, • ,'j .t,. . .c~ • J.1.,:) .. Jl,., ',., - - ,., V u 

r,orøsitet os ovc r-trykket ble avpcis~:rnt etie r .j orclbt1.nnc:forhold0nc, 
O:?, ~j\JY e n !Jort frci. ::mlez;.,:;sc:ml::ostn:in2,:;en1:; ha r :.::;:,ruterne·~ virket b rn , 

Tr~f i ·1Th. ,,...,"',....1 --.1·1 .·· -~ .. :-.1 _:·...:.·;·- -, ? j:---,. ,....l -- ,. ... • c~ 1:---, ..., "'l; -y\r- 1··1 t""" ,:.~ J111:,_ t' • J~ ..• liCh.. UlJL [U .,CJ.UC u 1,..:l ,.)L- . rnmo ~ l..:i ...J0Dt J:;,O.,. CL.,.'..) Ou \J.<.A .1:neu, 
ID8i}. ·1 ,..,Lr-ro+· c,r,,, ,, jo"\ 7 .rø.r Q 0·1·1 var -,-,nrøc~,:, br.r·co ()''\ ovc rs i rien .. ..,i...L-·c, V ~J.t-1-,V .. r.....,... • ..L.. ~. J ,.. •.•• ,I...J.:. 1 ••••••. l:__.1.....,, .· ~,.,,_, c..l ,_.,. ,..,._":" c., ~- _,,,_,_ • 

;B 
Rørlcdnins(cnc i de nevnte sv s tcrno r må levr2J·es med små mo LLo. ~ V ~~ 

rum :::.,& do b Lc rIt for dyre i det p rak t Lske j ordbr'.1.k. Anlet-,;gs ut 
.uit'tene f'o r r.r; uckhuhns sve-tem opc·ic3 +; l I-tn, 7 Jr::o nr Løperide me- o -- ~ - ..l.-~~ ·'· J ~-- -- ..•. i ••. I,., V~ I •••• •• t.:) •.. 1"1..,1,...., Ul! _,_, . J .......• _. .• •·· ....• ... •. , 

ca. 2 meters ·11e:llom:curn vil 
uts:i.:ftenc: bn re til :r·øronc bli c:.1. Pm 750 pr. dekc.~r. Dertil kom- 

:::,·-~ r,• _ ..! ~ O' · ,.J' ·1 c:·c~-· ,-,- .:-,..;... .. , ·j)--:, re "]., _,~-:-01- O ]· ..• f:' .. ,. (':'V,"-, ve serrt Lf, a' Illl,1 0YO.V.Lllu \)C) .. eL> . .:iJ.nb (., •.,\,.;, c; c-.nvC.lr..., .e,:> c.er .•. OJ 0:.:-,•Jc..\ ', .. v ,U b 
i inten.<:)i:wt hr.:~gebruk og s&:.:r1ig j_ dri vhus , 

J:;1]·1eyt· l-1"1' f'ør st ('g fJ"'·"D·13t ·1,-·,0·+ vek t .. Or··l.. ;}., -L·"C'!1:ll1r:•eyo "1·17 c.o·,:;,·3- ":1, ,,_ .J .L ,.,.. ~J V V ..., • '-" .i, '-"t:) V .r •.. J ·- -· '~· •.• '- .•. ,:.i . '--' <..t ·-'-"bb 

omko ... rt nf n..ene ()O' det·t·el er o.:,·s·:·! ·1..,v~1-·1·eQ J...! be t ruk.t o I "L,· g rad 1 ::i.,. 1i...J j ..:._·_~ ., .. i • .J. .., ' ._ . ~ .J- J ~ - . ~"") ~ I.,.. -· L• _,;; ~.r:.. U -' • (.. .1. .•• .) J • • -· ( .) :,) l...- • 

Han h:::i.r konstruert en mc sk Ln e om ved h je Lp :.1v en torpedo 
srnver g~røfte11 (rnullvarpgrøfting), og otter denne ·torpedoen stø 
pes rør0ne ferdig i jorda. Maskinen er bygget som en beltetraktor, 
med bcno.Ldc.ro for sement, sunn o,.~ vanr; som b Lande s og ledes ned 
b,. 1.- t.o.r ..,, ··i, 11•7- c-<,,.. • ., ~,- 1) r o- - <7• •.. , AlJ ,y :-, • ,,,.-, m- ...• a·-.c.:,, · ~·t0 ·,·L-.:. ,::,·1 ,_;l __ .,_ J lpec..oen, .lHa01 •. :Llt .. l -yg,:jCu <-LV · ··;:,emuJ~1." ..... ..L.lr.lJ.1-.)l)OI ._.1.lL 1..-,gvl 

Gesoll.sch·~:ft m.b.H. r,1asch:inenfc:.b.rikt Lo.i.1Jzi6 (J\TG) og ka Ll.e s 
"NI:G-RoJ1.rpflu5." Deri koster fullt montert 06 ferdig Rn1 28000. Den 
er så.Lo dc s ikke a LLemanna eie, men f[~:.bri.kken håpe t på salg til 
land.bruksforeninger, by6delo.6 o.l. 

nøre-::ne 1Ggc?:.::i txv ,::;n sur aemerrt , og av hensyn til porøsite- 
ten som bør være forskjellig etter jord.a,o.v sand av noenlunde ens1 

kornstørrelse. 
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..•. 
Lcdt:inc;ene! · ].e:~:c?~r.: !4.ttd ff\',\':ik, ,jev.,: he Li.i~<~ j_ 1l0:···50 r:ønt~Lme- 

te:n, dybde. Det ti11ed.u;::, varm j __ ,J'VCYste ende. De t t o m:1 :i.ngen ste- 
d-~,-... 0t 21 ·1 :1--1,-1 (::. ~f' t .rvk! o· er ·- ..• ør e ., .. , C c•.ir•~ -1 _. ·i,.--'L--:::-, ,-r-::.-,·r :-, f'1 ·, 1·, .. , ,r,:~ ,~1n ot f'ulrte T e j_ ,._; ,_. ' ' . ~L ., ·'- ,, -- '·. t::· .l ,,. . ... L _, •) .r._c,.. J.. i:,--~ ,.... V o..... ( . l,l ..L .._, • V c,. J .• _._, A "I.. 

da led~11-ncc:,1. i hule dens len6de, oc; vc: hjelp r1v l:~1pillc:):rkrefte 
no f'ukt.e s jor{;_a omJtrj_::.1.'s, De t lille ove r skudd t:» vann som muligens 
kan b Li., re nno r vekk t nu ur·e ende 0,v røret . 

Po rs øl; }-,r)Y' '"}
0 

c•+; r··,·;~ vnnne t f'ukt.e r 7'(-)7,...,(.1'.• 7 evrrt bare ] 0-1 5 
.1 • ...L.) >--'-"'- -~·._,._,._ V .U U \a1. .•.. ·, .• . 1,, l..i. \..,t. \::;..i.. li ..J.,. 'I,, .. · .•• 0"'-' V C,..,·.,_L -, J 

legges med 2- 
·1, 1riete-:--'3 me ·1 l01rrir1111 .Av,·it-::,r;den kan v&~")·•e (.•+l?!r<ct p:: J ... ·1rd mo d ,'"J'Q(l ka- -- •. ..•.• . .....4-- \....: .•.• .., .i.I. • , -- . .,_.,,., ;.,.. . ...,_ l,\.'-'l .,..-.,'-,, i-=> V)'-· ~I ; .•• __ ••••••••• , \,_,.. .I.I. . o ,... -1. 

p i Ll.ær ledo.ingscvno, og lJ.tcn hvor dc{.me er \~tt::r1ig. Det vil j_ 
nu.d de L c;-.1.' "'t"i· c·t'e+ 'T,:\ 1~ ···,;·e-',,.. ,1_r·i,~) 'Tl :r·r·rr· 1··)1·• dekar' }il··J··r lr::ia11i·nc:· r_).,.T J... v ... ,._, ~ 1 .. .-L u lJ J . ..1.C "" \.....11,,,,..:;t__:-; ;:;; I vv .L /J . .L... ....lV.J.\..l..J.. • . \, ...,1,.., """t.) ·.b C-i.. V 

røre::'.'w fullt; i'e.rdj_c; f,Jrlcnge:c fabr~Jd{O}.t. 12 ]?f'~1-:i.rd~< 06 koster 21 t- 

b 7 ·1· .L-~ dl' -v•r-J 117"-1-- ,:, + l. ") L'=' Q<'-i .•• ·t- 1..,1)·'·· c-:.: 0 ·'1 c.., "'L ·1·-;·r, r-ve d .0?11:... 7' n.re nt l, nr:' r)· (;7"'·t v e C1 fo r-: 
-- _j __ .. _ u-.::.1 V ~- .... ;.:·JJ... I • ,_ u •...... .1.._v .....•.. -'-LV ~ C)'--' .... ~)\,,_:; .i.. • • --c) ._ • .,L ......, ·'· • .I. , __ 

dunst n i.ng dj_rott,,::; frn jordovc:r.fl[1.ton u~; p Larrt cr.e s ove r-t'Lat.e , J)en 
skulle derf or v i rkc V'U.1nsp:-1.:ru:nd c. De 1.1.h(;: ldi.:.::;u føl{;cr .:'.V rc~;ti.v.::?t 
nf.nga ved tiJ.:3J.cj;m1in::-;; t:» j or dr. og ,cdclcc;ce Lso av :~--;trukturen unn+ 
c;ås, 'JG rJ'.;.J_:' \~~en. ·1rl;f.Qr~n.:; ?1 ri.ktj_g sr et Jj_te le:.-·~: ·ØVG::i.:"St f o rb Lar tør1:; 

hindres spirj.J.~~j ..-=:.-:r :f.r.~J'u.::~:r:.~t:l. Rt ,Lc;get :Jenyt-tet, ~)rgurnent for un- 

-~t forhold so : hos o s s antr~::t;J.t~~;v=Ls v.i Ll.e være uhc Ld i.g er 
o.t vannet ved underg:rm.msvr:-ctni:nc,::.: ikke blir opvarrae t slt k ::Jo111 ved 

c:.prsdni.ngen. Dette v i Ll.e nok være 1Jhcl<J_j_g tj_1 v i s se vekstor hvor 
vannet ~:r ka.l.c.t . Et anno t forhold o om ['.; ,jør <·,+ 

L:.. V u.nucrgrunnsv[1tning 
i større målestokk jJdæ kan bru}:e;3 hu::: oss o r fro,0~;tc,n. 21elen v i L 
brekke rørene o,:_,; .0delecsge sy s't cuo t , Vu=rc ~-3mf1 1:-::arnmuD.hGngende fla- 
+,·.,r or")" ur'cr« .. .Jmo s s:' «r t:» ·t·,-.:·J:'.'J ..... u·- ...• 11··.1• vi· 1 oi.·r.:::', -i høv ,··rnct· vans xe l i' r'/',.·:,•J-·øre~ v v t::.i L ...._,, ,_. t •• .1 lJ ··- (:.) ~ .._.., . t:.J b .....,. r...-1. .••.• J. >~ t.,: Ci ~-t " r_,1,. .1 ~ ... ,.., - bi'-_:; 

.bruken D..V ~Jt.mcrt[J sy suom , · Unc1ergrunn2vatningn vil derfor aancyrr- 
_ligvis Land , 

X. Norske vntningsmåter. 

Den opprinneliie v2tningsform v~r vistnok ~t vann ble le 
det inn i kulper på åkc::r-011 og (1erfro. wc:i un treskovl skvettet ut- 
·over r::::<r,rnti·a~--i·~· b Le r\1y·:::,·r·c-·':'1 +:·L·.-..?17 •.. i,-:-c,+ ;J77'"~·)-~r·i-.-1c,·'"' V"} .. nv st o r be t vdrrLn • lJC,LJ. -w.b t....J • ..1_ .-ll":...t...1 \-i~ !,_- •. ...,.\...1 V •. .ie _ c. .. l.i. ,. ....• ..1.t)'-·.L ~.~ .•... -'· 1...)V "\..I ,J ;_. 

På le t:t J. t·) -!~ d. l0 ·o"' C: t d c., 1" d· .~ r·i re, d ·io 7 e~ me ,... '··' :·, 1·1YTI P Yl pr• 1,-·1\ ·, ~ ..JL,_ 0 ;::t a- '"4 ·o'· (::. d.re " u '\._,,_~ . ~ 'MV.J..J. ·'--"~· V V --- .,-1, ~-.1.~ ~-l \ L..,..1._......., - ~-1-~ _...._,. '- \,_) t)'-· _J -------- ---··-··• ••·•·•- _ _. .. ,_.,_,.,. -- 
feste for rø+:tE.rr,:, ·Mc:-t0r]c,··, e om ,.,._,..,r ,·[11·"-.,.(:t t1rbc-i d a o.n GT alt ve sent- 
______ • __ . __ ··-_·--_· _• __, .•.• .:.....,. .'-,,.~L -·- I,,_. It,,., ,l.-,.>l._,; ', f·- ••- ,,l.~, 
lig forlengst forl8tt. 

Dem nlminneli0c f o.rm for vr.~t.n:i.nc ha r i lange tider vært 
overrj_::ilinr:en. Vannet Le do s f'rr1 tillecl.ninr:srenna etter s tc rke sue --------·"'--· - --- -~ 
:fall i ut.hu Lede Lømmc'rrrt okkc'r, trør, r)f:..; Le dn i ng ka.l Lc s et troln.g. 
:Før t:rol:::tgct le.gges utover åke.rcn , kjør,Js v2.tnj_nc;srem:.ene opp med 
ard eller gruves opp med Jrev. Disse sknl ha et fall på 1:15-1:20. 
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0ørc+e .(•'8llJ:-~ V.'] tr·i Il?" be.~·yr;Ylel" ·1°·,1(t0t bo r t e fro tral 3,-._,-..-~-:- i .1 ..• .._; u c:--;,t_. (.::.·~J .... - .. _,_.,.......f2. u ...t.......... ..J. __ ..__,.J_. ui-....., J u -~ .... e....t. _ _ ,:.:._.;..., ... \,J . 

den. r~eder[:~te vatnin[)3:t'.';,~nne. Ved h j e Lp rJv en grastorv i troa le 
deo vanne t inn i v2Jtningsre11nD .• Når vannet ex· komne t langt nok 
-,,·'- "f~Ec:.r l ·~,--:-::)C'< i·· 0-,~. :· ~ .. ··1" c- nc:.rl '') 7 .. ··t C·'··. ir,.,.·,+· 1.-· a' C'.' ;!.le-lec- ~. l,0 v, _, ... CJ.t:,U,:.i e, ,~)sJ}.D.::_:, .. 1• :ren1...cl. .. ., ,_.,:_.,, .... le K'.111.,. vl,lLo,:-..11 r.;tt:)8.1 Sei. U.,,.) 

at renna tJten~es or vanne t e t rømmo r j_x111 i en 1i ten renne som sarn- 
ti rli" i: •:_::y,r:,"tre-,c• l"J.• c,J i ]'JD'C .. ''Y'f'.""1"'-na ( <"'8 sk i C~'.C',~n) ___ ...._ l:J. t • ..J __ . .r. v .•... "J, :., ---· u~, , JO& \ u 0 ._ u,._,_ • Denne lages 2,0-2,5 m 
l··-.• c· re .--..k· l -~::..,.,:::, r ·1- -·-~·-·+ ···~· .. ,· r< ,~···-,. J c,,; •. r ·• e t 'kr·· ,.! c<' ·0 nt \:U\j 06 0 ,El, __ Vc.,::D"E~ :JlTit.,J::,.,.Ll .. , l10ll00.11.,.1 ., ,.:,<_:... '\1,J.UJ.1,., _,_dl J::.LvJ..8 J;;.,,V1-.:. 

ove r n;.:;dre :~nnt. :;Jcrftn· c1.v'tr:i:r ~:{tnå c:yb.:te:r~ 0t1«over etter som vann-: 
;·nengden rm.nke r, He rf'r'a s ty re ø vannet e"'~_:ter sterlrnst;e fall. nedover 
"-i1·e:r·e 'I TT., .::i~.,~_,., c+ ',A~ Y' rr ::-·~ n,A ,-::I ../... ••••• (Y ,-r <'.."' f'·· a t f' . ;;i l . ("A V, bl. ,.... Q ...<..K..·· .. , .••.. •l.lU .. L .. •. uvY...L.J..,.J.e:,t:,.:.1 l~t<,;~ u.ev 0,,)rc::eu .or C, __ (JT(J.U ...•.. lD58L) ir .:ia 

J·evn SO''Yj ;-Y)11_li' V0nrmenf;11en avpa s se s etrce r hvad e-n k La.re.r 6 s'ty re ~ " ..._ .L .. .1..1...,1,,\ --(:,. • Ll. .• .., ..J...L.,,:_:__:i'...i . 0 0 0 u .L _ .,.,. . ..L ~ C Cl,. U V j 

..LJette avb::tnc;er av t 2:1Tenget og jord arten. 

}T.C:,y ·i·-.'C'fyste ,...,l'T'8.· l· r i·,:-:::.i· --.· E•T f'e r-d l' r:rvt::1·t-y1,::,··- ,:;·a9 T 8"· opp t i l vr:it- ~ ' (.-1, ,. . •... 0 ,_. --· ., ..... L.1 ., ' ,J.. L,.") Cl. J .• .._,, l, ' C ' J. ,I. 1. . V C".-L 

na.ng s.renna , Lag e r et nytt s't ing ca. 2-2, 5 m nærme re tro laget oc; 
o ty re r varmo i. fra risLL:hg~1:rel::,na nedover teigen. Slj_k fortse"t;ter 
en til det hele er vatnet. 

Første vat.m.nga er i rEengt og rr..c2,:et en istanc1settelse ev 
se 1 ve r1.nleg~~:ct. Ri~3lings:r:onnene ~3 om La.;e s b1:lr- l:Lgc;ende gjennom 
} e ] P Q r, . . ' . ,,, ··1 • ke 7 ,:.:, } .:i c• c• . r- ~ d,::, ..; '/ ,--:, C' f .~ -,,. g ·v · ":i er ,,.. d f:, ",l 7 ' " ,-,- .. 1 - ..., uO,L:..irce.reL -~J._ ,_,_L,....,\_t__,,:;> •.... om ,J'-JI , ..... J8VJ.L,-...., . ,J~ .. F.l O_,)l)l1c.,, oU, .. O).•v1.8_.l111.,_; 

8.\r varinet , 

------------- ~---------------~- ---~----------·-·-------------------------- •. a1 

. b -··-·----------------~------------------·---· ~---- --- 
F- ~, .. ~. ·. ~-- ·---.~--~) .. :.-~--.:;::.. - - ~ c~)~7frFfffl 

a t~rola1_. 
b vE1tnin(:srenne 
c rislingsrenne fra stint. 
1,2 og 3 viser 1 den orden d.et vatnes første gang. 

Ved senere vatninger foregår arbeidet i omvendt orden av 
f oran nevnte • Vatning::-:1 begynner da øverst og Lnne r s t ved tro laget. 

J:i1u.revatning har vært e:1 d.el brukt til poteter. Drillene la 
ges omtrent horisontale, og når vannet lectes inn i furene blir det 
stående og fukte jordE-i. omkring. 
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·XI. T,,... -:-,~v·t·~nr,,., -~f1"-_:. 1:"µ., J·fl'4 -~. 

r Vannet ledes frn reservoiret til jordet og fordeles vide 
re til de forskjellige steder hvor sprederapparatet skal pla 
se re s V·:";(:·; hie l" Csit y;:-<-i-·•7 e dn i nge r 1)".."J ·fnrc]el"°i Y'Jf.!811 her -f'o"'\·•en-f::iy ved ,., ..L _, ' I.; .I. .. , lj __ .tl I.A. , .. , ) .L - _ 4 .l .I. L o C.. • ,~ _ . ,, -· -C:., . . .J... .J... 0 C:.... 

spredning, må vannet i ledningene stå und er t rykk , Dette fremkom 
mer errten ved vannets egen tyngde som følge av høideforskjell 
me Ll.orn vannreservoiret og f or'bz'ukarrt edc t , n.J.tvrlig trykk, eller 
ved }·- J. e 7 r av en l,...1..,=: tt.ma ska n kur s t i. 0• -.t·"yl-k· l .., .l. ;) c.; . 4,._ c.:.. .l.1.G ,J .1. ' __ l J C-~ -=-~ • 

• 
Det samlede system kalles vatning:::ve:cl: e Ll.e r vatningsan 

le5e3. Det kan ele Le s i 3 . heve dde le: -:;,- 
/ / 1. Drivkraften som enten er naturlig tryk1c eller et pum+ 

poagrega.t b0stående av Lotor og ptlllpe. 

2, . Rørl8dninc;ene me d forgreninger og hydranter. 

~prederapparatene. 

1. Det naturlige trykk er det enkleste og blir billic for 
di drivkraften er gratis. 

Motorer o~·; pum:pe:c blir behandlet i et spe s t e Ll.t l:ontra- 
skal' derfor ikke kornmo nøyere inn på dis 

::rn, rnen b,.:Lrc nevne f2.-.Y=m for ak je11i.ge cype r og d.e vikt tg ste for 
de ler o::· manc;ler d i.s ~::e har. 

Av pumper er det 2 hovexrtyj.e r : 
a. Cent::-if'uga1purnper. 
b. Stempelpumper. 

\ 

Centri:Tugalpampa ha.r iallfall for de mindre ·typer li ten 
virkningsgrc·:.d, men bortsett fra dette har den mange fordeler 
:1, r, 1 1 ~ a· 1 " 1,.., ~ra:,-:nor st ernpe pumpa . t.v oi.s se enn :cre~.u.eves: 
Den kan kobles d i r'e xt e tL!. en hurtiggående motor. verved unngås 
det ustabilitetsmoment som følger med remtrekk Bller annen inn 
d_ireJ::::te ovcq:'føring. ,Den tåler vari.as jone:r i omdreiningstallet, 
innstiller seg automatisk for optimal arbeid~ydelse i varieren- 
::i" i"')r ~a -.,. ..,,, 1-::>, ··--.-"'! .:ic -· ,., . ,·1 ·f·i -,J-'1·' er t':' ~ C' ·-,r:,,r, • .·~-- t ,.. ." l ,- oe ;(:3 .. J: . ._,nt::,, e.:... .t. oz-no.i o sv a s UJ m .. L Li i0 01 .::i~L;_,::, c, i vanne ·.J(. ~ 

~n~hp·i [jr.-, Jl!c~•r1 skade I 7 .s· -f-r;rJr1{c::·ti'.Y"•·iir,C"J1 ·i et le'] 1 ... ttet r'ør'ne t t Len er ~ ..,_,.~~~~-~--~~.:~ ... , ... ,-:., ~_..::,~-~~-''"~t-~,-~:~~-'~' .. ~~=-,-~~:s,~•-""~~-~,N··-j">' .:~;;~•~vd'~:,~.~:~ .. ~-,~~ffl~--:~~.~~;~J,s,~~ 

billig i innkjøp og s cab i L j_ drift så den kr-aver re lat i vt li te 
't i Leyn , og ec;ner ~1e i:~;odt for vatrri nguve'rk , 

Stempelptimpa her stor v1rknin;:::.i6ro.d som [~ærli,:; for mindre 
purnpe r ( L:....100 l. or .,L --~ • 

<(I i • ) - • 1 " rr[- stø '1/".P. • 11 n f ., > - rt r • ,;'~ 1 'al - ., __ n. er an0 ') ,,., u r~.., e; ... ~1 o:r eer.. ..1. li Lg __ 

pumpa • De11 e'"T1er se,:; ~~·or små vntningsvE:r:c hvor det i~'.:jeJder å ut- 
nytte et pL forh~nd cive·t at rø.aubonemcrrt . 

'\ 

Bortsett herl'ra er stempe1:pu:m:pc. s t o'r ot: tung, relativt 
komplisert og dyr i innkjøp. Da den ikke kan arbeide j_ et slut 
tet rørnett bør den prrnonteres en fjernsjalter. Denne vil ytt2r 
ligore komp L'i.ae re o:,; kan heller Lkke bet egrie s s om abc o.lut s i.kko r , 
St·a,-npel·p·1n-1na 8"" ømf i. ·r1-'·- 7 i· .o· "00:t" f'oruur er ani y, C''8l' i V':- ·1·11c-t· 02: på c;.,. l.. u 1: .L JvJ. _l ., l, __ u .l . __ L.-1. v i,:;_l.J •.. _ .•.• 0 _ ct r , ,::, 



, 
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- dQ - ,_, 

·il, 

n··r1_1nn av »akn i.n» -~,y i f o. .• 'i-)1*-n· -~_,,,; eie DRCi d::.i 1,r::.ve·--·7' ,-, cl~'l~-r },,.!''8V81' .•. ·"- .. l . j• <-,.__ . bt:.. .. . j_ +, .•. l.,.,i.-~,. ~ :...t.~ .• d ~ 1.. ' \:..- ·.· ..•• ,, ~;.,-~, \..... ;,1,4"....,i __ • •;. •• 

den bra c t t e r syn , Sort'. f;::1lge ri» den Lang s or.me c;anr vil den oft e st 
ha forholJsvio la7g levetid, men til gjohgjel~ 1.iten tilpasninEs 
evne. Det t e oedfører for11old~J"vt0 ;:.3t ore n:tgj_fter · tLL ettersyn og 
O[J' C' ·~: d- ("l ·1-· rJ' s ·t; i -J ve --l ·11· lceh 0-1· ,:) i )e• + l·, -L -i Y' el E·" 1~-P or CC, 1- --·- 1~ i ..;:,u. Ct r::. 7 num» <:"1_ 0 Ol. - ., . \ • ~ - • ,., U. .. ~ , ... J. _ '--··· t __ V V_ ..._..,_ .. , .I.'-· . v. J. U .· .. __ L I_; .;,_J:; .L (.:,I 

s om ::_ ~1.G fleste t·.U.fello b I ir å foretrel:-:ke. 

Av motortyper r o.r 6.ri/t av pumpa kun nevne s : 
a. " Elektrornot or. 

C • 

d. 

Dj.e .se·lrnotor. ------ 
'.tn'Y'' .}-·'· ·11" (;:::· 7 o· ~"dfy•e se.r __ l l ,. Li\..... .. c_·· u _.L -_. ~ • 

:Jen[3i_n-ot~ petro le urot;mot OT'. 

Av d Lo sc er ele~.,:tro1Tcotoren ::::~. r. å foretrcJ.(:te og bør brukes 
overalt hvo.r xien e Lektr l s ko onergi Lkke ur for dy:r eller spesi- 
e LLc :forhold be v Lrke r at en 8.V de ar.d ro typer er mer hensiktsmes 
:3·i.;~J. Den er bj__l1is i Lrink jøp , meget d.rLf't.s s Lkke r 02; krever lite 
til3yn og vedlike~old. 

JJj_eselnwtorcm kan. bli D. o ruko hvor det mo.nr;ler e Lok t r+ak 
energi c1lor denne er a l t for k c s t ba r , Deri e.1" c.iyr i innkjøp, men 
f'c rh o7 .~ sv i <:-; ;'1."·•i' ·ir.·,i- ,:, C• i }r·:.,-p 1~ 0 ,c:· bi· 111· er 1· ,.:i y,·l I0"t 
·'- .L . .I. ..I..~ .••• ,.,\ ~-- ·" L,,:io..i __ ,. _ _t __ ._ C: .- --o ' .. ,l..L..L ,. 

·ie;:, •'1 ·'.2! • 11- 10 r~· ... ,. -,..!- ~ ; 7 . 1 ,. t Y' ·::, . '"" ·' - '1' , .. , 7') "j i ,,. :~ .•.. "'Y1 -; 1 b] . _.. L "'~ J_.i '-? .i-,e Li 1 o_e ~lmsmu o ..... t.n , . .:tv ~ .. 1cn 'l-t .. , '"~'u cype.i.1 v .1.. . l 
dv r l. >,·J·•·,:1·1'-~ 1''" 7i,-:•i-• .. 1'c)J. ·1 ; c·JrJ· t't .J.'8;:.1'1._, .. ,e 8Y' (:i8·7· .. ··fo.-• 2· 1.(1-·e a0 anbe f a ·1 C -.. li ..J.. V -- \ .... J;,__j ~ .. ,_;,._) V\.... .,.__ .. _ _ _ _1" e .J J.. l... ..... .. ... .L -.... .1.. ~- • .I\....-, C UJ ... _U .- ~-•• 

Traktorer har den fordel at de er lett bevegelige og kan 

;11EH1 stort hell brukes hvor det dreier seg om. trsn::3_portable vo.t 
/'l:.i.ngsver·k. 

Jordfresere har samme fordelen, men kan ba.re b1i tale ore 
ti.l små verk. I T;/skland J .e ka , er det en doL i b ruk til ga:rtne 
.r Le r o .1. 

2. flørledning:~n8 de Le s etter bruken i faste: og flyttbare, 

06 alt etter de typer som brukes deles så vatningsverkene inn i 
3 g:rc_pper: 

D. Helbevege1ice eller .!_ransportablo hvor det ban) brukes 
flyttbare ledninger, og p1~peverket flyttes fra sted til sted. 

b. Halvbevegelige kalles verk me d fa;:.1t.e vanru.nnt ak og så 
vel t'aat.e som :flyttbare ledninger. 

c. FaS'ce e LLe r s tas j onærc kaller en ele verk hvor det bare 
b y-,, -l-t:. • --r:·0....,.-1. ~ 7 c1 . ""1"" 1 h· --1 - ' .,..;'._ ... ~d C'.' · ,·L·- ,-. ... t .. r. · • e nyt es J.C-.,..J ue __ e XLll< __ ~-er, mea • yorant.eno ,;,c.,,,J..e 'e"1 J,. a s e r l. z o r-: 
hold til hverandre at sprederne herfra kan rekke å gi en jevn vann· 
fordelig over det areal som blir vatnet. 

Av dj_sse typer er b den me s t o.lminne1ige, 
bekjent ikke er brukt i vurt land. 

mens c såvidt meg 
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De faste .ledninger· benytter; til å føre vannet fra vannre- 
se rvo i re't fJ_: am ti1 :] ore' et, 
t ' . ·1 d - )e ·ci.L r e enkelte sJ:LCter, 

-h QV0 ~ 7 E:, d ·1·i ·1 a E~ "" 0 c- - . ,_, Cl____ , .l __ .,. ·ei , .i J. , t:;, senere fordele det- 
fordc.lingr31edn.in0ene. De kan enten 

lig6e ovenpå ,jorda eller graves ned. Hvo r de føres gjennom hamn 
og utmark og hvor de ikke er u+sa't t for ber.:ikadigelse kan de gjer 
ne .legges ovenpu , Pør e s de derimot over dyrket. mar:r; kan dette bli 
tale om b3re når de kon leGges langs gjerder eller grøftekant~r~ 
I-Ivar jorcla bearbeides, må den graves ned. De kan da enten graves 
ned til full dybde, telefritt, eller ba re såpt.ms dypt at de ikke 
beskuc:ige.-; ved jordbearbehling, ~!aurin9 o.l. 

Uvad slags materiell en skal velge i ledningene avhenger 
av flere tj_ng hvorav de viktigste er i.nnkj,c1psprisen og materialet:.-< 
styrke og ho Ld car'hec , En vil sel vføJ6elig i f'ørs t o rekke undersø 
ke hvad rørene koster pr. meter montert og fullt ferdig, men det 
er .i.kke bare dette som teller. En må nøye ove rve f.e hvad s Lag s rør 
er mest hensi 1,..t::)me::33j_g i hvert enkelt tilfelle, · hvilke trykk de 
tåler; om de h.rr Lett for å ruste eller slamme igjen ov s ;v , 

ue s t nlm:.Lm1eli:~~e rørtyper ti.l vatnings1edninger er: 
,~ ·~1- r:. • ,_., ., ·>-. C• ' • _. ::, Y' Q v-r« -, 
V~ Vciill0br~e 0ffilJe_nu~µl1 

De lever0s i alle størrelser opp til 6". De tåler store trykk, og 
har s t e r.ce QL?" qi"kr"C:-:. ,:·,-:-:0·1r,,,p1·1·fr:,·y~1-;nu;:.·,y, 0'J·e"1c;"8'(1L8 :1'1·I1i:'fe1" I enke Lt e )_,i \,....,. __ \. ,_, J~> • V t...,JL,J .... .J..'.-~ _,,.J - ,_L ~'li....,,_' t) .J. b v ..,..:.. l.,A . · e - .,r ..L'),., 

j or dt.ype r rnster de Le tt , men h.rr e 11ers ord for å være gode. 
Prisen er s. r. meget høy :i.:=:-;a{c for grove d Lme nc joner .• 

Juteornviklede st21ltiufferø:r 
er også meget alminnelig b.rulrt . Det er hel valsede, sømløse stl;l,7- 

.., : . za;;;:," •• """~ 
rør som er preparert med et be skytc e Lse srm dde I mot rust. Utvendig 
er de dessuten vj_Jclet me d j_mpregnert jute. De fremstilles i for 
skjellige lengder inntil 14 meter og garanteres for et trykk på 
20 atmosfærer. Sk j,ø-'ccne er utført som muffe skjøt ved en. utvidelse 
av rørets ene ende. 

f -,,mp/4'.1;;; J . 

----L, 1 
Skjøtinga f:)rcgår som v i st pb s ka e e en . Den ende som ikke: 

er utvidet, s t i.kke s inn Lut.v.l de Lne n på et annet rør. Inn i muffen 
omkring rørenden stampes først tjæredrev og derpå støpes med bly. 
Ved de :::-iåkalte Sig:J.r-muf'fer skjer tettningen av skjøten ved en 
gummipaknlng. Di~se er adskillig lettvintere enn f'oran nevnte og 
var mec;et j_ bruk i ~:yskland. 

• 
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At stålmuff'er-'3'n~ne leveres 1. Lan.:o leng eler er en fordel. 
Det blir ferrc rikjøter, o~, derved og3å tcrre svakhetspunkter, LL 
keledes som leggj_ngen foregår hu:rt:Lsere og, blir bj_Jli;__;ere. 

St øpo -J· r.,·y,y,.-_,ycry lJ' r:-.1··'1E-"·1~ meee t pr~ f or'an nevrrtc ·n· P °-k jøt c ,:)• pt1 ,.,__ ,() - J ( \.-' ...1.. :. J. J..,..l ,,._,, • .•. 0 -· -.-1 ...1..- _J..1. 0 U ., (..,. • . - ..._..._ i L ' .L.- • ...I .-I • '-' ;.,._.,. , :... -"' 

aamme måte, er tunge ne; 11ha_ndterJj_ge 02_: ogs,'~: noe dyrere. De er 
lite brukt til vatningsledninger. 

E·t. ~y • t •ø,..-. -Y, .-,···) t, l C" •.·, _, ,;I.. r:• • c•·'- -~ ~ ' "1 '•l ., ,. t .. ., ")_, __ ,e:Lll :r _,_ e ,,L y )e s o.» __ 1_ LLe ,__,1 l,c ar na r vunne noe 1_._t, 

i;re .le Lae sr:2rlig :i 1crn.d hvor do pLi, grmm av rustnj_nt:_;er eller andre 

+ykl.e Lse o;~, deres evne til 
-~, ..J.,;7,, -'-T,:fl,-··]"' dc Le e dr· -j 3- .1..,.r-,,r~--~· °' L,c, . l, .. 011\_,,_, ,1...,_ w _ ... __ L,ci.t~u.Lo 

a. Lettø tryJdcrør. De b Lt.r ikke. prøvd fot' trykk og~ egner 
seg' de:rf 9r· ikke til. vatningsr,ør.; 

b. Nonn.'J.le 'trykkr-ør. ne bli:r på byggestedet prøvd med 
10 atmcs fcrro r-, 06 det regnc:s med at de ka n brukes for trykk: opp- 
til 8 a tmouf'ær-e r , --- .•.. 

c. i?orsterkede trykkrør. Di3: . .ie blir prøvci med 18 a'tmo sf'æ- 
l•e ·1 .':, by,-,7 et, :1 _' ,.., ," • • ,--1 ·1. .. ·f'-:] 7 ?, ,.-.lr ]le ,r,:ny .., i k rc f'n-v' ,·--o- r J!(.A, , ,_)be 0 E, ll8"G ug regne S }_d__ -'-- d. _ _,._ Cc o.,.~U . v cc: e Sl C ,., .~ -.i. O,)_t 

+ i· 1 1.- 0 1 :-· a· +r1 o ,...-,~ . ., e .. , _,_ ~ , Rø C, ,,,e "' 1 •· ·• .,,..1-e ,., a,,- 1-; -· i· •' m"" -J- e1-1 n111f \J ,: .• -.J.) vl. v.:..ELT· ::t:..J L-YYKl( •. -rvu ,.)JS.Jfr.n, .:1 Ve .L~ .,.}jV . ..-:) 1::;· ,.,___ ·- .- 

fe a,, samme stoff, s imp Lex-rnuf'f'e , 

Tettinga foreg[~r ved glli'nrni.r.inger ved trykkets hjelp. 

Ved legging av rørene må det utvises den største for~:iiktig 
het. Bunnen i grøfta må jevnes fint og det må graves ut spesielle 
f'o rdyprrl.nge.r til muffene. Rundt disse må det st ampe s med leire 
eller helst b ruke sement som vist på skissen. Om et e rrif trør skal 
bruke'~_på sugesiden må det brukes en annen kobling, Gibault-koblin,: 
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Gibault - kobl:i.rigen b ruko s ø~sa ved forrns..1,--:~,; kke r og overgang til 
andre rørsorter etc. 

( 

A uttale seg om di s s e rørs anvendcli~;bct oc~ holdbarhet 
er ,vie:. a-~-l-- vanske l l' :·,, De 81" f''OT Y1V8 ]. vårt Land QP' yl,yc, ,::,,y··1:,•-=i-v•1' nce r _ _.l 1...., b \... L, V 1.. . -~ ...•• v . O • J..; .. .1.-",J • V w. ... V. C Ll. . v v. Le\ ..l. . {:) ·· ..l. 

i c-,~i må't e st rekker -i 1-1c::. ·til r')u se Lv t vske ekc-<1,erte··· merrt.e at noe ,.)<.. t 1 ,1 , ";,_ •• L. •. -~ -'· ~ v • '- t) ,:J . t.J ,.J J. , • ,:.J J; . -'-- v ., .., 

be at enrt kunne de enda Lkke si. De må't t.e foreløbig oppfattes som 

et bra "ii~rsatzmi tt e 1." 

Kullsyren i vannet vil va sko irt endel av k.a.Llcen i sementen, 
me n når' -le·4- v·"·ter-:"te t:., . ,.<;.., . ,.. l., ~; LI ., ,.) .• skikt er vasket bort vil asbesten virke be- 

skytte nd e mot v i.de re utvasking. ""Je dlegg'Ln&~ i sur' jord, pH cC. 5, 5, 
vil vel neppe være heldig da slik jord er sementfarlig. Rørene 
kan beskyttes 1r:ot angrep s{\vel fra ledningsvannet s om jordvesken 
ved å strykes med et preparat,. Inertol. Men dette fordyrer dem 

selvfølgelig meget. 

En fordel hos disse rør er at de er meget glatte og yder 
liten motstand mot vannets bevegelse, likesom de ikke ruster. 

Ute.nom i rent spesielle tilfelle kan de foreløbie; neppe 
anbefales til bruk on ikke prisen e-r spesiellt lav sammenlignet 

med stål - og tre~ør. 

Trerør. 

Av disse er det 2 typer: 

a. Stavrør. 
b. Stokkrø1". 

Stavr.ørene er d.e som brukes til vatningsledninger. Stavene 
blir føyet sammen rnec1 dobbelt not oc; fjæ-r_ og armert med enkelt 
eller dobbelt galvani~3ert ståltråd. J,1or 5.. beskytte treet mot råte 
og ståltråden mot rust blir de preparert med asfaltmasse og rul 

let i sagfli~.,. 
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Trerørene må grave,s ned så de ho Lde r seg jevnt fuktige oc 
ikke beskadiges. Holdbarheten viJ. i høy .grad avhenge av jordar 
ten. 

Leggingen spiller også en .rolle. Om asfalten slås eller 
skubbes av vil treverket råtne eller ståltråden ruste meget let 
tere onn om sådanne skranuner unngåes. 

Sort<lal har gravd opp r.ør sorn var brukt i 14 år ( 1936) og 
disse var tils,vne1atcrnde like gode. Da tror.ørene gai-·anteres for 
et trykk pD. j~nntil 120 m og prisen er meget ri.n:elig, skulle. de ~ .. ,t :::4-~ 
antageligvLJ vs:u;·e å foretrekke til fmJtG vatni11t;sledninge:r som 
skal cravc .~? neu, i all:f2.l1 j svært mange tj.lfolle. 

2. StoJ::l~rørene fremstilles ved direkte å bores ut i tømmer 
stokker. Disse r.ø:c har vær-t meget b rukt i gamle dager til. vannled 
ninger o.l. 

Holdbarheten avhenger sterkt av mG.tsrialet. Fe+ , malmen fu 
ru er megG::t god, men o;;sl~ dyr. l)e tåler som of'test små trykk .og_ 
egner seg dårlig til vatnings1e,tlning~r. 

Hvilke rørtyper som bl:Lr å velge i hvert enkelt tilfelle 
avhenger av hvilke dimisjoner som skal brukes, trykket, om led-. 

ningen skal graves ned eller ikke, jordtypen, vannet o.s.v. 

Almim1eligvis kan vi re2ne med at for ledninger med mindre 
diameter enn 2" (ca. 50 mm) blir Jet å bruke galvaniserte smijern 
rør. For ledninger av s-!~ørre diminsjoner, trerør eller juteornvik 
lede stålmu.f.fen.1r. Ge.1vf·miserte smijerDsrør blir da a Lt; for dyre. 

De. fl;;1ttbaTe ledninger brukes som bindeledd mellom de faste 
lednincer og sprederapparatene. Til materialet i disse må en for- 
uten å sti11.e krav til at det sl-cal væ.re holdbart også forlange at 
rørene er lette å handtere og ra~3ke "3, koble og dekoble. 

JJe typer som er mest alminnelig brukt er: 

a •. Aluminiumsrør. 

b. GaJ:vnniserte stålblikkrør. 

Gummislanger ble tidligere brukt i nokså stor ut st.eknang , 
men når· det a:rbeides med trykk er disse særlig uholdbare og nå er 
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en alt ve sezrt Lt ; k ommet bort :fra d i s se , Leve t i.den blir meget li 
ten og Qe blir derfor i lencden forholdsvis dyre. 

I vårt land b ruke s nå alt overveiende cLunu.m ums rør , og 
disse er og~30. de ab so.Lu t be s t e • De er lette å handtere og f'o r+ 
holdsvis holdbare. D2 f.rerns t Ll.Lo s j_ Norge i. forsk,jellige dim~:::; 

S ·i Or· c, T , ( 1 n 1· - L n r) il O n· r) I li ) 0 o- f~ .-_:, oc u .Lv ) 2 , ,._ ) ~) C: 2 ) D ..,c..,. • me ue rs lengde. 

Uår vi i don senere tid er cått over til å bruke en del 
galvaniserte stålblHckr.ør er årsaken at vi inang Le r gode og he re- ·. 
siktsmess.ige koblinger for aluminiu.ms:rørene. 

Stålblikkrørene har såv Ld t jeg vet i seg selv ingen for 
deler fremfor aluminiumsrørene, men flere svakheter. De viktigste 
er at de er tyngre å handtere, må innføres fra utlandet og er an 

tageligvis adskillig mindre holdbare. 

Holdbarheten hos disse avhenger jo i første rekke av gal""/ 

I vaniseringen, og denne kan iallfall ha meget lett for å sprekke. 
Disse rør brukes nå i stor utstrekn1.ng i Tyskland. Årsaken er da 
• f' / s t . - kk '.> i, :.·.• 7 ?, r 11 l'·'I • Y"\ • r:1 C ·1,·1. •" .• . C •ø ~, n 1, 1..: f - i ør s B re ,._, e mange 1. p a J .•. 1iL .. a.um ,a a. urm.naums r. 1 e e o _1_r u . or 

holdsmessig: dyre. 

Like viktig som det er at r'ø.rerie er Lett e og handterlige, 
nu nrrt Ll.ko vil:tic; e1·· Jet å ha gode k ob.l in.ce r si~ en i en handven 
ding kan montere oc; de.ncrrbe re ledningen. Slike koblinger går un 
der navn av hurtigkoblincer, og i ut Lande t har det vært prøvd en 
mengde forskjellige typer med større og mindre hell. De forskjel 
lige firmaer har sine egne hurtigkoblinger, som med visse mellom 
rom utbyttes med riye forbedrede typer. 

J~1or tiden brukes knleJ.cobli:nger og kardangkoblinger som gir 
ca. 15 % avvinkling, og således hard.en fordel at ledningen kan 
følge tc.:n-renget. 

Perrots kardangkobling or tildelt bronsemedalje av Reichs 
kuratorioo1 fur Technik in der Landwirtschaft, og ble av tyske 
ekspe.rtor holdt for tJ. være verdens beste. 

'\. 

I ,lårt land hen· h.i t t i L gurnmiskjøter vært me s t alminnelig 
br1l::t .• Oumrrus Lnng er i lengder av ca. 30 cm f'e s t.e s IJå. rørendene 
vecl en klemme. På rø1."'endene bør det da være påva l sc t en r_ill som 
gjør at gwnmiskjøt-ene lettere kan ho Ldc s på plass. Gummiskj;te 
ne har den fordel at ele føyer seg etter terrenget, og ledningen 
v i nk Le s til alle kanter. Til gjengjeld. er disse skjøter vanskeli 
ge å fli tette, og de~:;suten ha r s Langene li ten levealder særlig 
hvor trykket er stort. ,, 

En type hurtic;koblinger .,. aom har vært noe brukt i vårt land, 
er de aåka L te "k.l.okob Lt.nge.r" .ne har li ten vekt og er forholdsvis 
billige, men gir uhyre }j_ten avv i nk.l.i.ng , Ledningen blir stiv og 
uhandt.e r'Lt g så de tilf'redsstiller ikke de krav en må stille til 

• 
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At vi he r h jernme har mang Let [~ode og hcn".ige hurtigkoblin 
ger, har medført at rna t e rcc Ll.c'r t:i.l du flyttbare ledninger i de 
senere år r.e r 05 mer blir innført fra Mellom - Eur opa , Oc; koblin- 
0' =-n C::' i 17 :.'::I , .::, •:--

0 c-:,·1- . ... J 1 -'"(" ::,·t . t . 1 yr.< '::, 1- ··1·1·•• • . a 0(, uP-- ..... el'. en ,.Ja ~.) L,Or ro ... e 1 ~,r (., va nJ.Y.L, .... iVvT:C l-- U Vl 8.V enne 
z rurm bl i r t.vunce t til f-t .c--i avk.a l -i ,.-.J~ d e :·_,·.---rle nor sl;e a Lum.i ni 1:uns- b ·1 · -~ · · · t:) \.. G c...,t. · - .•. - l.1GL ._. t~.)\.) •• ,, · •• •. i,..J.~:i... -- -- •• 

.rør 0 O' ]. nnf rx- 1 ·, t·· . ,·,]r ·, -+- ---. • 1r·l•·i r-1}- ·-· ro .; ·t· n ' ai~. s t ?~], J ' ',...k 10 .L O ...•. _ .;u.r t. y ,_) J_., v s J e1L.L~;:::, }.e 00 u ve .L , LJ J ... ,..:i.L"e o c.,, .. o .... l.K. ,_I _ r •.. 

,,y? c.• • s t ., ~••"It" . ' J--,,~- - .. C'I' • • dl ' 't• • d , ... ,/kJ_ Å r d ,:::, d t- C ·1 .• k .J. et •.. 1.0 e V l.L ex .J.<..:-11 JOtJ 1.lnl ... c.r ... l S;.:i l., c;. 0 ... n--, e 0--l ,. 

at Vl0 he T l,.., J. PD1!J}8 Q ,._..,._ei~\ ,7:!lr'_::] f r,·,.·,c~ øke .":!..i l _'.::,, ,:o fø rrrt e lrl ·a c; ·:~e c, 1':1'L1l't l o·- ... lJ. _, t.,1-.Jc..- . ., u .. _\.c \,._i-Ll,.,..,),.:J .. o .. , ei.. -·.~Lc)c:; .:J .~) .r~- .._.i-...l ..,_J 1 b 

koblinger til våre nlumiri umarø r , 

1-:Tyclrantor. 

VanI'-.uttakenc fra de f'a s t c ledninger kalles hydranter. 
I 

s tn abao Lut. e n'c Le s t e -:·'orrn 1"',PC"t~\r rlr.:.i ,':l,i e t r'ø.r en e Lu sek.ran 0.'.1. "-'-·· ~ ..___,_ - - ~ I •••• ,);..-I- .,J 'L1 ·'- _.,,\l ...•. ,,,_, ••. ) L-,t, •.• ,,AV .:.--t. \( •••.••. ..-,V ' .1.- k .... - Æ.,,..., J\ .. ~ .•. ._, 

t 

en koblingsd.el. 

Om hydrantene er p la se r-t d i rekt e rå ledninger s0121 fører 
vann hele året må e11 av l.erisvr: t-i J f'ro sLen -olri se re en s·1 uack.ran ~ 4.,1.. --· J J..1 - - . .•• . ~i . .l. ..L.. . - - .•.. _ ..., i-...,.., V •. ~ .• -1. -1.. ...__., - •• -- i,...i --- - 

med avt apr.Ln.; nede ved Ledru ngen , Po.r :p[1.setninc; os; avstenging av 
vannet b.ruke o en. riøkke L f3orn i'ører opr;, til ;jordovert'laten. 

Overjordiske hydranter er de enkLe at.e o[; bruke s hvor de 
.i.kke b I.i r i ve i.en fo r kjøring o s L, 

> 
·1 

~···-• -·••-r~..,-·..,..,•....--·-••••-~·•·•·-··•'.._..,,_. _ 

/___,.,- 
/ -··7-·-- j ,I'/-- - ----~ 

i .. _J 
t __ f .. t .• ,::.<~Jl~.L,. ,'"";-:;;-;T---1 i I --1 

'

rl / / 
i I 
! j :, I ,,,.·1 

---- . i I . 

(. Ji. /1-j _1- -,-- I . .! V·' ,1 " / . 

- J.H-·· i ; __ ,, --- ... / ~-· 
;, - • i . f _>, 

" ·~ 

Underjordiske hydrant~! 
b ruke s uco på jordet hvor de over 
j orQiske blir i veien for kjøring 
o.l. 
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En spreder j_ sin enkleste form :får en ved å sette et munn 
stykke på en s Lange , Denne t.ype e r meget brukt j_ småhager. Til 
vatninc av større arealer derimot p0sser den ikke. Det blir alt 
for store arl:seidsutgifter å ha f'oIk gåerd.e o:~; diri{:3ere disse 
slangene. 

En spredertyJ)(; s om tidligere. var meget 1 bruk, og som sær 
lig i hagebruket o ndn anve nde s nos, f'c rdø Lt e vanne t i en viss 
,· t".'\'' ::i f"" .rø.r :..·:- :, -~ 1,,. ·~1 · "\' ""'".'' - ·, -.,,,? ,:l~r,·,::, ] ' er tt T røre- dVS n.llc1. .. ra 1.. J.,:.1e ve.·_,. !.lJ1.;J....p a 1 Ju:.:n61 ..• 0"',d. •. -t.J ~)er .an::;:,s e e. 

+ 

Denne t~rpe kunne .som pi\ tegningen ha etl enkel rad dyser 
som sjrruLe t til en r;j_do eller on dobbe Lt rad s om sprutet til beg 
ge sider. Spredere med enkelt rad kun.ne i den ene ende av ledning 
en forsynes med et d~"eieapparat __ hvorved :cør med enke L dy se rad vat 
net til begge sider. 

1 

En mer al:rninnelic; spredertype i jordbJ."1).ket er sirkelspre- 
d,~e~, D8n bes-Går r,~v en_ eller to dyser _som ~ed hjelp av vanntryk 
ko-c o re i.e r :rundt. Vnrrnei:; t'or'do Le s over o n sirkelflate. 

Av si1±elspredere er det on 
rctke typer og ~odeller av forskjel 
lig kons t ruks ~j on oc størrelse . Enke 1- 

···-... 

\ 

\ 

1· 
I 

te vanner :c.s_::(J til m.l.nd rc enn et halvt 
dekar pr. oppstil1ing ot; har et vann 
f'o rb'ruk pit cm-J;rj_ng 25 l. pr. min. og 

nødvondi ::"' 0rbe1 drrt rykk pP-1 10 m Andre ' .._ .•.. \... . . , ..,..J <.A. ,, --. ,._,, .J -'- J \. . a, . • - 

derimot kan vanne helt opp til 45 de 
kar pr. oppstilling og hnr da et vann 
forb~Dc på vel 5000 1. pr. min. med et 
a r-be j_d~1~rJkk på 12-0 m. 

Mellom disse er det så en rek- 

\, 
J 

\ . 
\_ \ ' . \ \ 

\ \ \ 
\ \ 

I \ \ ' \, \. I I ·. ·. 
\ \ \\. I \ , . 

ke mellomformer med midlere sprecievid- 
de Of; vann rcr-br-uk , 
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De norske uprcd01rtypcr e o.n har vært a Irui.nno l.Lg hos mm, 
P:i:estga:rd, Gjerde 06 .Blikken ?: Klepp m. f'L, , har vatnet en flate 
/S D l - 2 '.j 1 '· ·, . "J .,+. ' , .. ,.,,, 1 '\ .<:, 2('(") -· 40L' l .. .,..,., . pc.A. CGi." ·- ... L,.e {,J.r f.lE. Cl C V V.J.rlJlI OJ. ul U.1( i)cl. . } - J - pr. u"ln. 

D'i s se s:predere har som re312l vært; 2 - armet. Derved blir 
vannforbruket f'o.rh o.l.do v i s stort pr. tidsenhet, men til c je ng jeld 
0l~ fl~t~~ +0~c12·~rR+net ·oB ~or~ ti'd V ..•... Cl. C.1 .1.-,.. J .. , .. 1.J_ ,,t. C) V .. -~ l1 ..•.• C,,I., .,1.\. -- ., • 

Sp1."'ederEitørrelsen m:5. variere etter størrelsen av det are 
al som skal vat ne s , vat.nångsve rke t s Jrnpar;j tet, trykkforhold o. 1. 

Av hensyn til arboidsutgif·~ene er det av s t o r betydning 
at apr'c do ren med minst mulig vannmengde og trykk kan .rekke å 

l d. L ift'A1 • W 

vatne størst mulig f'Lace . De rve d spar-e s utgifter til flyttning" 
De toarmede spredere som fabrikeres her hjemme, er derfor på 

r:;ru.rm av sitt store vanrrr o.rbr'uk uhens i.lrt smo s.sige. 

Po r at spr-ede rnc nka I oppnå størst mulig sp re dev.i dde bru- 
7 1 t l"k '-I- • I "l t ..D O • t ~,- .J.J ..J. kes c e i _GTE.:T,":.,er i :::r,..:ra erøre .1. o.r a 61_ s .r a.Lcn en ens re c ne L~ 

bevegelse ide-t deri forlater dysen. D'is se Lt.kcrett c re lages van-: 
ll· r··vi· c· l)~ 2 -f~o1.-"C'7.,.. .. J',_.,-ll.J..',c~r-. må to rr aom v i st 7'?1 -'-:e,c·r12·nc.r.::n c:: .. ..::i ~ ,.,. -·· i..) •.. I..' ,., -- C)'-- ! , .::, lL V u V L'L/4 L t) .1.t.J'-- - • 

?/~(/--,--\(·:~']'···,' 
/ ..... , r/ :~.- ,?/. '. 

! (r1· ·, ' ;f . ' ; 
, 1· ·\. /1, 1 f 
\ "I·-·-- -;\..__,.../ I ., ' J . \ . <<~ ..:;\;__y.: 

'-,.~: - - ~-- 

/ 
/ 

a b 

Likeretteren på a består a7 flere smårør som er innsatt 

i strålerørot. Det er Jen alminneligste type i spredere for spred 

ning av renvann. T;ype b derimot s om består av radiale liste ~,er 
mest alminnelig når det gjelder vatning med kloakvnnn. 

Dy::3en:.3 form og størrelse sp t Ll.e r også stor rolle. I følge 

elcspe r.iment c.r mener en nå at de lnnse dyser som ble brukt tidli 
gere er forl·GJ.13te.li3, og på nye spredere or det da også forholds- 

Dysens størrelse er av stor betydning for s p.re de reris spre 
Jcvic1J.e og må rei:te seg etter vannføring og trykk • 

.. 

:Porutsetter vi at vannf'ørinc X tr;ykk ( Q. h) ur konstant, 
vil spredevidden avto. såvel ni\r dyDcåpninson s jøre:-:-: større som 
mindre i forhold tj_l den Ld e cl.Le dyscåp:n.:i.nc. Gjøres åpni.ngen stør 
re blir strålen for lite forstøvet, dråpene: blir for store og 
tunge og spreQevidden avtar. Gjøres dyseåpningen mindre,blir strå 
len for meget fo.rs t øvct . Dråpene blir for små og lette og resul 
tattet blir det samme, sprcd.evidden avtar. 

Srålerørets omdreiningshastighet spiller o.z så stor rolle 
for sprodevidden. 
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Ove~stående skisser viser tydeliG hv-orf!:an strålen bøyer 
av 03 spredevidden e.vtar med tiltagende has t i.ghe t , a v i se r par:1- 
sende spredorhastighet, mens b og c viser tiltagcm(fo hastighet 
i forhold til det riktige, I følge tyske oppgaver skal stråle 
røret dreie seg rundt 1 gang i løpet av 4 - 6 min. 

Noe en m~ forlange av en spreder for at den skal tilfreds 
rrt l l.J.o de k rav en med rette kan stille ti1 et moderne spredeappa 
rat, er at fordelingen av vannet er god. Den må gi noenlunde 
like stor vannmengde i alle avstander fra sprederen, 

Dårlig fordeling. 

,- 
\ 

i 
'· 

God fordeling . 

.•. 

Avstand fra sprederen, 

Fordelingen avhenger av mange ulike forhold ved spredercne. 
Jeg ser selvfølgelig bort fra ytre faktorer som vind o.l. somfde 
legc;er fordel.i.ngen selv for den beste spreder. 

På de vanlige norske. spredere fremkommer fordelingen ved 
at strålen vekselvis løper fritt ut og forstyrres, Den periodevise 
forstyrrelse skjer ved noen skovler som passerer strålen. Disse 
driver da. saxntidig sprederen. 

På en annen type ap.re de r-e som er mest alminnelige i Tysk 
land tremkommer fordelingen·sorn or sum av 2 vannstråler, idet det 
fornten hovedstrå.lon også er en mindre stråle som vanner i nærhe 
ten av sprederen. Denne lille st~åle driver da også som oftest et 
lite skovlhjul som driver strålerøret rundt. På e nke Lt e s_predere · 
er det hovedstrålm1 som driver strålerøret, mens d·en lille stråle 
bare sørger for fordelingen. 
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På don nyeste Pe.r:cot-typen Jrives således strålerøret ved 
at hoveddysen o r ckserrt r t sl. boret så s t.rå Len brytes noe. Farten 
derimot reguleres av en pendel. Her har den lille dyse som er 
regr;.1.erbar ved hjell) av en hano , ut.e Lukkcndo ·til oppgave å sørge 

for fordelingen av vannet, 

I enkelte tifelle kan det av forskjellige årsaker også 
for disse spredere være hensiktsme3sig å forstyrre strDlen. 
Dette kan da skje ved at en tråd, en spok eller lignende skyves 
mer eller minetre inn t s t rå.Le n , Av [trsa1:er til at en ønsker strå 
len, forstyrret kan nevnes, bedre fordeling, bedre forstøvning 
av dråpene, mindre spredevidde o.s.v, 

-!. 

Enkelte av d i s se s.t rke Lnp re de re er :utstyrt med et vende 
apparat som bev irke r at 0n kan vatne større og mindre sektorer 
av e i rke Len , :nette kan være greit ved vatning :L hager o,l., og 
likeledes kan elet vær e hensiktsmessig til åpen åker så en :3tadig 

, kan be vc-,e seg r)å t.ø:rr mark og derved unngå at jorda henger ved 
føtterne. Dette kan for enkelte leirjordtyper være meget generen 
de på r& jord og bev I rke unødig meget ned-tråkking. 

Enkel te er og[Jå bygget således at de sprer i firkant. 
])ette er sjelden påkrevd i det prakt:Lske jordbruk. 

Poruten de nevnte sirkelspredere har vi en rekke små.spre 
dere av forslcjellig kons truks jon (paraplyspredere o. 1.), men de 
er alle beregnet for vatn}ng av små arealer og er uten betydning 
for vatning av jordbruksvek~:iter. 

En type spredere som er beregnet på å gi stor spredevidde 
rned små vannmengder er de såkalte regnkanoner oller regnraketter. 

Når vanrunengden er liten blir den s2mlet opp i en beholder 
( v i ndk je 1). Får dot b1ir en v.i ao mengde j_ denne blir ove r-trrykkeu 
så stort at det irt Løao s C3n fjær og vannet apr-ut e r ut gjennom 
strålerøret. Stu:itid.i;~; svinter de t t.e pL seg. :1)::;n.i-1e skulle såle do s 
være sær I i· (';' 1~ ,:~ n· C i' kt sme c• C! i' :r r, ~ I" de t e :r" ·f'.' o.r ·f i· 1-e 7 e dn l 11 ··rer "1.1a0 r Ut._..v..L. •. LJ- . lC ~ .. J U . ._.11-..J,.,:J C) .J...J.c..., ....J.. \--~ -- .L -!... .,,, t) - • -~ 

disse spredere er så litG i bru~ er visstnok årsaken at de er 
us t.ab.lLe og li te drifts Lkr e , 

XII. Vatningas utførelse. 

V(-9 T en aka L -, •:- -J- ,:,_ .,,,., d e t ''l · '--'. ·,·, ,-, ?, -t 1 c, n ·r ' ·t .• 1 L~a ., ,:, \..Cl le.~: ·,,ne e.,__ '- ..:, 11~angc 't_LJ.<, C, a .l.cLS3- r... .L • 

Først og :fremst må e ri. 11å grunnlag av plantevek,sten og jorda be 
stemme seg for hvo'r meget vann som bør girf pr. vatning. Er en 
Lkke k La'r over de-t;-cc pL~ forhånd får e n prøve ~-_mg frr~irn. Er det 
'"' g Ø]n+?,·l '·r-p l l" ·1-I-· ' .. ,,,;,_ ~- b , '"' c• ? /' -,-,,.:::,y ::.Jl-"" srna ,' L., v<:-L.li.:J ,;, .i!- cJ.L V ex, .l.\1d (::, _t1 TUK,.... ,.')]llu, ,,ry V c; __ e - e.r: 

for ti sktlL:e fine drL.per s orn ikke kan skad e , Det 
[;tørre trykk 
samme gjelder 

også om o n cka l vat.ne ·jcird s om har Le t t for å Janne skorpe. 
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Noe annet som en og,eii b.ø':r. logge vekt på er at vannforde 
lingen blir best mu Li.g ikke bare innen nvc.r s Lr'ke L, men over he 
le skj.f-tet. Blir vatninga ujevn, b La.r oss{:_ ve kn't en ujevn , og for 
uten den skade eller teip av av Lr.ng som dette medførex; er det 
meget stygt. 

n.;r det vat ne s med sirkel.spreder, er det ikke all tid så 
latt å fl god fordeling. Stilles S'_)l'ed.eren opp slj_k at vatnings 
sirklene aåv i d't be rø'ro.r hverandre, vil en få store luker hvor 
det ikke blir noe vann. P2. begge sider :.1v grensene mellom de for 

skjellige sJrkler vil det også bli 
svært Li.t e vann i forhold til inne på 

~

,·./;~· 1//-- ., . .· f0:'/:>--, '///) / \ ; ~1///½ ·,.. 0· ~0///, , 
v:.//..· ;~. //)(//,::>~~.i./:\ . ;;&fff;,//! •//////;/1 

.\-'/''~, /~,,-./ /// . / ////"/</ / 
"'/·'/ //_/ ' / 

/'.', , /_._,_,/ ·, ' .. .( ...• ..-:...:-. __ 

/?/?/) . ;,!/%///-., 
////>-, //,,,/// ~\ / // / / . / /, I/ / / . 1/~ _, . 

t // /I / ,// ./ /\ .'·~ ,/ ./ / /1/. / ,_\ ,• .•· ./ ·" , / \ '' , ' ,, . / ' \ 

i// / / / / /½1/ /' k(_..,,;.:-.,,t:.. . .,,z /1// .// i . . .,/ / .,,:-,..::..... .. . .,, / . ,.. y'4., 

////. ../ ,,/::;~.~~. ,ii~ ... ··1'·· ·.-.·,,.:: .. :r·:r·;7'"f. %/ /. . ·' 1'/./ /.//,.._/ / \./ /// ///~' 
\ / / / •' / ,. / ': //' ,· /// .. · \: / / // / ¼,-; ///' ' ... · ... ' "/~~/> /. <,., ... :::/>·/ 

sirklene (se skissen). ior å unngå 
det stiller en spreieren opp i for 

bant. 
Oppstillinben av sprederene skjer 

vanligvis i kvadratforbant eller !re 
kantforbant. Ved sådan oppstilling 
vatner en clc1 noe Lnn :på sirklene ved 
siden av. Er flere spreJere i arbeide 
:på aan.me tid vil [3:::i.mtidig endel av 
s t rk Lcno vat no ~=; :frn 2 eller flere 
spredere. 

··r - , c, ·1 + .. I!.!! ;?~ t · 1·1 . o l-- LV8.dTaG1. 0TO[-Uh. J.1.i$1'7 'J T ff?Ji':J o-:~,ps·i _ingsma·ce er 
at 4 <~'--,1,-··l'"'J• t - be r { '"'" ·, .. , .· ,- ·,a . ..: C"·"'·"··, .. ,,·.·,1t (c·,r.:::, o1r'1 C'leYI) Gi ul.t.· •. G l _c1 er 1:,<tQre .. ,. 1.cVCYc::ll.t re .L ..:ic:..i.luLe pul.!.( 00 >,) :.....,S.:_1 U • 

'-~':;reder1'e sti 1 le c d'-' ("< :--, 7 P dc s opp ·i t oz-hol fl ti 7 hve r-an d.ro U J.~ .L _j_ 0 •... G~ t...) U •.•.. ~ ....., .. -' U • -- .. , . -- ..A ;..; •.•.. J.. C . , -. .., 

at de danner hjørnet j. et kvad rrrt bvor_~r 5/7 av s::i.rl:.e1ens 
diameter, og effektiv vatrd ng sfLat;e blir ca. 6tl-% av største f Lrrt e , 

,/ 

.•... _ 

i 
I 
I 

/ 
- -, ·- ---. ',, \, / --- ~,\( 

.,,. . ''.,\. 

\ 
\ 

--------- 

Kvadratfo:cba.rt, hvo r 4 w1.tnin0sfL1ter tan.gerer hve rar.d're , · 
Sprederoppstilling 5: 7. a, b, c, d av:3Ter13e::~, ef:fekti v vatningsflate. 
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J:rekantf'orbant. Sp:t~dttt1":i.e s-l;illes vanligvis opp således 
c_, 1· r1,,.7 e,,.. J ~}--,·,re··•r.:ir .:Jye, 1· saærae p· unk t ( c::,,c1 ,:--1,;1' SSC· n) u -~· _...._ __ ...4. .J•••• _.L v -~ .l. c~ .. J..l.l :i....J-1. ... ~_ •.. ,.~.... . .• \.. vv 0i.·- • 

0_pp:-Jt~LlLLngspu:riktet10 x, r og z d.2nner da. hjørnet i e n likesidet 
t.rckarrt 1·1,rc,1·, (.~'1 C:,te1·1 er ~,,;c, av ,:,1· •. -,~1.rel e ns :'1]. <'.·.;·r.e+e::.·,-. T,'ffe1v·t·i V v<::>+- lj .._,.J._.C.1..LJ. l.i l. V ~. :.. .. ) .;_ _ C. i_) .,.,i... \_ -- ..J .qJ ~)._ . r.J·,.i. ..•. 1. V .J_ e J.J " l\.. _,_ C.~ U 

n.i n . .r·rc·t'l,:-~·-;·e 'oli' r dn ~,:, :·111 Cf/ a"T c:•·+-r;,,yr:::te f·l at.e f'.:> ·j_: 7 er omt.rerrt 2oc1 
00..L c:.,, u ., ••• -.,cc • ..J r/0 v .;;:; l.i,"J _ ,._, __ c:.-1. ., ••• 1.. . _ 10 

større effektivitet enn ved opp(:;tillin6 i kvadratforbant. l)enne 
'\t ~·1~i 1--: · 1C ...• Q' .:_:.:... - '"' /1 .-, :.·~1• ---~ ~ , c•-t- '-1 ~-· ,-.::.]_·1 l--,~) 01JJL::i u- . .J_J .. L.t_,,_.,ll1dv0 81. ,_._CT.U)Y t.-1.GL I.G8..:,v d ITl.lDl:,.l, -~::::,f~ • 

// 
.. , ... /. _.--· ./ 

··- J\ 

/ ---~)1- 
_,{/ "fti 

I 
I 
I ø1n,;.-tt--u~-rV 

~I1reknnt.forba:nt lrvo.r ~ sirkler -1-·-if nr~r hverandre • .J '·-- 

Spr-e der-oun s t i· 111· ,,...g 7 • 8 ° b ,..., .:~ 8 4L-. avz re nae r' 0·1.,:,..p..L.8- lrt'J. ,r vabru Dt•''"'- ..,, . . - I' .I. 0 - .1..1 , o • U. ) ' '-..; ' \a. ' ' . C-\. t::,.L .._.., .,_ __ ,_, '-- . .r>.. • V .• U . •. ,.__-, k) 

flate. Skrave:cL:i.gen v i.sc r dobbel tvatn:Lng. 

Ved vi.nd vil s i r-ke Lf'Lat.cne forstyrre~) ;Jå de antar en mer 
oval eller Lang.rt rakf f'o rm , 

Oppstillingen m& du bli noe annerledes enn vist foran og 
0 i\ I . .. ! • ·1 • • raa reti::e seg utT; er VJ_nc.:retningen oc v i nds ty'rken , 

•••• I 
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Som en ser vLL c:U.Yt bl;!. ~tore Luke r som ikke blir vatine t 
O;Il det bru}i::G~, r32,.mmc r::;prederoppstillj_ng ved vind som j_ stille vær. 
SprederoppstiLLin3e:ne blir nærmere hverandre loddrett på vj_ndret- 
nLngen , men kan tre};::kes noe fra hverandre i vindretningen. I 
sco rk v i.nd bø r en helst .i.kke va+ne , 

]'id.lic;ere har jeg varrt inne på at tiden for vatninga spil 
ler stor rolle for utbyttet. T f'o.rb Lnne Lse Le rno d bør vi være 
oppmerksom vå at vi nld.r L -til noen vel::st må. vente med å vatne 
til t.01.·kes}::clde vise:::_,., Deg. La er velcst.e n allerede stagnert og av- 
avlingstap uunngåelig. 

l'\f:\r vatninga bør utføres har vær-t adski1li.~ diskutert. 
Be s t skulle det være når det er ovc rakyet eller regner litt. Da 
er fordunstningen liten og plantene· 1nnstillet p&\ vanntilførsel. 

Vatner v i om dagen 5. tørt varrut vær, bør vi være oppmerk 
som på a t en forholdnvis s t c.r del z&r tapt uten t\ komme plantene 
tilgode. Dette bør v i derfor ·ta henavn til sf v i cLr noe større 
men:.3de pr. vrrt.n inr., TTa.ttvatning i f o.rho l.d til dr<~;vatning har vær+ 
prøvd ved :f c r s øk , Begge dele vh,te seg å være onrt.re rrt lilce gode. 

XIII. Ftanlet;L:ing oc beregning av vatningr:werk. 
Når et vatnint:;sverk skal planlegges er det en mengde fak 

torer som må tas med i beregninccne. Å ko~ne inn på alle Jisse 
i detalj ville føre for vidt, men jeg skal ta de viktigste. 

Fø'r s't et: from, <:-04- må en s e ·1 v Iø.l ,:,-·r.,, 7 i' er .<- • ,J b . -..., . - ,:;l l! l ., ,--- , .,_ -•· ,U -·, ,1 ,_., - t:J kartet og ute i mar- 

ken ta bestemmelse om hvor vanmrt t.ake t (ene) ska I være, hvor 
ledningene skal cå o. ~-:;. v. Po r å. få .re de på høydeforsk;jellen må 
det .rtt'ø.ro s et enkelt ni vellement om ikke: dette n1lerede fore Li.gr- 

·;· 1>;c ,<"!,, ' • • i r ' 1 ·1 · · · .J_ -;, .J... f' ~ ,, d..: '"'' · ,-• "L ' l '1 -· C ' ' r::, -r> p., ] t k d · ·-'· u8r • .l.H,lr n_Lvc-., emenL,L lJ er _er .1.,.~, C!6 . ec.1...1.nGer.~0 1.~n. _ , .. an e L., 

egentli.ge bere:.Jlir)c;sarbeide begynne. 

Po.r bedre å kunne i.lustrerc Jet hele skal jeg ta et kon 
kret ek~1ernpe l: 

60 (lekar ku Luu.r oe L te skal va'cne s i løpet tJV 10 dager. 
Vat:c i rl.{'""V87''ke+ kan ,,:·.,:r'P i c1~~i f't 7 r~ ·t- -:·,J_-·' 1'1'ø7 r:r1r; i nnk Lua.i V f I y++.- J.J....,__ c.:i.J ... i.. --- u _,, .... -.:.l •, \C_ •.. 7 .._, - Al.-· ) ~L_, ,.) .LV - • " fjl ... -..! . .L .!..Li.. u • < -t '.) y 

riinger. Vannet ska I ta fra et tjern s orn 1ic_:ger 15 m lavere enn 
. bei t·3t .• ::..rovedled11j_nsen b Ltr på 21+0 u OG .ford.elingfiledt:.inger, 

:flyttbar ledning. 

Først må vi beregne hvor stor 
kapasitet vatru ng eve rke't skal ha. 
'J1i1 kulturbeite regnes med en vat- 
n.inc på 20 mm pr, gang. 

20 @n = 20 m3 pr. dekar. 



~-·· 62 - 

Som en se:r vLJ. d.e-t bli ;;Jtore Li-ke r som ikke blir vatnet 
o.a det bru}~G~; u2rnmc r:;prederopp!'.!tillj_ng ved vind som j_ stille vær. 
SprederoppstillingA:ne blir nærmere hverandre loddrett på vj_ndret- 
ninf-_;en, men kari trekkes noe fra hverandre i vindretningen. I 
st e rk vind bør er; helst .i.kke vatne. 

]1:1_d.li2;ere har jeg vært Lnno på at tiden .for vatninga spil 
ler stor rolle for utbyttet. I' fo:rbinnel:Ee bermcd bør vi være 
oppmerksom på at vi nldri til noen vekst må vente med å vatne 
til tørkeskade viser Deg. :Ja er velcsten a Ll.e rc de stagnert og av- 

a ·1 -' ·1 r cd·- ,··, 1 : ~ · 1· fP9:i n 1 ·· o· V __ .lL0...., vcl1.-- ,. JD"10c,!C _Lb, 

Nfn· vatninga bør utføres har vært adski11i.5 diskutert. 
Best skulle det il?PXG når det er ove.r ckyet eller regner litt. Da 
er fordunstningen liten og plantene· Lnns tillet p&\ vanntilførsel. 

Vatner v i om dagen j tørt vannt vær, bør vi. være oppmerk 
som på a t en I'o rho ld sv.l s stor del z;:2tr tapt uten !\ komme plantene 
tilgode. Dette bør ·vj_ derfor trt ho nayn til sf. vi c:Lr noe .større 
me n.td e pr. vu't n i.n, , ITattvatning i :forhold t;j_l d:::<;vatning har vær t 
prøvd ved forsøk. riegge dele vhd;e seg ~l være orrrt rc rrt like gode. 

XTTT __,_ .l J... 

Når et vatningsverk skal planlegges er det en mengde fak- 

torer s om må +a s rne d ]' be•·~ec·r·i' nr.ene ~ komme i' 11·n 1-..'j a L'l e tll' 0s e to " 11..a.. .._ •.. ~) ~ ....1 J.. -'b .!. J.. C)G l-, • Il. ..•• )... .1.J.l.U..L ... ~.1..., .... t, < .•...... -- --~ ),,.J 

i detalj ville føre for vidt, men jeg skal ta de viktigste. 

Pø- s t ,o- j:- ame•-!- 0 c.. ..•.. ·1 ·f,--1 ,--r-·:i-,7 'er 
.L r s ub .r ems l.• rna en ...,e ,_v ;)_,_,c_,C·-lt.-:, kartet og ute i mar- 

ken ta bes't.ernme Lse om hvor vann.rt t ake t (ene) skal være, hvor 
ledningene skal cå o.~3.v. Fora. få rede på høydeforskjellen må 
det ul.f'ø.ro s et enkelt nivellement om ikke dette allerede foreLLc;: 
... 7\C,0__, • •j ~1·1 , . .J_ :,.J- t-. ~ ~d-! r" ·i-c ·1 1•·1' C' \C> (._)er • .LH-lr n_]... ve-~ __ omen t1E; 1_. er _er .L,_; c.16 __ 8c.1.,lllG8Lc 

e gentl1.gc~ bere :_:~nir1;:;r::lt1rbe ide begynne. 

"Jt k rn.n .. _ , __ an det 

}iior bedre å kunne ilustrerc d e t hele skal jeg ta et kon 
kret ek~Je:crr;;:ie l: 

60 dekar kuLt.urbe L te skal vacne s i løpet ;.-:1v 10 dager. 
Va t.m.ne svo rkct kan ,r;·y,:•p l d r i.f f 7 r_:,; ·;- :·1-1··• (:;Ø-<T''; l.""'1170-JUrll•V ·F']yt+.- v u .L_L.. !t_:: 0 V _. 1\.. u - ::l \ C. ~.,..L ~ __ .. . _ J _L-' u ;_··· _ • -4 Ql- J.1 J.1.. 1._ .l. -t Y 

rri nge r , Vannet skr:.l ta fra et tjern ::3 om 1tgger 15 m lavere enn 
bei te·t. ::-Iov1~:Iled11j_n:3cn1 b l ir på 2tt0 Ll oc.; fo~t"delinc~iledt:.inger. 

-'··-i-sone·---< i·' }r';-,::, ·, ,e,-'- -:--y•e,n-u,., ca 100 m l, .. ; v -Q 1:::S ~l .. ~, • J" l1 V~ ··--C ~) • 

flyttbar ledning. 

]·;_cfcst må vi beregne hvor stor 
kapas i tet vat m.ng avc.rke t skal ha. 
·ril kulturbeite regnes med en vat- 
n.inc på 20 mm pr. gang. 

20 rrm = 20 m3 pr. dekar. 
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D~ q,et skal vatine s 6 dok,:,(~r .P~• dag OG det r:.:)gnes mea. 12 t effek- 
t • I- ' ( •·•• ' . 1 ,, ' • ·1 "l ' • • t ' å k t lv va·crir1P· -\ .,- ·yj-r (' r1:-.c'J", _nii.·-11·· · ·1 , y··t·····n·Lr:··:...,.e., ... c, ,, i m.· v0r· o 

' - - 't~J --' V .L • J ·. ' •.;) .~ b ~-• \.1 • -- ••· ··• J \., ·• -- "0 .J.. v '--"' , ) ' '' ., 

kunne gi 

20 rn.3 • 0 

12 10 m3 pr. timer2170 1 pr. min. 

i-,P-.- .• d ,+-l··e )·r funne t kan vi .1.'Jci,.i . e ul, - C... _. ,J _ .... J l\.,.•. _ [):-,,, i g,7.lig med å dim~ jonere 
ledningene. :Jette 6 jø.rc ;:J etter :.følgende forme 1: 

Q = 100d V• 60 • 

som .:;ir 013s vannmengden i 1 pr. min. ( Q) når den _innvendige rør 
diameter i met.o r ( d) 03 vannhe s t Lghe t en m pr , s ek , (v) er kjent. 

Nh kjenner vi Q, og v kan vi velge som vi synes passer, 
.•.• , ...• ·1 'J L ·,,(("< ~. 7 i . .... . . ..., , . ..p .,. d -'"'P -· ff 
r. e k s , v = _,_, .:.... . ørie r vi ua ...1...lc m nge n .1. 0.1. r ar: vi. 

'

f~l-r"JO- Jj I( I • f . f 1000 • r=/( • 1, 2 • 6'C = 0,055 = 55 mm. 

·,-,c1, • ,.,_.,. ,1·:,c,~-. ,-, .. ·r · ·,-· 211 .. "Y' ~l ~1""' ~~ d-~ 1-d • .. · J.,l~.n n., .. ,1T.C.:i1.18 Cll,QlSJOD, _ , CJ. '.) Iu!11, 06 d e ru.ng en 0T 

kort, b·;jJ Tl nok bruke 2" selv om v b.l.i r noe større. 
Ved beregning av vetter d = 0,051 f&r vi: 

V:;:: 7"u(50 
170 
.7P. ' . 

. 4 
UF, 0 f. ·1 L ' _}-. 5o 1,5 m pr. sek 

som nok er i meste laget. Hadde Le dn Lngcn vær t lang og nj_velle- 
mentshøyde:n s t c r ma t t.e v i valgt 
trent 0,9 m pr. sek~ 

(64 mm ) og 1 7 " v naoue blitt om- 

~ril flyttbare ledninger må ogs.§. om det tenkes brukt spre 
der b ruke s 211 Le dni ne, Gf;,.r vi ned j_ 1-}/' får vi en vannha s t Lghe t 

~ i:.;... • ·~ 

p/\ orrt r orrt 2, 5 m pr , sele med et trykktap på over ?O m pr. lUO m , 

rT::\ kormce r så taren til å bere gne pumpa s løftehøyde ( h) • 
:·:·en tota.1e l;J'ftehøyde h er aanune naa't t av su.jchøy don h3 + trykk 
høyden. 11.t (sugehøy.den· -r,.·_ t:rykkh.øyden ;; ni ve Ll.emen t ahøyden hn) · 
+ tr;yk}:tapct eller mot stnndahøyden j_ LeIn l.ngcne h111 + arbeidstryk 
ket i dy se åpno.ngen hd. 

h-= hn +hm+ ha. 
hn er f'unnet ved n Lve Ll.emont.e t ('l e. vær e 

+ ht. 

D.fr vi at ha må være 30 rn , hm derimot --------·-·---,.,_-,.,_,,._.H , .. - -~ -~-., ,,,..,_., ~ 

Den kan irnidlertJ_d be regnes etter følgende f'o rme L: 

" 1 -d- • 
v2 

2 g 

h angi;J i. u.et e:r . l er rørledningenr~ lengd.e i meter. 
g er tync;dens acce Ll e re s jon , 9, 82, m pr. sed.::2 og A er rnotstands 
t;allet for s irke Lf'ormet tverrsnitt. 
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0 ('\,,...] ····, ~' ' ,..,u, _(.,;. 
V • d 

,oe er en koeffj_r;:i.ent r om avhenger av 1·ørep0-::-1 glatthet og 
,,.......,,,. 
J.J .. Cl.11 v,?.riere me .l.Lom O, C12 Ob O, 04-. ':,· or j 2rE o.~·· ~1i;l~.1rør bruke ~3 

vanligvis 0,02. 

'li får da 

A -- () ''') -t --· ') ·' . ' , .. , __ 
______ 0.1..,...:.0.018 

.L, 5 • o-:-Oon'E:'T = ' _, -- 

hm= 
...• AO 2 ,...,r.: -2,.t ' ·., ;:.1 c'.:J 
• 1~1, OL,- = 

0,0265 

ITe·r-l--i -L -1 ec-·cre<~ J_- 0%r. fo r mot s tund i bon d Oil: c,, .• jøbe.r et c ··)::.,. C. ,.1.. ,!-.. _._ -'bt:) .:::i O _ . V>..J C-<.J.l. _ ~· u ,.J.t',. • u,., . v • l t:.., 

11 'bl·i·~ c~ 00 -n ffi -- ..,_ ,..-.., • L. L J. l • 

h = 15 + 22 + 30 = 67 m 

Vi trenger altsb en pumpe med 

' 
Q = ca, 170 ot h = ca. 70 

Dr:.~;ner v i med at vi bruker en cer1.trj_fuc;alpurnpe kan kraft- 

f~ or10·, .• ul· ·:,+- i T.TJT ( r) .J ..L .:~ \,::: V -~ j__ \.. ,.J beregnes etter følgende formel: 
.. 

(j 1-1 't/ 7\ '<t., • J....... --. .,,.... /~-' 

rJ = 6 o • 7 5 , IP[.. hv o r ! 'l,. / 
r - . 1 ,.., . . • ..,·1 ~ -· ,,. c, IT ...• .-, d .,.., t .-:-1 "l • er' - • c-, r . . +· t· Q 11 \, e JJl.1...'fJJ.p . .AS V l .. L"n..1. D::::i"")·/:,,r c.,. , a1.. ,_l ,_l0 \' l ,-J ,)fH uren , "'J· og rJ 
" sk • ..... c• ·::, c -· ·f· . 7, ·:-i k t -~ . r:,. ,, .- , f' ..• "1 .' ., mp . ,.., t C.l'.'..'I 1 E;l Ve,._) e.n~:j ...::ipe.J_L .l.L~t" Ve ... '- , I Or Vc:...rll.L av YlJlIT!ci Ge~11_,8Tc.t UT .-· • 

Kraftforbruket b l ir al t så 

1\T - 1:, - 
170 
oO. 

• 70 
H/ Q 4 ~ IJ .,2 6,6 HK. 

Av ·P1)1'c~1-~J·e1 lJ" ·-:,•p ,:~1r·c".')l{EY•·" må n.ot or on ve J P-E>'.:• noe 0.Jt-Ø:t'TP 111·en _..__ •... i.._1b ..J-- -b._, c . .,. ~t...t . ..,,..L la -~ lJ . 1..:.,,.1.. v 0 .,,:i. . .J o.; .. ~, ..1.. 

det kan en lett l5"m:,?1 :L hvilken som he Lr t br-c.s j;yrc over pumper. 
Df, ··ri-i-,:• J·l-)l-1Q·r•-i 1·,_c.,• q,[ ]''(-"·.,-, ')D' 1Q8Y'8E~1'"]• t1cl" nv mot s .. nndahøyden kan l! .. ~) -4- •. ~ .i.

0 
a ~ .. -'..J.~ \ b ~,J.... _;o .t _ c c.,...., J.4, :-J Lr r. .... 1. u .. ;t:.J .., .1.. l...C· _ 

mccet r:ml,:-elt cjøre:3 ved f:t :~lE-. opp i. en 't.abe Ll , En sådan fins i 
Lnnningers bok siJe 62. Li3neLde tabeller fins osså i tekniske 

" nandbøko r s om f. eks. Hutte o. :~. 
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Tahell over va,~rn1_\:AJ:;t:l'i·ftr o,,. ·r=·-1..,ik.:::-i(vnctap i ,,-·ør . " ..J_. . •.. ·- •. 4' ~: .•• , \~. ' :• ' • t.) •"'-• -i.. ,.--\.. ._, i:, __ ...•..• 11! y~...'~ -- . • 

Eor mv;itte :rørd.iametre og vaunhaet Lghe t e r betegner Q 
vannmengden i liter pr. min, og h friksjonErtapet i meter for 
100 m rørlengde. 

, 

Innv. Vannha atu.ghet i meter pr. sek , 
rørdiam. 

mm. 0,40 0,60 0,80 1,00 1,25 1,50 1 '7l'.' 2,00 • r) 

Q 27 l 40,7 54·, 3 h'7 9 34,B 102 119 136 . ' •...• .:) ' ~,e· j1 0 63 1,28 2,15 3, .<0 tJ., 71 h 6h 0 ,-,- 11,32 , . V J V u,oo 

Q 47,l 70,7 94,2 118 1A7 177 206 236 
50 h o, :~e 0,91 1,63 2,43 3,64 5,07 r 73 f3, 80 0' ' 

Q '77,0 17 r:· 154 192 241 289 337 385 - _i_:J 

64 h 0,37 0,76 7.,27 1,90 ') r•r, 3 q,s 5,14 ,- r7? t_., { j ' , 
O, I,_ 

Q 106 159 212 ') ,- r-· 351 398 461.~ 530 ,:_QJ 

7'- h 0 , ... ,..:., o,65 1,08 1,62 2 11,..,. 3,38 4, 4f:3 5,73 :) ' ),:. .. ' -i·) 

Q 1[3,3 ~:D3 377 471 5C9 707 E32 :5 942 
100 h ·, '.) I! 0,49 o, fJ2 1,22 1, r1;?. ,..., h ~ 

'"Z 36 4,30 l.,' ... T L. ) .) 1i· .)' 

Q 421+ , ...•.. ..,,.... 
848 1060 1~325 1590 18:j5 2120 0)0 

150 h 0,16 0,32 0,54 0 (:r ].,:21 1,69 2,24 2,86 , u.L 

Q 754 1131 150f:3 ld85 ') 7 [- ,- 2827 3299 3T10 L..])O 

200 h 0,12 0,24 0,41 0 -:"1 0,91 1,27 1,68 2,15 '0 

I tillegg til det foran nevnte rørmateriell trengs en dal 

Da vannmengden i vD.rt ck s empe L er forholdsvis li ten bør vi 
Vel R"G E:..·,···, (.'I"Y'"">/iQ··r me d 8"'1 .~,y,-::e Et t e r .• p røve r på 1°ncl'brl1kQ'hr,fa·c·kol en ...l-oJ i.,.1. ....,_).J.t.. ~ .•. t.1i....i. J. t -'. u . ,.. ~L. c ..•.. a V~-r-t;:t,.J -L. .L.1 

co,."n1er•~ I lo•~) 1' J r)_ • , ·; - C<" -~ ,:> ;::,-,,,:, ,:-,,; ,:! ::, • Y\( • ske ·t· ) (.Alr• ~- U l/111, ._,y_ ·-,..;J,.' V'. L a rme c e 0p,1.e--.1e_._1_,:;: u".f ._,(.,ll noz s \.t., rypen Dt, 

sp rcce r o::': ·:31ikkGn og XlepJ)- spreder) i~1ed den. her givne vann 
mengde 0:3 30 meters tr;ykl~~ kunne s o.rcue ca. 16 m i r'a d Lua eller 
med andre ord onrt rerrt '.), 8 dek:=tr. 

En ::ipreder mod. en dy se (Pe r-rot A 29) klnrte med samme vann 
men:.:;de oc; trykk omtrent 25 m j_ :r,'.J<.U·us e TLe r ca. 2 dekar vatni:ngs 
s i rke L, N~ed denne L::m altså vatnes over « obbc Lt så stor flate pr. 
flyttninc;. Omtrent lignende x·e::3r~lt:).t ble opp:~:1ådd for en Larming 
er- spreder. At de t t.e h~u" stor betydning for vatnL,gtJ sier :-.:1eg 
jo selv. 
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XIII. LP1nnsomhete.~~&P~~tnint.1 • 

SåleEge en drøfter 11at.ningsspørsiuålet ut fra øt rent plan 
t.e f'ys i.o Lo.r isk synspunkt fJt det hele svært enkelt. I de aller 
fleste tilfelle vil c:l.et bli noe me rav I'i.n.; o:; vatrm.nga vil da 
så og si over alt vær'e gunst i~. 

Dette kan selvfølgelig i og for seg være interessant>. men 
det or allikevel ikke nox for plantedyrkeren. Ilan må o . .gså ha 
rede på lwor stormeravlinga blir, oz om det er nok til å dekk~ 
de ute;ifter som er forbunnet med vatninga. Men nå blir spørsmå 
let langt mer korn_plisert og krever et; inngående k je nekap til så 
vel d·e ,.tJ:a-:.t1to~r .. ~ er:r av betydning .f,ø.r· v~'l'«i~A- t$.V mera.vlinga 
som for utgiftene ved selve vo.tningn. 

Verdien av meravlinga avhenger av 2 hovedfaktorer nemlig 
meravli~gas størrelse og prod1~tprisen. 

Størrelsen av meravlinga avhenger av mange faktorer" De 
vi tig[3te er: 

1. Været i. veksttiden. 
2, Jordax·ten o;_, jord.as kr.Lt ur-t iLat.cnd , 
3. r::rifJcsmåtc.n, og da i første r-elcke hvilke plantearter 

som dyrkes. 

Pro<lukt:prisen avhe ng e r i :første i~ekke av: 

1. Avsetningsmulighetene. 
2. De produkter som dyrkes. 

3. Prisen p[1 verdensmarkedet. 

'l·• Bo sky t t e Lse ved. toll o s L, 

Å behandle alle d i s se punkter i detalj hver for seg er 
hverken nødvendig eller he as i kt.ac.e s s i g , At været og jordarten 
spiller en stor rolle for størrelsen r.J.v me.rav'Li.nga , har vi vært 
inne p8. t:i.d.li;;.1:ere. Jo nu.nd rc nedbør det er os jo uheldig0re d.el·1- 
nc, :'.l-," ·F(,,,,,_.;·iel·I-· /if_.,c~::-· '·~·t"'Ø·r·re 1'1l·.,,.. =er-:·lV.ll·Y'l,·:·"", ·1·,1.::-,1v· c:--c-::·Tm'-~ v i L u·ry3,2.i 
+.L"-> . ...,~ ...,, ~,J',l., \A, ~' Lr' \.·~ -~ 1, •• ~J lt.,t . ~) _ -L l}.l . \o, ••..• .,;.J ... ;U" • .,....,V ..:.Jl_.,_, ,_ ... \.:,1 (j r_::t. 

være t'i.lfc-'-;llE! jo me r t.ø::tkesvak jorda er. 

·, r·; f t små t e l n,~ ,--,v,·,etni0:10-c:s+'ori~o1 de ne hen.te r 00111 oftest me- ~. _.J_ vU ~._ .J . -1._~;; '-~· .• ,_.J. .. l 01::> . .- ~ ..r.. .... 4- . .C . . - ·L-' l....) • 

e;e-t nøye stunme n , I de t de:;··~- første er utformet s om følge av den 
andre. 2å . .:iteder hvor det er gode avsetningsmul1_gheter for grønn 
sako.r nnt~ter bær 0°' fyJ1°·t -.r-( l dy-i ·i°'tA'·1 oft e s t bli ba se r-t pf. .;) L-- ) __:_- ,~ t;,: . ) (j;f;;j_ ·t,J ' \.. ' V -- _ _,__ • ~ ... ..•••. . V t._, -) C • i.f' 

disse vekster. Det blir et utpreget handelDjordb:r1)k med i.n-tensj_v 
drift. Disse vekster betales oftest med god pris pr. enhet, og 
vat nf.nga vil i a l Lke '"l~-: lfel.le s ou r:.::,;~;l VE2re 1neget Lønnaor.., 

I'rj_sen p.i disse vere r er s on, oftest preget av tilgangen 
02.; vil bli sterkt se~-rnngartet likeso:"'.1 den oftest for grønnsaker,, 
bær 02; frukt vil avhenge av utseendet • 

De fsrste tid.1:Lgpotet:er f,eks. betales med 2-3 kr. pr. kg, 
mers prisen 14- da. er - 3 uker senere kan være node i 10-20 øre. 
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•.. ·;1 ..• 1~1 .. ,).?l ')• i···"\"'·'}·,..-:·,,y, +· .. ·,~,:• 17 ,:•tøy, ... · ~ - ..... · Y"' • -, .. .'. OJ. U.1..0 .... ,,.t·C<., •••• , u·J .•. <,; ••• -~t.;,.L J, .• e.,,.u. v .;) ,.r1...l . ...,eu, I OY.Hen o....:, 
. ·~··::"·'r ~ ········--·~ ,._. .• ,.. ... ;c/···~'i (.' f·., .. _, ,.., , .... , ·1i1-- .. )-1 ·--.·-r'··"'--·1 r ·1 ·t l.kk - ,_ I,J.Lt_E:L ./c..cJ.E. c.:.Vt_"J,J.:'JJ.t:, C tur J_)TJ...,8;.1 .• j, ~)Y l._UL.c.',,(...,,_ •• e_ C..0 l e .OOA 

·:·t avl ir,:3 bl'LT' Ltt cn ·i "L.cr'lr(Yl';p·;•·j ·'' .e r ··:en no.lene blir små 0ft 0- - - -- J..{_: c. - - J ~--- .L •• - J ..1~ -" .c· _., ,J •• ·- ••• J ,_. \.."' , J.J..~ ~ ·• -~ .:.. ••. - •.•• - - .,, • •• • .:.: , •• •• o 

b rune o· nnr 
p Lant.ene o I om.s t r e r be v:i "t"1rc,r .,..i .. 1.-;,.r.·r.,··; ·J_·· E·('f"_C_.,.,-.;·1r: l·)'7 ·i r "'Tfl'·, Q·f f'c'rk.røb-: _ (.,..C.J.,_ rCJ.1...-, .... • - .LI . ..- •.• L ··-· --- .•. \..~- (..,,t1_; l,<:.A..., .• (A ... ~ ..,(__:,. __ j·I.L..J "----- a._) C..A ., 1_J - ••••• 

7 e dc n:] 0,c· .. ,,.,enc, .•. --Yl r1··i Jri bl -i C''J ·fv-7 .:_:i ~-1' :...,,, .. - ri nr-, ,\_·· betinrre en _ ,; J ~ ..:,_) ~~· -· .l..~ -·· .•. ., V . --· .- ---·- --··· -'- ~:, t. -.1 ~- ,Y _,_ '...... i __ : -' -~ .-_~ -- ~-- ·"' --1 ·~. C) 

slik p r Ls som hvo r elet var :rikeJ_j :--~ me d ?uJ..;::t:L,_)rnt i j o rd a , Under 
slike forhold vil et vacn:i. · :?iUVerk vatre 1_1:_;_11.r~c;c'\c lig o::.· betaler seg 

i løpet nv en kort tid. 

l-:"-v;-)r driftsfoJ,ho1dcrne ·ve ,::entJ .. i,:: oe·:; h1ser korndyrking der 
Lmct , b1:':..r v~triing:, ad:3ki11tg mer "'V':j-1::rnm, O?; hex· hør en nok 

betenke seg vel om <let .i.kke er svær t lite ne dbør' IJZ\ stedet. 

Driver en de r-i moc m8get med eng - ur be j_tc -~rking, vil det 
i.3 jen stille seg gunr..-;tic; med vat.m.ng , da det-;_;e er ve kst c r rr1ed 

stort vunnk.ra v , suJ,1 vi kan ve rite vLL 3:i sc o r me.ravl.Lng , 

I'rLrnn ~-X'. ve ruons.na.rkcIo t vil nok nå for tiden oftest spil- - -~ -· 
le 8;'1 .r..i nd re rolle. ,,:·(ff de fleste pr cdukt.c r er den innenlandske 
prcktuks jon direkte eller i.J.inc.LLrcktc bc skvt t.c t , O[, dette vil be- 
'7l •. -~lr,::, ,-,-i- "''l'''' , .. , r) r 'V'\/', 11 e· -:- 7'1 J' o·-·,1" i· o·e 1···1,· -,~;,, c.r'' 'l, "l -i 1-- '] '"'y,~-t·:·,· ... , ·1· ·t· l 7' - ... for· va V L.I'.\_,., C, l• J_.J .J..,:G "l .l-1'·\. •-., 'l' J .,, _,111 (.) · 1.c:.l.( .l..Cn . .l ·J.......... L..,'c'.:l,,! .. _;__,\ l--·-0 - . ·· - 

vr~'.;rderwma.:ckedet. }?rise:: p{J, :.L:.:t :i.:men1anc1s1rn marked 

oftest for de fleste 

,. 

ger od pris for den oppnådde meravling. 

:criftsintcnsJtet2:1 vil være av s t o.r betydning t'o.r lønnsom 
heten- Rikti;nok hnr vi hørt at på jord i dårlig hevd er plante 
nes vannf'or-b ruk ~~tørre e nn J.)[2L jord i god hevd, men en kan ikke 

::I~. r . "'l'rt·t . -1- .,. ? .:1 -1- . n " .·,...... ,-. ·,· Y7 ',~.. . .7 t· . 'lrl,.. "'0 . .J.'.',- "} •. o_.._.rctv ,:;J ,,.,) e Elt.i lldY u.e v OcLJ'.8 I,::;.,_ V<AJLl no.r\., er U,8 l:: .. L'\.e ~~Ja .l,J.1 .l, 

1:ied elet øvrig(~. U-ca.l vi i J.et.t_;den f.0. godt uLbytl.e av vatninga, 
,.,.0 . I ir .,.,rr..,-~, ·n d ,n 'ø".--,1:, ,. -~·'-c:-, 'k ~~... ·' fø: c-•a') ·1··--,. d _.J,cJ VJ r.01.1. J'.:-.:.:·tyll:- Le d. J · CL.:) G 1108 ,:-) c e r 8.1..C 81'...Yl -L9J'1 ,.:, ~:r J.(, me: 

·1- > Ls t .C' .. t:' - . ' d'-'] ,..-,",.,~. l ', · .. 1• • -~-· r .J .•... • ., rr c: ... r·• _. I s l . ~,···· ,-. .1:-..VE . .._1 0"L.L[:;J;J u8., • v are .t(0:11 JlDeJ. 'G8 va urn ng s - Oi': ;:_-:;JØ'c .._)J_lrl(.J:_,J_Or- 

r) ?,r 1e 1,).-,r ,,=r-'- i Cl'· , •• , v i , .. ,+. ~t 
L C:, Cl l ,:,. o:; . I.., - b'J. '.L(.~ ' _(.. ,:J V o. 

for vataine; -L~iltar med ~~tic;e.c.de 1;::velstcffgjødslin:;. 

Lønris ornnet e n 

Yi~nsornl1Gten (:..1vhenger ikk:e ba:cc ~0.v verdi.en av meravlinga, 
men i liks høy c:rad av utgiftene tiJ.. vat11-i_ne:;a. Det gjelder der 
for at disse blir så s-,nC1 som mu.i i g . 

Driftsutt:;iftenc: be stE:.r i fø·rs); e:; rekke av: 

1. Utgii"ter til amor-t i aas j on or; vedlikehold. 

2. Arbeidsutgifter. 

3. Utgifter til drivkraft. 
4. Rente:tgifter. 

AJ.Jo:r:tisaB .:i onsutgj_ftene er avhengig av anlr::;0gsomkostningene 
og behandlingen av vatningsverket. 

AnleggsD1:11rnstninc:ene var iar-e r meget for de :forskjellige 

vatningsverk. 
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~ rsakcne ne rt i l ,:· ·r ,·rcqi ,·•f:, ·;;_: ·:~·ri·i-; :, ·f-'..,,em-:-t kam nevnes vannbeho.Lde-: ,lt.J. i:) " \,. l _ _, .. ~ ~ l . U. _ ,,, __ .c1lc., ._, (:~ ,_ • !f' . 4,. .,;.> '<• .. .- • :, -· j__ ., H,) ,I ( l 1 . .J. -i.'.) - "' J. 

rens avat.and fra eic~n(::_ocI:D:1en, om det ~1kE.l br..1lco:::.~ natm."'lii:3 eller 
kun~:;t:Lc: trykk, trylckhszryden, eiendo:nmen:3 :-.:tronderL1g og st ør-r e Lse , 
materjslets kostende, nedcraving av rørene o.s.v. Da det i prak~ 
sis viser seg at anlecgsornkostningene pr. dekar v~rierer fra 

15 ,...,,) 1~ i--~ l t ,. .. , ) "t. 1 -ic·~o l.r ., _., e+ 1-,,: .. , --.·,·· 7.: . ,:! ~ • n e - ,::'._I___ AT. rlL: . .c •. ,Jj)Y., l. .I ,.\.r.} e.r c.tE~ J _.,_ •••• ;.I Llt,tU_J_c el c..ngl ... O · 

generell t tall :for disse. Por [stø:rr·:: e Le no omme r' kan en ir1idler 
tid regne med kr. 30 - 50 og for æindre kr. 40 - 70 pr. dekar 
som nocnl.unde b rulcb.rr ... o tall . 

For at amortisosjonn - og vedlikeholdsutgiftene skal bli 

i c••I- '• ,., -s; .•, O' ,t~ • :. ~ 7 t ,'!:' .,., ;o· t.:\ ,,, . .,r, ,•:, ·1·• _r,i,·;, •. . ·. "'.,,., .,,,_.-,_. ·:-::, l- C':< F \1-t,r-i"' - m n ... , L, Il1d.L.t.D, m,.:.~ en .. 1t.... J.l'"" 0~),yn :l,J ,.:-i~,n vt:,.ftt;; 01/J)mer,..'l.. •.. lom pct ,__v J~ 

ken s t o r rolle d i.s se ntgifter ap i Ll.c r for lkmnsomheten. Materi 
alene m~ velges med umhu og o~ledes at de passer i det forelig 
gende tilfelle. Leggingen må foreg& med forsikti5het og de beve 
c.;e lise ledninger oc; ;3prede:rapparate.t1e må be hand Le 3 på en ordent 
li:.:; måte såvel under bruken s o.n når det s e t te s bort for v i rrt erm , 
l\/f ,_ 0 "l ' ' • l i- " mo·Gor og pumpe 1na pause s me c srnørinc; og t;Eu3 inn om 1.ØS\,en IOr 
la y..:- ,,. • -,.,,-:-j,--,:--t·l' 1~ ·c, s" l r· -t T' ' .,. - -, -ø" r" c• -~-•r:,l __ g. _1__.r:i.

0 
i OJ. \..,.,.,.1 , ig 1llL...i. ave. rao o.... l)g p umpe s om .r · :r 06 ,.:.,pi.:,\ e- 

re bør om hØ:3ton a.nnsc t t.c s med fet\; eller f:F;:ØJ:(;~3 over med [~ammel 

sylinderclje som beskytter mot rust o.l. 

Alt o t t e r det m;-~te:dell s-orn brukes oc: den behandling det 
f.9y V-.1~ l 11 '::::.,r:-.,+-; de·--• f'o r et ,1··,:-,-'t··,1i· 1-.,,·o··v-E:::i-L~J<· 1~-1 ]0 }·,ø. -ir'~··t· f o r ak j e Ll i', \,_ , __ --~v \i ._,j u_,._ .... 1. • '--- _.... _,, c:...l )). _ .... ..l.G0 , .. ·- ~).,. .1 J ,.J . . ~"Jl~. --· 1_:'.. • 

.. '. anc;t ;.,;ik:re to,J_l for hvor m.~d1~:o ,'.3 T ,;~ 0..1.... "I • l ...-~:, ~p · Y' .:::t ·, -.·r ~- .. ,,,,j1., ri_ v- ..• 1-~, e.,. cteJ::.,.or 
~1.] . .-- -,· ,. . ·.,.-·, y c _. I·-·'- i,.,.._ . .,.,' •. Y' ,--v, _ ...• j• .. ,·,·'--' .' -"·. ,··:···::, '-t f·. +, L,11l1 -ll;. .J. g J8J.lJiCm":i .. L >., L, i..Jl l h_e.... .;l.L Jll11.U.J_e1'. 0J).1-. -~L Te,,_ .Q(~ .;.:\ _,_as ve' 
ne dru'avde ·1e11ni•Y\,~~,-:,r voro r i 0v''I ·.y (;:, ff amc rt Lsa s Jon ) Y)l1'llp8··,'·:'.),:::•~J...,P.- !.l. 0 C. v,-.., - ,,,l,.L J.:.t:,·•J. ··- ,..,.l _ C... L-.,. \ ..,' /0 •A .• '-" .L c.;_ ,:,)L--<.,, J J /' J:: vLl• ~'(.) . .- 

{::'''1+ ()' '-~'Dl"''G'J.Gr:··ppar-.·-it,-.,r -; 7::.. i\r (1'·" '( ~·-,:··1ort·ic•r.~s-J'On) Off <J.e 
0
c-.v .... C ,.,J_J.:.L...-\.. .. -t~·· _, .. , V __ ...__) -··-- _'-/·.-l• l:.. ... l_,.__ __.._1t-.._t ..•.. ,_, 

t'Lyt.t bar'e 'j ,::,('i ',7 ,7c:rr-:-.·,., ·i' l O ::,·i,-• ('10_/ ,-:,:-,o:.r··1·i ,--.,:-,c:.; -ir,n \ -r;rty r'iet y•ecrr,ae"> (",.,.i_ \..., -i-V -;.J...J...4.. • .l ...• C)V_J_ _ {_,..i.,.l._ /J 1_,i..Jl, . L•_-~..)(A.t,.__,; c,j ._/.,.. / • .1.;U.. \...i...,; ...Li .Jt,j ..,.\.,,,i . ..J 

ne c /'e "1Q -~-·c- 'n·, .J. •• • C'''C'. Y)<:.• 0 _, r.~--~ c,1,--,11, ;;J ' • -1· 7..1~_ 1·1· ., an- L V.. •••• l t,,.,.,vu e U..,;10YL,_L"Jc,...iJ0,.,upro,.)enc~, .. l' u.L.IL....c...Le uet ia __ J,a. l m - 

ri-e T J__: l -f' p i ·1e, vær e c:• r, Y)r:) (:" C, :r"i ke -i ·i .. -.. ~ t noe ,.._, lr··.·+- 1·".) 1 J ··v Q f! .,L_i ke h o l d 
i_] U --·"- ._} . L _L 1,. . ., ~-.A..J:· •• ,>,,._),:.). _ -'-•-l.,"°) L, .l.. --~ V._\..lt...J U (:.J.. -· - 'C ~._~ \.. -·'- -- 

j_kke .iku.l Le være nødven5ig å ta med i boregn:i.~_;zerie. BJ.ir va t> 
ningsi-uatc~rialet deri_,wt sh:jød.eslø;..~t behandlet, kan nok de nevrrt e 
prosenter snar+ bli. alt for s.:iå. S2i1ede må en ull tid sørge for 

at c1,~·r:i1,.,·-,,.,.: 'r)'•' ,. ·, ·f' . ·n·'· ·,1:-.' ·-1 -l--j 1 :;,'"'' .c·~e.,. 'dleo- rp·-~ , ,.l,.Lc'.,.__,- ::,u_.1..,_1_ -'<:.:i·--11 er _._orsy~ .. G 1,.1.:jo si .... ,::,o"'· ,1.,_ncrt . .1 ..LY·j1nme -ueL1..,.r. 

lett for0rsake store ska- 

der om det kommer i1L~ :i .løpehjulet. 

N-'':r v i ska l 1~e-·g·,·r-e ut amo'r t J o·c:,, ..• "ir·,r-~·:,-i-,:_,--·L1."·-~_c,r.c må vi· -L,'-:;,_i hen- ----· '!I .c:..Cll.-. -.l ~. L. ,.1_01_;,i_,.__-,'--,J.,_l....,,.-1.l.,[_;- v-..,J.~,;_-_,, ;:-,_ 

syn til at ca. l/3 av ar11ec3gsomko.stn1.ng_e:F-: til pumpev e r'lc , faste 
Off at ._, 

et anle 
J.:;rnrnncr ned i ler. 30.- pr. dekar. 

'~ r"" 
•.. .,1·~ - • pr. dekar, således 

R:::,o·11 lr . + ,·;~:.:' n . •1·1 .,O'• -c,,---,. 1 ···,:,.L ... r:-e nlr -; .,~-~ ,::,c:· fra t::1:i _c Vl ._, :> __ ,1o o.V c1L ... C;:;u0v1Il.{u..._,t,nlnc: ne .. ::u'-r_,_VCJ. S~Ji..., 

d -F--::ic..~.J ... :, ·,.:, '1 • v· ·, ·1-.., ')r_-,/ ;, __ ,,. .•... t,..., ' ·· r· 0 t ·c· 104 ·f· 48 .. .c~ ul., V .L8 l,Dlil['.,8 r e ,, C • ' L .)10 ·-.cd .. !O vY. og f)Wd})c, E; 'C • Oc; - /0 ra 
c:.~ 8 ·:-' l v t t c .-1 .,,,E::i l 8 d" vi i ._.., _ .. ,...., ·1"· .t:>[,, ·r vi· , _L __ r.J .;vc~J.., __ !-"--Lt,_.'-'··' . .L,-c.~ 

likehcldsutgifter pr. dekar: 

amor-t Lse s jons - og ve d-: 
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i:; r,1 :r :> 70 8.1, 30. ~ en • k:1.-- • 1, 00 

7 il 

10 ,i Tl 10 
30 · Iuu 

= ff 0,50 

li jf 0,30 

I al+ 1,·i~ 7 i-:iQ -- l, :.. • .J~ l ,., p::c. de kal". 

"r1.., e- -~ -:i'-"' 1 rt: o- 1· f· -'- c., ··-·· e· ,i). ..J .1..u.o ."L,0 . l,vll frem.rt av vatning~er- 
kets arbeidsbe}1ov og arbeidsprisen. Arbcidsbehovet avhenger av 
det j_ v2tr:'.inc3s,.,;-erket brukte rnntericl.l o;:; clen n{'Lte vi innretter 
(J'..,8 p8~ ,\U(>,h,-:~1·,;,1~1---e}>O . .,.-,.,.,,t 6)'' <'."l,'i:i'1ou·~eø. .. 1 høv ,:--~~•:;/J -lct·:,:,7f"6·"Y1~,--i,:· txv rle D ,, .•. 1 • .l"l(,l..,.u_.__LJ., ... 1 vo v .. .;:::,1..1,_L,_;; ;;:;J ... ·"--"-''.'/ C)~.o .••. l ~ t.l .. -w-'---b v. 

flyttbar1:,; Ledrn nge r oe: da s2J:c1is .co b li.nge:ne samt spre de ren. Er 
rørene :for-synt med koblinc:e:r som er r1urt;.::i.ge å koble og dc kob Le , 
og flyttningene foregår etter en hensiktsmessig plan, 7il dette 
være gjort: i løpet av ~eget t:ort t;j_d. Har v i en spreder som vat 

ner et forLold~~vis stort c::.real fra s amrne oppstilling, vil vi 
spare adf3killj_g a-.rbej<le ved de f'e r r'e fl;yttninccr i forhold til 

å bruke hensi~tsmessig r1::-, ter i· P: 11 1·1· TO .. ·, V 0. 1~ ;--, i' n ,*"f' ~1 ,.·, .?~ 1 ·1 ..L f'øre s n~ e Ci.:1 ..l ., .. ·-· l V ,_::;_ '- .J..l. -·(..)'"• •. lU. VI. U..l . '- , 

le Le t :0.rb e i d;:;b J c lp. 

l 

H2gr1e r vi mett ;'.\ bruke en s ;_'Ire der a om vot ner 2 dekar pr. 
01)p::rtilling, t vi vatner 3 gar1.ger i. løpet av acmme re n , os at 
det g·.,,,y n1c,,1 ~- t· .:·)r fl,--'---'··r;i'nr:r v-i' 1 ,·:et ·1ne:,;1ea0 7 ,' .. - -!-i'r·eq ar'be I de i,-..., u Ct •. '-' .. , .. 2 t·· • -- :; L, UL" U) ·- ,.!. J, .. "C ' --.~ L, ,_1.,..., V " 

pr" o.eL:-:::1r. Settes J)l'isen til kr 0,30 pr. t , blj_r arbeidsutgif- 
;. tene k r l ,...., 0 ,-,,., 'J7e:, lr,:1 J.., 2, r.:._ ~-- -· • ,_.. al-. Cc •• 

Hadde vi derLiot b rulrt en sp.rcue r som vat.ne t 4 dekar pr, 
, »s t • .. 7. " . ..: -i 7 c, ,,-'-c·i .··-i... ·~::, ,:,•?·t··'· ,·· ·'c,l '11' T , .. :1 C' · l .. ; ·' ,:-. ., OPtJu J . .l..Ll11tS, VJ .•.... ...,_,_. Ld;t:,-~J. :,GL.U Lid .IL, ao.s Cl lb .L18•,t •• )e. V om v_1_ Gal 

nenevr. -i-7 l' at ~~'i·vr:,7 r-øz-erie Ot)IT1 r,-r,. r e de ren had de ,r•~·'")Y,'t noe tv-r1::···rc 1J."--.Jl.J..~Jt] u c.t 1.-C-- '-'-""- ,.,... V - 0~ _! 1,..)..t:J '-,. . ._ •. VJo. 1. .. \.~• ve_,,,._--,_ J l..:..U 

e n.. førstnevnte, vi Lt.e - a rbe idsutgi:Ct ene .i.a lLf'a Ll. k ornrne t unde r 
kr 1,- pr. Gukar. 

Vu\.~ pla~fLeggeL.::on av verket ha.r en lett for å regne med ut 
dett kun Vi.Bre j_ d::iLt f3tørst:.; c.lelen av (løgn.et. Derved kan det 
j O ;~jl)-Sl]'.'(J ;3 noe pLL dri vkra:;':'ts-:: r)g rør1e dn i nge no , :1/-;; ete kan være 
for1.lel;.d{:i::i..c hvor vatntn.:;o. L1tføre:-s ved egen hjelp. Utføres den 
dcr:i.t..ot ceu ta;rj_ffbeta1t h je Lp JJ1ed t:Ulet;?; for ove rt Ld sa.rbe Ld e , 

slike tj_lfelle b ruko s ut.ove r kv e Ld en , kan .:p:'be:Lds-.__rtgiftane lett 
bli store. 

~·t'··;:-7·?.L·,r,r.. -'-·i"l ,"":~-,.,·,1--·,\,":-,•., .. ~·-i ... -4 -~ ,, c-· t. Hv ·r /~ t _____:_s._,---•- l;\,.~.-· Li~---- v"Llif~,,_r,_, __ , ,., Yl..'... V3.C..J..81.8 JJe1-_::ie • ... 0.- d.e 
e r r,~tllJ";'"'l i C t·;,rk'L, ,;i-; "i:J- 1::r1 ""Tk-Y·;:-1f'-l-:·:.:1: være .g__·y<::i.Jl,-.; q møn s den ellers .J- -4- ·"- ..•.......•.••... ...._u -.. ..J ...-..~ . ..L:,._ V -·--i·- (.) -~A. -t·- \ ~- __ L -·- V --- •••.• ve.,...._,. __ . G 1\.-A,,_ ...L.t...,J J .... 1.l.v \.... . 

kan bli noksf1_ dyr. :t" .ie Ll e r ~!':'leste tilfelle hvor det brukes 

e-l, ;"'!·; va r L p-Y·.: ;.,---;rlp e orn overhod et '"n1·11i· er Enke 1--1~e - - . ..J I..A l,...l, - _., .,.J.. ...__, .;.,~."-... ..•. ...,.., ---- .:.-,,,.... ......., •..•.... .,_j, V 1 .•. 0 • D ~ u 

r, .. ,.. -) ·J.,--,-,--, ·::in -r? r, .. ····, ".:\ , ..• t- ø f' ."'- -, .. , .. ·1 ')'.. Ki~fl . i . C' _:_: J_ ,.... d·· ~ L1ea.er .... c.1.c t, .. 1 __ ,:_:), .:)u,:!,)J_cr,.::i r m ... _ L·r .J_ .01_e )~... , 1, n.e11...1 1..~e u ~n re 

Llrke :.Jet må abcne re s pa C clrs- 

V 



d ·1~ 1 vkra:f-'._; • l,a 

• .L' at vi me o en 

følgelig tas med i 

Renten vil ikJ:e variere bare etter ct0r~0lsen av nodlegt kapital 

da det forhold ro rrt e 11·L e: Lf t crie 
tal enn for egen. 

drrt;:;et er trulckc:t 
bl:i_r renteutgi 

foran 1(:r jO. - _L. 

ne:: k1: 1, jO J:iJ::'. d 

Po:r et vatn1.nsr-3vc:rk hvor 

dekar o 
,- };p ·i .. :J c···-,yr·i ,, . b. 1.--;---' (J c:c) ·, -.-. +· . ,-r ar ... , ... __ "·'-'··' J---· .... ., .LJ,., ,,__._ . , e- ,.J_t • l, J.1!18 

~nortis~sjon og vedlikehold 

A:rgeidsutgifter 
Utgifter til Jrivkraft 
Renteutgj_fter 

.~:; s om dr:Lftsntgt:ft. 

s høv e.re ur L:\nt l:api- 

:.::t:tinger bi·- 

stningene + statsbiJra- 

gc~t: bli.r kr 30.-- pr. dekar, vi L drj_ftsutr~:1.i'tcme t:i.1 vacn i ng p::r. 

bJj f·a1{T,ende, når d et r,_f~~nes :5 ganger vat.n.i r.r, en 
en .:3tTø1rprj_s L). øre p:r . KWh: 

kr 1, -o 
11 

,r 

IT 

1,20 

1,25 

1,50 

I alt kr 5,75 

Ha r en naturlt~~; t:r·ykk apa.re s utgiftene: t:i.l J.rivkra . .ft 

-,:;-, ?, T p T (l f' r1' ·r10-'·· ·1· [-7;-n ~,·'t·· ;"it·'~~ 1~i· u·' , ... p Cl" "':r·1· -j· (: l"l0 -~---t c;< 11·'- c_e]' ft !:,118 f o .,.., L C..l. ••• .L •'· _, __ L li ..... \..,.'-., .::i} .. ,. ,_, J .. .JC.,,t1::, V. . .. . ... ..J .l,(..J··-· V' _, • .J. 

sar:1rne v;::ttni.nr::;~3ve:r}::: hvor 
ca 1,-y 7 C)(J - ,-,, r:: () J.-)r' ·'le- l···:i r ,.) ,:· ::'i 7• ,--i,:- + ·i 1 1.cr t)· (}(; - ;ro·,.. ,:)·· 0 ·1-,, v-: ··1"' -- •.. ,. . ' . ·- 'j.._ . .-··. ,, • .. '\.C..~ l t.) (.:,.1.' '··.~::, \)_,. .l.- ' '...,,\_ ' - / . .i ••• 

det er n2turlig trykk. 

:?or å vise hver or ::r1cra.,.rlinc må t:i.1 :~·or & ,.:tekke drift:s ..... 
·,rl':·,u-j f t.e ne ~-·i-, va tn.i 1-1D'.') ·,-i?,y ,~-j s se Pr }(J..., il. :,.:; (~C f. ?·T' dølca.r 1=>1· L. 'o-~ -~l\., '-'~---· \, <..-1. el._. c;-·· .,.cC:t. u_,._J,_ ~-·- ~. 7' v -c...;. _, :-'-- • A. __ Cl,.L) y 

.L,-:- ,:,--7 ;:!er (l ,.,, 1·-, r,..,ro .,., + •:;, +·1•· nir~ ,-1 ( C' (:" <:, 7 a" p '7 7 1 - ._J_t_) ·~----'--.;-'--..., l:-.,""""·.J._ \ i..._~ . .L VL-L 1,._I l.J .... J.J._.. '-.'i...·;, 0 ... ,._:_•.~\... ,..,.1 \ .- _ / • 

ning vat~in3a k0n has 1 privat - ,·.:..m:-i 11};lS jona Løkonom.i.sk • 

Ved ·v.;1.tni 

tid 
hjenrJeEi.vlet :for. 

v iL f o.rpr odnlrs .j one n øke JH'. dekar, 
re are 

for cJ.ircLte ::.;a1g. Ved de bedre bc.i t.e r va I kuene kunne gå Lenge re 
er. t:;t,ørre del av melken kan prodiJkuero~:; 
t a.rrnru c e r CL~ 

et :::;;tør- 

J):01 godt 
tilfelle ved at håen ikke be- 

høve s t:i __ J bc i t e og i. lani::;t ::;tørre u.tstreknir~g enn før· kan b.ruk e s 
t j_ J. A • I • v· • -for • 
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J .. 'u- :fo 15' /o ·o ;z j- /S°C.' 
Nødvendig meravling for å betale driftsutgiftene. 

Et annet forhold som spiller en ikkq ubetydelig rolle er 
at gras og kløver s orn regel inneholder noe mer protein når en 
gen og beitet bli.r vatnet. Dette samrnen med den større mengde 
bevirker ni;i det kan s pa re s en god del på innkjøp av dyrt uten 
landsk kraftfor uten at melkemengden av den gnmr:. behøver å bli 
mindre. 

Tictl:igere var det alminnelig over stor~ strøk av landet, 
når det ir~ntrådte ·tørkeår, å slakte ned en del av besetpingen. 
De the er il:ke s[~ almi.nnelig nå Lenge r med den bedre jordkul tur 
og gjødsling, men selv nå henJ.er det at det må brukes uforholds 
messig store men-.de r kraftfor for c~ få. en be se trri ng som det har 
kostet adskillige ti-år~ ale opp, gjennom en vinter med lite for. 
Hvor en har vatning vil slike forkriser som følg-e av tørke ikke 
eks i te:re, og en blir ikke avhengi.r::.; av nec.lslaktning eller inn- 
kjøp av store mengJer utenlandsk kraftfor. 

For ele som driver gr:mnsa>:.avl kan jo et tørkeår være rent 
ruinerende, likesom landet blir8iV'fl8~1Mor :Lmport av grønnsaker. 

Pr'Lvatøkonorru sk vil vatninga således være gunstig ved den 
at.ørre pro dulm jon av korn o(:..- andre salgartikler, likesom det kan 
spares en : __ od de 1 på innkjøp av kraftfor som kan ersts:tte s med 
hjemmeavlet for. Skulle en et eller anne-c år ha. lite bruk for 
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vatningsverket, vill;...: det heller ikle~ være lirimelig om en regnet 

rentetape~ som forsikringspremie for den sikrin2 det sir mot for 
krise som :følge av ·cfJ'l'lrn. 

Min:3t like stor bet~rdning har vrrt nf.nga nas jona Løkonorm sk · 
sett. Ved at et ~;t.0rre areal kan brukes til p.roduks jon av korn, 
cr.ønnsr.ke:c og ligne::--1do vekster vil landet bli mer selvhjulpen 
02: r.ri nd.re avhen~j_C av Lnnf'ør ae L fra ut Lande t . nette va L virke 
c;unstj_S på vår hande Lsba Larise OG sikr€ v:;.:r egen eksL:tsns. 

I de urolige 't i.de r son' hersker i verden er det 2,v stor 
betydninc; at landet blir mest nrn.lL.; se Lvh ju'Lpen , og he r e r vat 
ninga ved siden av nydy rk i nga et av våre bo st e frlidler. :een stør 
re os sikrere pr-od uks ;jon av såvc L f'o'rrrri d Le r som korn og gi--ønnsa 
ker vil være ,:...v aller største betydning for Land e t under en. even+ 
tue 11 europeisk krise. Dei: er de rf o r rneg e t forståelj_0 at våre 
myndigheter gir til:Jkudd til by0ging av vatningsverk. 

Noe som enda no.nf;ler og som savnes mer og mer, er fast:::: 
bevilgni.nger til t cr søk med lamstig ~ ... mtninrs, Det trengs forsøk 
~:.v såvel ap:ronor::iisk som teknisk ar-t , Forsøk av aller største 
betydning lor vatnin()~-' s lønnsomhet, 02_; som clff~ derfor er på tid(: 
blir s::.1 tt ~L e:c.1nc:J for fullt al vor. Kvnclit~ ve 1.ledninr.s for bøndene. 
mangler også, og som situasjonen er tror jeg at en del av de 
penge:r som brukes til bidrag ved byu:gin .. av vatningsverk med 
fordel ~:unne anvendes såvel til fcr søk s o.n til ve a Le drn.ng for 
bøndene. 

---o---- 
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